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บทที่ 1 

บทน า 

1.1 ที่มาและความส าคัญของปัญหา 

 ภาษีอากรนั้นเป็นรายได้ที่ส าคัญของภาครัฐในการที่จะน าไปพัฒนาบริหารประเทศ โดยการจัดเก็บภาษี

อากรในไทยนั้นสามารถจ าแนกตามการจัดเก็บได้ออกเป็นภาษีส่วนกลางและภาษีส่วนท้องถิ่น กรณีภาษีส่วนกลาง

นั้นจะถูกจัดเก็บโดยราชการส่วนกลาง ภาษีที่ได้ก็จะน าไปบริหารส าหรับราชการส่วนกลาง เช่น ภาษีเงินได้ ภาษี

สรรพสามิต ภาษีศุลกากร เป็นต้น ส าหรับภาษีส่วนท้องถิ่นนั้นเป็นภาษีที่จัดเก็บโดยองค์กรบริหารราชการส่วน

ท้องถิ่น ภาษีที่ได้นั้นก็จะน าไปใช้จ่ายเพ่ือบริหารราชการส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ตัวอย่างของภาษีส่วนท้องถิ่นเช่น ภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย เป็นต้น 

 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ซึ่งเป็นกฎหมายที่บัญญัติขึ้นเพ่ือปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุง

ท้องที่ เนื่องจากเป็นกฎหมายที่ใช้มานานและมีปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างภาษีท าให้การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้ง

สองฉบับไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน1 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในส่วนต่าง ๆ รวมถึงบทบัญญัติในเรื่อง

มาตรการบังคับคดีเพ่ือให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐให้ท้องถิ่นสามารถจัดเก็บรายได้อย่างมีประสิทธิภาพมาก

ขึ้น ลดปัญหาการขาดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น2 นอกจากนี้ยังมีการวางแนวทางคุ้มครองสิทธิของผู้

เสียภาษีมากขึ้น ซึ่งการคุ้มครองสิทธิดังกล่าวจ าต้องอยู่ในกรอบของรัฐธรรมนูญและสอดคล้องกับหลักกฎหมาย

มหาชน ทั้งนี้เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบังคับใช้กฎหมายเพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์อันแท้จริง 

 ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษีอากรประเภทภาษีทรัพย์สินเนื่องจากมีหลักการจัดเก็บโดยถือเอา “ตัว

ทรัพย์สิน” มาเป็นเกณฑ์ในการจัดเก็บ3 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้แก่ ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่ง

                                                           
1 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ, เอกสารประกอบการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ...  บรรจุระเบียบวาระการ
ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งท่ี 23/2560, (กรุงเทพมหานคร: ส านักการพิมพ์ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2560), หน้า 1. 
2 ลันตา อุตมะโภคิน,  “ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง: ก้าวต่อไปของการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินของประเทศไทยอย่างมีประสิทธิผล ,” จุลนิติ 
(ก.ย.-ต.ค. 53): 68-71. 
3 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 4, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จ ากัด, 2556), 
หน้า 185. 
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ปลูกสร้างหรือเป็นผู้ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  ในวันที่ 1 

มกราคมของปี โดยทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นมีอยู่ 2 ประเภทได้แก่ที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง4 บุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีดังกล่าวจะต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามอัตราที่กฎหมายก าหนด โดย

กฎหมายได้แบ่งอัตราภาษีไว้ตามประโยชน์ในการใช้งานที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น5 โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องน า

ค่าภาษีที่ได้รับการแจ้งการประเมินจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ภายในเดือน

กุมภาพันธ์ของปีนั้นไปช าระต่อพนักงานจัดเก็บภาษีภายในเดือนเมษายนของปี มิเช่นนั้นภาษีดังกล่าวจะตกเป็น

ภาษีค้างช าระ6 และผู้เสียภาษีอาจถูกมาตรการบังคับตามกฎหมายเพ่ือช าระภาษีค้างนั้นได้โดยเจ้าพนักงานไม่

จ าต้องฟ้องเป็นคดีต่อศาล7  

 กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างยังได้ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการห้ามมิให้จดทะเบียนสิทธิและโอน

กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นยังคงมีภาษีค้างช าระ8 ในประเด็นนี้ตามกฎหมายภาษีโรงเรือน

และที่ดินเดิมนั้นมิได้บัญญัติห้ามโอนกรณีมีภาษีค้างช าระเพียงแต่บัญญัติให้ภาษีค้างช าระนั้นตกเป็นหนี้ร่วม

ระหว่างเจ้าของเดิมและเจ้าของใหม่ด้วย9 แต่เนื่องด้วยเจ้าของใหม่มิได้เป็นผู้ใช้หรือได้รับประโยชน์จากทรัพย์สินใน

ขณะที่ภาษีค้างช าระนั้นเกิดขึ้นจึงอาจยกข้อต่อสู้เพ่ือโต้แย้งการจัดเก็บภาษีดังกล่าวซึ่งไม่เป็นธรรมแก่เจ้าของใหม่ที่

จะต้องรับภาระในหนี้ภาษีค้างจ านวนดังกล่าวด้วย ดังนั้น กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจึงได้บัญญัติห้ามโอน

กรณีมีภาษีค้างช าระแทนเพ่ือจ ากัดมิให้เจ้าของทรัพย์สินจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างและรักษาผลประโยชน์เชิงภาษีของท้องถิ่นที่พึงมีพึงได้จากการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ใน

ท้องถิ่นนั้น อันเป็นมาตรการเร่งรัดการช าระภาษีอย่างหนึ่งของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

                                                           
4 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 และ 9 
5 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วางหลักแบ่งอัตราภาษีท่ีดินและสิ่ งปลูกสร้างไว้ตามประโยชน์ในการใช้
งานท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างน้ัน โดยแบ่งการใช้ประโยชน์ออกเป็น 4 ประเภท ดังน้ี (1) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประ กอบ
เกษตรกรรม ไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี (2) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัย ไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี (3) 
ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (1) หรือ (2) ไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี (4) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีท้ิงว่ างเปล่าหรือ
ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
6 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 44, 46 และ 58 
7 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 61 และ 62 
8 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 59 
9 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 มาตรา 45  
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 ส าหรับในกระบวนการระงับข้อพิพาทนั้น กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมีการมีการปรับปรุงเพ่ือให้มี

ความชัดเจนขึ้นจากบทบัญญัติเดิม เช่น ประเด็นที่จะสามารถโต้แย้งได้ ระยะเวลาการด าเนินงานของเจ้าหน้าที่ใน

แต่ละขั้นตอนของการระงับข้อพิพาทซึ่งกฎหมายก าหนดเข้ามาใหม่ การบัญญัติต าแหน่งคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ขึ้นมาเพ่ือตรวจสอบภายในฝ่ายปกครองอีกชั้นหนึ่ง (เดิมเป็นเพียงกฎระเบียบภายในท้องถิ่นซึ่งมิใช่

กฎหมายและไม่มีสภาพบังคับตามกฎหมาย) ไปจนถึงการน าเอาบทบัญญัติเรื่องเงื่อนไขในการรับฟ้องของศาลว่า

จะต้องมีการช าระภาษีให้ครบถ้วนก่อนออก โดยมีประเด็นที่น่าสนใจคือ กรณีตามมาตรา 81 วรรคสี่ซึ่งวางหลักถึง

กรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ผู้

อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธร ณ์การ

ประเมินภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่พ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว ซึ่งในกรณีนี้เป็นการที่

กฎหมายเปิดช่องให้ผู้เสียภาษีใช้สิทธิทางศาลได้โดยไม่จ าเป็นต้องรอผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ เพ่ือให้ผู้เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมโดยเร็วภายในระยะเวลาตามกฎหมาย 

 จากการศึกษาการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภาษีทรัพย์สินจากภาษีโรงเรือนและที่ดินมาเป็นภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างนั้นพบว่ามีการพยายามแก้ไขปัญหาเดิมในหลายกรณีด้วยกัน อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนพบว่าการปรับปรุง

ดังกล่าวยังมีบางส่วนที่ไม่มีความชัดเจนแน่นอน กรอบระยะเวลาที่จ ากัดอาจท าให้การพิจารณาข้อเท็จจริงและข้อ

โต้แย้งไม่สามารถท าได้โดยละเอียดรอบคอบ โดยเฉพาะในส่วนที่เปิดช่องให้ผู้เสียภาษีสามารถใช้สิทธิฟ้องคดีต่อ

ศาลโดยไม่ต้องรอผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งจะส่งผลให้กลไกที่ให้คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ที่มุ่งประสงค์ให้สามารถเข้ามาตรวจสอบและกลั่นกรองการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินตาม

วัตถุประสงค์ของระบบอุทธรณ์บังคับ (Recours Administrative Obligatoire) ซึ่งศาลภาษีอากรไทยยึดเป็นแนว

วินิจฉัยภายใต้บทบัญญัติมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 

ไม่สามารถกระท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ ขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายในส่วนของการระงับข้อพิพาท นอกจากนี้ 

มาตรการบังคับเพ่ือจัดเก็บภาษีค้างช าระ ยังมีปัญหาการตีความและเกิดความไม่ เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี จนอาจ

ส่งผลให้รัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้อย่างมีประสิทธิภาพและไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ

กฎหมายที่ต้องการให้รัฐได้รับช าระภาษีอย่างรวดเร็วอันเป็นการขัดต่อหลักการบริหารภาษีที่ดี จึงจะต้องท าความ

เข้าใจให้ทราบถึงสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นเพ่ือจะได้หาแนวทางแก้ไขต่อไปโดยศึกษาจากมาตรการบังคับของกฎหมาย

ภาษีทรัพย์สินในประเทศอังกฤษ 
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1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 (1) เพ่ือศึกษาหลักกฎหมาย หลักเกณฑ์และระเบียบ วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับมาตรการบังคับจัดเก็บภาษีค้าง

ช าระตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 (2) เพ่ือวิเคราะห์ถึงปัญหาและข้อบกพร่องของหลักเกณฑ์ทางกฎหมายที่ใช้ในการบังคับจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 

 (3) เพ่ือศึกษามาตรการบังคับจัดเก็บภาษีค้างช าระตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 

พุทธศักราช 2475 กฎหมายภาษีอ่ืน ๆ ของไทย และกฎหมายเกี่ยวกับภาษีทรัพย์สินของประเทศอังกฤษ เช่น 

Council Tax เพ่ือน ามาเปรียบเทียบและปรับใช้อย่างเหมาะสมกับการบังคับจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 (4) เพ่ือหาแนวทางแก้ไขและปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับมาตรการบังคับจัดเก็บภาษีค้างช าระ

ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เพ่ือให้เกิดความชัดเจน ถูกต้องและเป็นธรรม ทั้งในส่วน

ของการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงาน และหลักกฎหมาย อันจะเป็นประโยชน์กับรัฐและประชาชน 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

 บทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ.2562 มีการบัญญัติรายละเอียดที่ไม่ชัดเจนแน่นอนทั้งในเรื่องผู้มีหน้าที่เสียภาษี สิทธิในการโต้แย้งคัดค้านการ

ประเมิน กรอบระยะเวลาที่จ ากัดอาจท าให้การพิจารณาข้อเท็จจริงและข้อโต้แย้งไม่สามารถท าได้โดยละเอียด

รอบคอบ หรือในกรณีของผู้ที่อาจถูกบังคับคดีเพ่ือช าระภาษีค้างช าระ ซึ่งการบัญญัติมาตรการที่ไม่ชัดเจนดังกล่าว

อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี อีกทั้งยังส่งผลให้รัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้

อย่างมีประสิทธิภาพและไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมายที่ต้องการให้รัฐได้รับช าระภาษีอย่างรวดเร็วอัน

เป็นการขัดต่อหลักการบริหารภาษีท่ีดี จึงเห็นสมควรแก้ไขปรับปรุงเพื่อให้มีความเหมาะสมต่อไป 

 

 



14 
 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 ในการศึกษาจะมีขอบเขตเฉพาะการศึกษาถึงหลักการและปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและมาตรการบังคับ

เพ่ือจัดเก็บภาษีค้างช าระตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยจะท าการศึกษาถึง

หลักเกณฑ์ตามตัวบทอย่างละเอียด พร้อมทั้งศึกษาที่มาและเจตนารมณ์ของกฎหมายจากระเบียบวาระการประชุม

สภานิติบัญญัติแห่งชาติในการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างข้างต้นเพ่ือให้ทราบถึง

เจตนารมณ์และที่มาของกฎหมาย ต่อมาจะท าการศึกษาถึงปัญหาและผลกระทบ ซึ่งในส่วนนี้เนื่องจากเป็น

กฎหมายใหม่จึงยังไม่มีกรณีศึกษา จึงจะท าการศึกษาปัญหาในเชิงเปรียบเทียบกับกรณีศึกษาปัญหาในลักษณะ

เดียวกันจากบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรประเภทอ่ืน เช่น กรณีภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือกรณีภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เป็นต้น ตลอดจนศึกษาจากทฤษฎีต่าง ๆ เช่น หลักการอุทธรณ์บังคับ หลักการบริหารภาษีที่ดี หลักความแน่นอน

ของกฎหมายภาษี เพ่ือน ามาวิเคราะห์และสรุป ตลอดจนเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาความไม่เหมาะสม

ของพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

1.5 วิธีการศึกษา 

 เป็นการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) จากการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากพระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง แนวค าพิพากษา ต ารากฎหมายของไทย 

ตลอดจนหนังสือบทบัญญัติของกฎหมายต่างประเทศ เพ่ือรวบรวมข้อมูลและน ามาวิเคราะห์ สรุป และเสนอแนะ

แนวทางแก้ไขปัญหาทีเ่กิดข้ึน 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

 (1) ทราบเจตนารมณ์ของกฎหมาย เข้าใจหลักเกณฑ์เกี่ยวกับมาตรการบังคับจัดเก็บภาษีค้างช าระตาม

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 (2) ก่อให้เกิดความชัดเจนในการตีความหลักกฎหมายในเรื่องมาตรการบังคับเ พ่ือจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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 (3) ผู้เสียภาษีได้ทราบถึงสิทธิและหน้าที่ของตนเกี่ยวกับมาตรการบังคับจัดเก็บภาษีค้างช าระตาม ซึ่งท าให้

การใช้สิทธิและหน้าที่นั้นเป็นไปตามกรอบของกฎหมาย สามารถน าไปวางแผนภาษีของตนได้อย่างถูกต้อง

เหมาะสม 

 (4) เป็นประโยชน์แก่หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการออกกฎหมาย ซึ่งจะท าให้เกิดความเข้าใจและทราบถึง

ปัญหาตลอดจนความไม่ชัดเจนของกฎหมาย อันจะน าไปสู่การแก้ไขกฎหมายเพ่ือมิให้เกิดความชัดเจนและเป็น

ธรรมแก่ผู้เสียภาษียิ่งข้ึน 
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บทที่ 2  

หลักการภาษีอันเกี่ยวเนื่องกับการบังคับจัดเก็บภาษีอากร 

2.1 โครงสร้างภาษีอากร 

 2.1.1 ความหมายของภาษีอากร 

  ภาษีอากร เป็นเงินตราที่เรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลในกฎหมายเอกชนและ

กฎหมายมหาชนตามหลักความสามารถในอันที่จะรับภาระสาธารณะ โดยมีลักษณะเป็นการใช้อ านาจบังคับจัดเก็บ 

เป็นรายได้ที่มีลักษณะเป็นการจัดเก็บอย่างถาวรและไม่เป็นผลตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี เนื่องจากรายได้

ดังกล่าวเป็นรายได้ที่มีไว้เพ่ือครอบคลุมภาระสาธารณะของรัฐและองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นหรือการแทรกแซง

อ านาจรัฐ10 ดังนั้นภาษจี าเป็นต้องมีองค์ประกอบทั้งหมด 4 ประการ ดังนี้  

  (1) ภาษีต้องจัดเก็บในรูปของเงินตรา  

  (2) ภาษีมีลักษณะการบังคับ โดยรัฐจะใช้อ านาจเพื่อบังคับให้ประชาชนเสียภาษีให้แก่รัฐ  

  (3) ภาษีมีลักษณะที่จัดเก็บเป็นการถาวร กล่าวคือ เมื่อมีการจัดเก็บภาษีแล้วผู้เสียภาษยี่อมไม่อาจ

เรียกคืนภาษีจากรัฐได้  เว้นแต่หากเป็นในกรณที่การจัดเก็บภาษีไม่ชอบด้วยกฎหมาย  

  (4) ภาษีเป็นรายได้ท่ีไม่ให้ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผู้จ่ายในทันที เนื่องจากภาษีเป็นเงินที่

รัฐต้องน าไปใช้เพ่ือให้เกิดประโยชน์มหาชน ผู้เสียภาษีจะได้รับประโยชน์จากภาษีที่จ่ายไปในลักษณะผลประโยชน์

โดยอ้อม เช่น ถนนที่รัฐสร้างขึ้นด้วยเงินภาษี เป็นต้น 

  วัตถุประสงค์ของภาษีอากร ดังที่ได้กล่าวแล้วว่า ภาษีเป็นเงินที่รัฐเรียกเก็บเพ่ือน าไปใช้เพ่ือภาระ

สาธารณะ ดังนั้นวัตถุประสงค์หลักของภาษีอากรจึงคือ รายได้หลักของรัฐที่น าไปใช้ในการบริหารราชการแผ่นดิน 

นอกจากนี้ รัฐก็ได้มีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนด้วยซึ่งสามารถแยกอธิบายได้ ดังนี้11 

                                                           
10 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, การคลังและการภาษีอากร ภาคทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร , (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 

2542), หน้า 19. 
11 ปรีดา นาคเนาวทิม, เศรษฐศาสตร์ภาษีอากร 1, พิมพ์ครั้งท่ี 6, (กรุงเทพมหานคร: แสงจันทร์การพิมพ์, 2531), หน้า 7. 
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  (1) เพ่ือเป็นรายได้ของรัฐ (Taxation for Revenue) เนื่องจากการจัดเก็บภาษีอากรมีลักษณะ

เป็นการบังคับเรียกเก็บเงินจากประชาชน ภาษีอากรจึงเป็นรายได้หลักของรัฐซึ่งสามารถท ารายได้ให้แก่รัฐได้อย่าง

สม่ าเสมอ โดยภาษีอากรที่สามารถท ารายได้ได้ดีจะต้องมีความยืดหยุ่นตามสภาพเศรษฐกิจ 

  (2) เพ่ือการควบคุม (Regulatory Taxation) รัฐสามารถใช้การบังคับจัดเก็บภาษีนี้ในทางควบคุม

ได้ เช่น การจัดเก็บภาษีอากรที่ใช้เพ่ือจ ากัดการอุปโภคบริโภคของบุคคลนั้น รัฐก็จะจัดเก็บภาษีจากสินค้าหรือ

บริการที่รัฐต้องการควบคุมนั้นมากกว่าสินค้าหรือบริการประเภทอ่ืน ซึ่งก็จะส่งผลให้รายได้ส่วนหนึ่งของประชาชน

ต้องถูกกันมาเสียภาษีในส่วนนี้มากขึ้น ท าให้สามารถบริโภคสินค้าหรือบริการชนิดนั้นได้น้อยลง ซึ่งสินค้าที่รัฐมักใช้

นโยบายทางภาษีเข้ามาควบคุมนี้มักจะเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย หรือสินค้าที่เป็นภัยต่อสุขภาพเช่น ไพ่ สุรา ยาสูบ เป็น

ต้น โดยรัฐจะมีการจัดเก็บภาษีในสินค้าดังกล่าวในอัตราที่สูงกว่าสินค้าทั่วไป 

  (3) เพ่ือกระจายรายได้ (Taxation for Income Distribution) การจัดเก็บภาษีอากรยังสามารถ

ให้ความเป็นธรรมแก่ประชาชนได้โดยการลดความเหลื่อมล้ าระหว่างคนจนและคนรวย หรือที่เรียกว่าการกระจาย

รายได้ โดยการกระจายรายได้นี้จะต้องเป็นธรรม ไม่ก่อให้เกิดความตึงเครียดหรือความขัดแย้งในสังคม 12 ซึ่งกลไก

ของภาษีอากรในการกระจายรายได้นั้นมีหลายรูปแบบ เช่น การจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) 

กล่าวคือ หากมีเงินได้มากก็จะถูกเก็บภาษีในอัตราที่มากกว่าผู้ที่มีเงินได้น้อยกว่า เป็นต้น 

  (4) เพ่ือการช าระหนี้สินของรัฐ เนื่องจากในการพัฒนาประเทศรัฐย่อมมีการกู้เงินมาลงทุนหรือ

บริหารประเทศ ซึ่งภาษีที่จัดเก็บมาก็จะเป็นเงินส่วนหนึ่งที่รัฐจะน ามาช าระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย 

  (5) เพ่ือเป็นเครื่องมือในการด าเนินการตามนโยบาย รัฐสามารถใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการ

ด าเนินการให้เป็นไปตามนโยบายได้ไม่ว่าจะเป็นนโยบายด้านธุรกิจ เช่น ออกกฎหมายภาษีเพ่ือจัดเก็บหรือยกเว้น

ภาษีมห้ส าหรับกิจการบางประเภทที่ต้องการกีดกันหรือสนับสนุนเป็นต้น หรืออาจเป็นนโยบายด้านการคลัง เช่น 

การเพ่ิมหรือลดอัตราภาษีเรียกเก็บจากประชาชนในเวลาใด ๆ เพื่อแก้ไขปัญหาหรือให้เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจ  

 

 

                                                           
12 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์, ทฤษฎีการภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 22. 
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 2.1.2 ประเภทของภาษีอากร 

  ประเภทของภาษีอากรนั้นอาจแบ่งออกเป็นหลายรูปแบบขึ้นอยู่กับเกณฑ์ที่ใช้ในการแบ่ง โดย

เกณฑ์ท่ีผู้เขียนจะน ามาใช้ในการแบ่งประเภทของภาษีนั้นได้แก่ เกณฑ์ฐานภาษี โดยฐานภาษนีั้นคือมูลเหตุที่ท าให้ผู้

เสียภาษีต้องถูกจัดเก็บภาษี ดังนั้น เมื่อผู้เสียภาษีมีมูลเหตุอย่างใดอย่างหนึ่งอันเป็นฐานภาษีแล้วเขาย่อมมีหน้าที่

ต้องเสียภาษีจากการนั้น13 มูลเหตุในการจัดเก็บภาษีอากรสามารถแบ่งได้เป็น 3 กรณี ได้แก่ การมีเงินได้ การ

บริโภค และการถือครองทรัพย์สิน ดังนั้น หากพิจารณาประเภทของภาษีจากฐานภาษีแล้วอาจแบ่งภาษีออกเป็น 3 

ประเภทอันได้แก่ ภาษีเงินได้ ภาษีบริโภค และภาษีทรัพย์สิน ดังนี้14 

  ภาษีเงินได้ คือ ภาษีที่จัดเก็บจากเงินได้หรือรายได้ที่ผู้เสียภาษีได้รับ จึงเป็นการจัดเก็บภาษีจาก

ความสามารถในการท าได้รายได้ของผู้เสียภาษี ฐานภาษีในภาษีประเภทนี้ได้แก่ “เงินได้” ตัวอย่างของภาษี

ประเภทนี้เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม เป็นต้น  

  ภาษีการบริโภค คือ การเก็บภาษีจากการบริโภคสินค้าหรือบริการของประชาชน กล่าวคือ เมื่อมี

การซื้อขายสินค้าหรือบริการก็ต้องมีการจัดเก็บภาษีประเภทนี้ จึงเป็นการจัดเก็บภาษีจากการบริโภคของลูกค้าหรือ

ผู้บริโภค ฐานภาษีในกรณีนี้ได้แก่ “รายรับจากการขายหรือให้บริการ”15 ภาษีที่เก็บจากฐานการบริโภค เช่น 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต ศุลกากร เป็นต้น 

  ภาษีทรัพย์สิน คือ ภาษีที่เก็บจากความมั่งคั่ง กล่าวคือ เป็นการจัดเก็บภาษีจากตัวทรัพย์สินที่

บุคคลมีอยู่หรือถือครองอยู่ จึงเป็นการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สมบัติซึ่งบุคคลได้สะสมไว้ในรูปของทรัพย์สิน อันมา

จากแนวคิดที่ว่าทรัพย์สินเป็นเครื่องแสดงให้เห็นถึงฐานะของบุคคลและเป็นเครื่องมือในการวัดความสามารถในการ

เสียภาษีของบุคคลเช่นกัน16 การจัดเก็บภาษีทรัพย์สินจึงเป็นการจัดเก็บจากเจ้าของหรือผู้ถือครองทรัพย์สินนั้น 

โดยมีฐานภาษีท่ีเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กฎหมายก าหนดไว้ เช่น ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย เป็นต้น 

                                                           
13 ปกิต แพร่ชินวงศ์, “ปัญหาบางประการในการน าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมาแทนท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบ ารุงท้องท่ี ,” 

(วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต, สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552), หน้า 10-13. 
14 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 167. 
15 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 11, (กรุงเทพมหานคร: The principle of tax law, 2559), หน้า 7. 
16 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 185. 
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 2.1.3 โครงสร้างการค าณวนภาษี  

  ในการค านวณภาษีนั้น มีโครงสร้างโดยหลักได้แก่การน า “ฐานภาษี” มาคูณด้วย “อัตราภาษี” 

เพ่ือให้ได้ออกมาเป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย17 โดยภาษีแต่ละประเภทหรือในแต่ละประเทศก็อาจมีรายละเอียดการ

ค านวณที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับระบบภาษีของประเทศนั้น ๆ กล่าวคือ บางประเทศอาจก าหนดให้มีการหักรายจ่าย 

ค่าลดหย่อน เพ่ือได้ยอดจ านวนสุทธิและน าไปปรับใช้กับอัตราภาษีด้วยก็ได้18 

  ฐานภาษี หมายถึง สิ่งที่เป็นมูลเหตุให้บุคคลต้องเสียภาษี จึงเป็นสิ่งที่เข้ามาก ากับว่าบุคคลนั้นจะ

ถูกจัดเก็บภาษีเนื่องจากเหตุใด โดยฐานภาษีจะมีอยู่ 4 ประเภท ได้แก่ รายได้ ( Income Base) การบริโภค 

(Consumption Base) ความมั่งค่ัง (Wealth Base) และ อ่ืน ๆ (Other Base)19 

  อัตราภาษี หรือ Tax Rate หมายถึง จ านวนที่ก าหนดไว้เพ่ือใช้ค านวณหาเงินได้ภาษีอากรที่

จัดเก็บจากผู้เสียภาษี  ในการจัดเก็บภาษีอากรจะต้องค านึงถึงหลักของความเป็นธรรมในการเสียภาษี การจัดเก็บ

ภาษีโดยทั่วไปจึงมักจะต้องค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีแต่ละคน (Ability to pay) อัตรา

ภาษีนั้นอาจแบ่งออกได้เป็น 3 รูปแบบ ได้แก่ (1) อัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) คืออัตราภาษีท่ีเก็บสูงขึ้นเมื่อ

ผู้เสียภาษีมีฐานภาษีที่สูงขึ้น (2) อัตราคงที่ (Flat Rate) คือการเรียกเก็บภาษีในอัตราเดียวไม่ว่าจะมีฐานภาษีเป็น

จ านวนเท่าใด และ (3) อัตราถอยหลัง (Regressive Rate) เป็นอัตราภาษีที่มีลักษณะตรงข้ามกับแบบอัตรา

ก้าวหน้าโดยเป็นกรณีท่ีหากฐานภาษียิ่งสูงก็จะยิ่งเรียกเก็บภาษีในอัตราที่ต่ าลง20  

2.2 หลักการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร 

 การจัดเก็บภาษีซึ่งถือเป็นรายจ่ายของประชาชนนั้นมีลักษณะเป็นการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน 

ดังนั้น กฎหมายภาษีอากรที่บัญญัติขึ้นเพ่ือจัดเก็บภาษีจากประชาชนจึงควรสอดคล้องกับหลักการทางภาษีอากร

ต่าง ๆ เพ่ือไม่ให้การจัดเก็บภาษีอากรส่งผลกระทบต่อสิทธิของประชาชนผู้ มีหน้าที่เสียภาษีมากจนเกินไป การ

                                                           
17 เรื่องเดียวกัน หน้า 212. 
18 เรื่องเดียวกัน หน้า 205-206. 
19 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 7. 
20 อรัญ ธรรมโน, ความรู้ท่ัวไปทางการคลัง, พิมพ์ครั้งท่ี 1, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท อัมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง จ ากัด (มหาชน) , 
2548), หน้า 82. 
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จัดเก็บภาษีจึงจ าเป็นต้องกระท าอย่างเป็นธรรม (2.2.1) และในแง่ของรัฐก็จ าต้องตรากฎหมายภาษีอากรให้มีความ

แน่นอน (2.2.2) ให้ความสะดวก (2.2.3) ต่อผู้เสียภาษีแต่ละคน และมีการบริหารจัดการที่เป็นไปด้วยความ

ประหยัด (2.2.4) ทั้งนี้เป็นไปตามหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith 

 2.2.1 หลักความเป็นธรรม  

  การจัดเก็บภาษีอากรจะต้องอยู่ภายใต้หลักความเป็นธรรมเพ่ือลดพฤติกรรมการหลบหลีกภาษี 

และลดความขัดแย้งในสังคม หลักความเป็นธรรมนั้นมีสองแบบคือ หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle 

of Absolute Equity) และ หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (The Principle of Relative Equity) ดังนี้21 

  หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ ระบบภาษีที่ใช้หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์นี้จะเป็นระบบที่ผู้เสีย

ภาษีทุกคนจะเสียภาษีอากรคนละเท่า ๆ กัน อย่างไรก็ดีการจัดเก็บภาษีตามหลักนี้มีข้อบกพร่องอยู่ เนื่องจากหลักนี้

มิได้ค านึงถึงความสามารถในการช าระภาษีอากรที่แตกต่างกันของผู้เสียภาษีแต่ละคน ซึ่งในความเป็นจริงแล้วผู้เสีย

ภาษีทุกคนย่อมมีความสามารถในการเสียภาษีแตกต่างกัน 

  หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ เป็นหลักที่หลายประเทศใช้เป็นหลักในการจัดเก็บภาษี โดยหลัก

หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์นี้แบ่งออกเป็น 2 หลักย่อยได้แก่ หลักความสามารถในการช าระภาษี (Ability to pay) 

และหลักผลประโยชน์ที่ได้ (The Benefit Principle) ดังนี้22 

  (1) หลักความสามารถในการช าระภาษี (Ability to pay) หลักความสามารถในการช าระภาษีจะ

ยึดหลักการเสียสละ (Sacrifice basis) เป็นเกณฑ์ เมื่อพิจารณาตามนี้จึงสามารถแยกหลักความเป็นธรรมได้

ออกเป็น 2 หลัก ได้แก่ หลักความเป็นธรรมตามแนวนอนและหลักความเป็นธรรมตามแนวตั้ง  

  หลักความเป็นธรรมตามแนวนอน หมายถึง บุคคลที่อยู่ในสภาวะหรือพฤติการณ์เดียวกันต้องเสีย

ภาษีเท่ากัน ซึ่งสภาวะหรือพฤติการณ์เหล่านั้นอาจก าหนดให้ขึ้นอยู่กับจ านวนรายได้ จ านวนรายจ่าย หรือ

สถานภาพทางครอบครัว เป็นต้น ดังนั้น หากก าหนดให้จ านวนรายได้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา (เกณฑฐ์านเงินได้) 

บุคคลที่มีรายได้เท่ากันควรต้องเสียภาษีในจ านวนที่เท่ากัน  

                                                           
21 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ,์ ทฤษฎีการภาษีอากร, หน้า 41. 
22 เรื่องเดียวกัน, หน้า 43-44. 
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  หลักความเป็นธรรมตามแนวตั้ง จะกล่าวถึงกรณีบุคคลที่อยู่ในสภาวะแวดล้อมหรือพฤติการณ์ที่

ต่างกันควรมีภาระภาษีที่แตกต่างกันไปตามสภาวะหรือพฤติการณ์ของแต่ละบุคคล ดังนั้นคนที่มีความสามารถใน

การช าระภาษีต่างกันควรจะเสียภาษีต่างกัน โดยจ านวนภาษีที่แตกต่างกันนั้นจะต้องเป็นความแตกต่างที่

เหมาะสม23 

  (2) หลักผลประโยชน์ที่ได้ (The Benefit Principle) กล่าวคือ ผู้ที่ได้ประโยชน์จากการบริโภค

สินค้าและบริการที่ผลิตโดยรัฐมาก จะต้องจ่ายภาษีมากกว่าผู้ที่บริโภคสินค้าและบริการที่ผลิตโดยรัฐน้อยกว่า24 

 2.2.2 หลักความแน่นอน 

  หลักความแน่นอนเป็นหลักเกณฑ์ที่ส าคัญของระบบภาษีอากรที่ดี และเป็นหลักส าคัญในการ

คุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีด้วย เนื่องจากประชาชนผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีย่อมต้องการทราบรายละเอียดต่าง ๆ ที่

เกี่ยวกับการภาระภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องเสีย ไม่ว่าจะเป็นจ านวนภาษีที่ต้องช าระ ระยะเวลาในการช าระ วิธีการ

ช าระ เป็นต้น ดังนั้น กฎหมายภาษีอากรจึงควรมีความแน่นอนและชัดเจน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องฐานภาษี อัตราภาษี 

ก าหนดระยะเวลา หรือวิธีการต่าง ๆ เพ่ือคุ้มครองสิทธิของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการ

ตีความกฎหมายการจัดเก็บภาษีที่ไม่มีความชัดเจน นอกจากนี้ กฎหมายภาษีอากรที่ชัดเจนยังท าให้ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีสามารถวางแผนหรือเตรียมตัวในการช าระภาษีได้ ซึ่งจะส่งผลดีในแง่ของความสมัครใจในการเสียภาษีอากรที่

ดีขึน้ โดยหลักความแน่นอนที่เกี่ยวข้องสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 หลักย่อย ดังนี้ 

  (1) ความแน่นอนเก่ียวกับผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี กฎหมายภาษีแต่ละประเภทย่อมมีความประสงค์

ที่จะจัดเก็บภาษีจากบุคคลที่แตกต่างกันตามหลักความเสมอภาค โดยกฎหมายจะต้องก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับ

ความแน่นอนของผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีให้มีความชัดเจนโดยไม่ต้องให้เจ้าพนักงานรัฐตีความบทกฎหมายอีก25 

                                                           
23 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้ของไทย, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ดวงกมล, 2521), หน้า 7-8. 
24 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์, ทฤษฎีการภาษีอากร, หน้า 45. 
25 ประโมท พุทธสุภะ, สิทธิของผู้เสียภาษีกับการบังคับช าระหน้ีภาษีอากรค้าง, (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย, 2553), หน้า 22. 
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  (2) ความแน่นอนเกี่ยวกับภาระภาษี ภาษีอากรต้องมีหลักเกณฑ์ที่แน่ชัดเพ่ือให้ผู้เสียภาษีสามารถ

ก าหนดหรือค านวณภาระภาษีของตนได้เพ่ือใช้ในการวางแผนธุรกิจ และเมื่อภาษีอากรมีความชัดเจนแน่นอนแล้ว

ย่อมส่งผลให้เกิดความสมัครใจในการเสียภาษีอากรนั้นได้ และยังสามารถลดการทุจริตของเจ้าพนักงานได้อีกด้วย26 

 2.2.3 หลักความสะดวก 

  เมื่อการจัดเก็บภาษีอากรมีลักษณะเป็นการจ ากัดสิทธิของประชาชน วิธีการจัดเก็บภาษีจึงไม่ควร

สร้างความยุ่งยากล าบากให้แก่ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีในการช าระภาษี ไม่ว่าจะเป็นระยะเวลาในการช าระ

ภาษีที่ควรเป็นระยะเวลาที่ประชาชนมีความพร้อมที่จะจ่ายเงิน หรือวิธีการในการช าระภาษีที่ควรอ านวยความ

สะดวกให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี เช่น การหักภาษี ณ ที่จ่าย เป็นต้น หรือสถานที่ในการช าระภาษีที่ควรเดินทางไปได้

สะดวก หากภาษีอากรประเภทใดสร้างความยุ่งยากให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ภาษีอากรนั้น ๆ ย่อมยากที่จะจัดเก็บ 

ซึ่งไม่สอดคล้องกับลักษณะของภาษีอากรที่ดีตามหลักความสะดวกนี้27 

 2.2.4 หลักความประหยัด 

  ภาษอีากรที่ประชาชนมีหน้าที่ต้องเสียตามกฎหมายนั้นมีวัตถุประสงค์หลักในการจัดเก็บเพ่ือน ามา

เป็นรายได้ของรัฐ ดังนั้น การจัดเก็บภาษีอากรควรมีการจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ กล่าวคือ รัฐควรเสียค่าใช้จ่าย

ในการจัดเก็บให้น้อยที่สุด ในขณะเดียวกันผู้เสียภาษีก็ควรเสียค่าใช้จ่ายในการช าระภาษีให้น้อยที่สุดด้วยเช่นกัน 

เนื่องจากการเสียภาษีเป็นเพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐโดยที่ไม่ได้สร้างรายได้หรือผลผลิต

ให้กับประเทศ อีกทั้งหากค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีมากย่อมส่งผลกระทบต่อประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้อง

แบกรับภาระท่ีมากขึน้จากจ านวนภาษีท่ีถูกเรียกเก็บ28 

2.3 แนวคิดเกี่ยวกับหลักการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษี 

 2.3.1 หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี 

                                                           
26 นงนุช มนูสุทธิพงศ์, ปัญหาการพิจารณาอุทธรณ์ล่าช้าของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร , (วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2538), หน้า 236. 
27 กาญจนา นิมมานเหมินท์, เอกสารค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: โครงการต าราและสื่อการสอนคณะนิติศาสตร์ 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2556), หน้า 44. 
28 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 56. 
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  เนื่องจากภาษีอากรมีลักษณะเป็นการจัดเก็บโดยบังคับ ในการจัดเก็บภาษีนั้นรัฐจึงต้องกระท า

ภายใต้กฎหมายซึ่งผ่านความยินยอมของประชาชน29 การรับรองหลักความยินยอมจึงเป็นหลักประกันส าคัญในการ

คุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีว่าจะถูกจ ากัดด้วยความยินยอมเท่านั้น หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี จึงคือหลัก

ความชอบด้วยกฎหมายของการก าหนดบทบัญญัติและการตรากฎหมายภาษีอากรนั้น โดยมีขึ้นเพ่ือให้การตรา

กฎหมายภาษีอากรเป็นไปอย่างชอบด้วยกฎหมายและไม่กระทบถึงแก่นของสิทธิและเสรีภาพของประชาชนดังที่มี

บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ  

  แนวคิดของหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีมีรากฐานมาก

จาก “หลักไม่มีภาษีโดยไม่มีผู้แทน” กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีจ าเป็นต้องได้รับความยินยอมจากฝ่ายนิติบัญญัติซึ่ง

เป็นผู้แทนของประชาชน หากปราศจากความยินยอมดังกล่าวฝ่ายบริหารย่อมไม่มีอ านาจในการจัดเก็บภาษี โดย

การขอความยินยอมจากประชาชนของไทยใช้วิธีขอความยินยอมจากรัฐสภาในฐานะที่เป็นผู้แทนของประชาชน 

การตรากฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีท้ังหลายจึงต้องผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภาเสมอ30 

  หลักความชอบด้วยกฎหมายตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  หลักความชอบด้วย

กฎหมายนี้ได้รับการรับรองไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ซึ่งวางหลักไว้ว่าร่างพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญและร่างพระราชบัญญัติ จะตราขึ้นเป็นกฎหมายได้ก็แต่โดยค าแนะน าและยินยอมของ

รัฐสภา31 ซึ่งในกรณีของร่างกฎหมายอันเกี่ยวกับภาษีอากรนั้นจัดเป็นร่างพระราชบัญญัติเกี่ยวด้วยการเงิน การจะ

เสนอร่างกฎหมายภาษีจึงจ าต้องมีค ารับรองของนายกรัฐมนตรีด้วย32 และในการจะบัญญัติกฎหมายเพ่ือจ ากัดสิทธิ

ของประชาชนนั้นจ าต้องเป็นไปตามหลักนิติธรรม33 อย่างไรก็ตาม รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยยังได้

ก าหนดให้ฝ่ายบริหารสามารถออกพระราชก าหนดในการจัดเก็บภาษีได้ รวมถึงสามารถออกกฎหมายล าดับรองเพ่ือ

                                                           
29 เอื้ออารีย์ อิ้งจะนิล, หลักกฎหมายการคลัง, (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2558), หน้า 78. 
30 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 65. 
31 มาตรา 81 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
32 มาตรา 133 วรรคท้าย และมาตรา 134(1) แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
33 มาตรา 3 วรรคท้าย แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
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จัดเก็บภาษีได้ ท าให้เกิดช่องว่างที่รัฐสภาไม่สามารถเข้าไปตรวจสอบควบคุมได้ จึงเป็นการลดทอนความศักดิ์ของ

หลักความชอบด้วยกฎหมายนี้ไป34 

 2.3.2 หลักการตีความกฎหมายภาษีอากร 

  เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที่มุ่งจัดเก็บจากประชาชน การตีความตามกฎหมาย

ภาษีจึงไม่อาจตีความตามหลักกฎหมายทั่วไปได้ หลักการตีความกฎหมายภาษีสามารถจ าแนกได้ดังนี3้5 

  กฎหมายภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด เนื่องจากการจัดเก็บภาษีนั้นเป็นการกระทบต่อ

สิทธิของผู้เสียภาษี ฉะนั้นการจัดเก็บภาษีจากมูลเหตุใด ๆ จึงต้องมีกฎหมายบัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งให้สามารถ

จัดเก็บได้ หากเป็นกรณีที่ตัวบทมีความไม่ชัดแจ้งก็ต้องตีความไปในทางที่เป็นคุณแก่ผู้เสียภาษี ซึ่งศาลไทยเองก็ได้

วางแนวค าพิพากษาไปในแนวทางเดียวกับหลักการตีความนี้ว่า เมื่อพระราชบัญญัติภาษีป้ายเป็นกฎหมายเกี่ยวกับ

ภาษีอากร เมื่อกฎหมายไม่ชัดแจ้งก็ต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางที่ไม่เป็นโทษแก่ผู้เสียภาษี36 

  การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ  การจะตีความ

บทบัญญัติกฎหมายยังต้องวิเคราะห์ตามเหตุและผลหรือหลักการของฝ่ายนิติบัญญัติด้วย  ซึ่งหลักการตีความนี้

สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีว่าการตรากฎหมายภาษีจะต้องได้รับความยินยอมจากประชาชน

หรือได้รับการยินยอมโดยอ้อมผ่านทางผู้แทนหรือรัฐสภา การตีความกฎหมายจึงต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่าย

นิติบัญญัติด้วย 

  การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึงความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร หลัก

ความเป็นเอกเทศ คือ หลักที่ว่าผู้ตรากฎหมายมีอ านาจที่จะตรากฎหมายให้มีเนื้อหาสาระที่แตกต่างจากแนวคิด

พ้ืนฐานในสาขาอ่ืนได้ กฎหมายภาษีอากรนั้นจึงอาจมีความเฉพาะหรือความเป็นเอกเทศ  

  การตีความกฎหมายภาษีอากรไม่ต้องค านึงถึงหลักความศักดิ์สิทธิ์แห่งเจตนาเสมอไป หลัก

ความศักดิ์สิทธิ์แห่งเจตนาเป็นหลักกฎหมายที่ให้เสรีภาพแก่เอกชนในการที่จะตกลงในสัญญากันเป็นอย่างไรก็ได้ 

                                                           
34 สุปรียา แก้วละเอียด, โครงการวิจัยเรื่อง การควบคุมความชอบด้วยกฎหมายของภาษีโดยองค์กรตุลาการในประเทศไทย , 
(กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558), หน้า 68. 
35 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 26-31. 
36 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2317/2519 
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โดยสัญญานั้นจะต้องไม่มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมาย หรือเป็นการพ้นวิสัยหรือขัดต่อความ

สงบเรียบร้อยหรือศิลธรรมอันดีของประชาชน เช่นดังหลักการที่ได้บัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์37 โดยในการตีความกฎหมายภาษีอากรนั้นรัฐก็จะต้องเข้ามาควบคุมเพ่ือมิให้คู่สัญญาท าสัญญาที่มี

ผลกระทบต่อรัฐหรือสังคมหรือประโยชน์ส่วนรวม  

  การตีความถ้อยค าในกฎหมายภาษีอากรที่มิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษ ในกรณีที่กฎหมายไม่ได้

บัญญัตินิยามค าค าใดไว้เป็นพิเศษ จะต้องตีความตามความหมายที่เข้าใจกันอยู่ทั่วไปหรือตามที่กฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ได้บัญญัติไว้  

  การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องตีความตามหลักเกณฑ์ที่มีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ 

กล่าวคือ หากเป็นกรณีท่ีกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์การตีความไว้โดยเฉพาะก็ต้องตีความตามหลักเกณฑ์นั้น 

 2.3.3 หลักการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

  สิทธิในทรัพย์สินเป็นสิทธิหนึ่งที่มีการบัญญัติไว้ในมาตรา 37 แห่งรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน38  โดย

บัญญัติรวมไว้กับสิทธิในการสืบมรดก โดยในวรรคสองนั้นได้ก าหนดให้ขอบเขตและการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินให้

ต้องเป็นไปตามที่กฎหมายบัญญัติ เมื่อพิจารณาบทบัญญัติดังกล่าวจะพบว่ารัฐธรรมนูญไม่มีการก าหนดสิทธิของผู้

เสียภาษีไว้เป็นการเฉพาะ แต่เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเป็นการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชนประการหนึ่ง 

การจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินย่อมต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและอยู่ในรูปของกฎหมายระดับ

พระราชบัญญัติด้วยเพ่ือให้สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร  

  การคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษีในไทยนั้นส่วนใหญ่จึงบัญญัติแยกไว้ในพระราชบัญญัติภาษีต่าง ๆ ซึ่ง

กฎหมายดังกล่าวก็จะมีการคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษีหลายขั้นตอน เช่น ในกระบวนการจัดเก็บภาษีนั้นหน่วยงาน

จัดเก็บภาษีก็จะมีภารกิจและหน้าที่ที่พึงต้องปฏิบัติตามกฎหมายเพ่ือให้สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

เป็นต้น โดยผู้เขียนจะขอยกตัวอย่างความคุ้มครองผู้เสียภาษีในส่วนของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

                                                           
37 มาตรา 150 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
38 มาตรา 37 วรรคหน่ึงถึงสองแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “บุคคลย่อมมีสิทธิในทรัพย์สินและการสืบมรดก 

ขอบเขตแห่งสิทธิและการจ ากัดสิทธิเช่นว่าน้ี ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายบัญญัติ” 
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  (1) สิทธิได้รับรู้เหตุผลของฝ่ายปกครองในการออกค าสั่ง ซึ่งตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้วางหลักการแจ้งการประเมินไว้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดย

ส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์39 อย่างไรก็ดี พระราชบัญญัติฉบับนี้มิได้มีการก าหนด

ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องแจ้งเรื่องใดบ้างลงในหนังสือประเมินนั้น จึงอาจเป็นกรณ๊ที่กฎหมายเฉพาะ

ไม่ได้บัญญัติสิทธิดังกล่าวเอาไว้โดยตรง 

  อย่างไรก็ดี เนื่องจากการประเมินภาษีอากรถือเป็นค าสั่งทางปกครองตามมาตรา 5 แห่ง

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 253940 ซึ่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 

2539 เป็นมาตรฐานขั้นต่ าเพ่ือคุ้มครองสิทธิของประชาชนซึ่งใช้บังคับกับกรณีที่มิได้มีกฎหมายก าหนดไว้เป็นการ

เฉพาะ หากกฎหมายใดก าหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว้โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑ์ที่ประกันความ

เป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการที่สูงกว่าหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. 2539 ย่อมต้องใช้บังคับตามกฎหมายเฉพาะนั้น เมื่อประเด็นนี้กฎหมายเฉพาะมิได้บัญญัติไว้ จึง

ต้องพิจารณาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จะพบหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการออกค าสั่ง

ทางปกครองของเจ้าหน้าที่รัฐซึ่งบัญญัติให้การออกค าสั่งทางปกครองต้องมีการระบุเหตุผล ข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย

ที่อ้างอิง ข้อพิจารณาและข้อสนับสนุนในการใช้ดุลพินิจ41  ซึ่งในกรณีนี้ก็มีแนวค าพิพากษาที่ให้น าหลักดังกล่าวมา

ใช้กับการแจ้งการประเมนิภาษีอากรด้วย42 

  (2) สิทธิในการโต้แต้งคัดค้านต่อเจ้าพนักงานประเมินในระหว่างการประเมินภาษี เมื่อผู้เสียภาษี

ได้รับแจ้งการประเมินภาษีและเกิดไม่พอใจในการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น พระราชบัญญัติภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้วางหลักถึงสิทธิ ในการโต้แย้งของผู้เสียภาษีไว้โดยให้ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อ

ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือการคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีนั้น43 

โดยผู้บริหารท้องถิ่นก็จะทบทวนการประเมินอีกครั้งและแจ้งการประเมินใหม่ให้แก่ผู้เสียภาษี  

                                                           
39 มาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
40 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7730/2548 
41 มาตรา 37 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
42 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6949/2546 
43 มาตรา 73 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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  (3) สิทธิในการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน

จากผู้บริหารท้องถิ่นตามข้อ (2) แล้วยังคงไม่พอใจในการประเมินนั้น ผู้เสียภาษีก็มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง44 

โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีนั้นจะประกอบไปด้วยบุคคลตามที่กฎหมายก าหนด เช่น 

ปลัดกระทรวงมหาดไทย อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง อธิบดีกรมส่งเสริม

การปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร ผู้อ านวยการสานักงานเศรษฐกิจการคลัง ปลัดกรุงเทพมหานคร และ

ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการแต่งตั้ง (กรณีกรุงเทพมหานคร) 45 หรืออาจประกอบด้วย ผู้ว่า

ราชการจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพื้นที่ท่ีผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง ผู้แทนของ

ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการ

แต่งตั้ง (กรณีจังหวัดอ่ืน)46 ซ่ึงคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจในการสั่งไม่รับอุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอน

หรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับ การลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืน

ภาษีเป็นผลค าวินิจฉัยอุทธรณ์นั้นได้47 

  (4) สิทธิในการฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาล เมื่อผู้เสียภาษีได้รับผลค าวินิจฉัยอุทธรณ์แล้วยังคงไม่พอใจ

กับผลนั้น กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก็ได้ให้สิทธิแก่ผู้เสียภาษีสามารถอุทธรณ์ผลค าวินิจฉัยอุทธรณ์นั้นได้

อีกโดยการฟ้องเป็นคดีต่อศาลภาษีอากร48  

2.4 หลักการประเมินการเรียกเก็บภาษีอากร 

 หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินภาษีอากรจะมีการบัญญัติไว้โดยกฎหมาย ซึ่งโดยทั่วไปแล้วหลักเกณฑ์และ

วิธีการดังกล่าวจะสามารถแบ่งได้เป็น 2 วิธี ได้แก่ การประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน (2.4.1) และการประเมินภาษี

โดยผู้เสียภาษีประเมินเอง (2.4.2) ดังนี้49 

                                                           
44 มาตรา 73 วรรคส่ีแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
45 มาตรา 75 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
46 มาตรา 74 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
47 มาตรา 81 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
48 มาตรา 82 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
49 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายภาษีท้องถิ่น, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2550), หน้า 330. 
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2.4.1 การประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน 

 การประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน (Taxpayer Passive System) ในกรณีนี้กฎหมายจะก าหนดให้

หน่วยงานที่จัดเก็บภาษีมีหน้าที่ในการประเมินภาษีและแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีช าระค่าภาษีตามที่กฎหมาย

ก าหนดไว้  

2.4.2 การประเมินภาษีโดยผู้เสียภาษีประเมินเอง 

 การประเมินภาษีโดยผู้เสียภาษีประเมินเอง (Taxpayer Active System) ในกรณีนี้กฎหมายจะ

ก าหนดให้การประเมินภาษีอากรเป็นภาระหน้าที่ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนั้นต้องประเมินภาษี

อากรเองตามกฎหมาย กล่าวคือ ผู้เสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายการและคิดค านวณภาษีตามหลักเกณฑ์และ

เงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด ตลอดจนน าภาษีอากรที่ได้จากการค านวณนั้นไปช าระแก่เจ้าพนักงาน ทั้งนี้เจ้าพนักงาน

ต้องท าการตรวจสอบการประเมินดังกล่าวว่าถูกต้องเป็นไปตามแบบรายการที่หน่วงงานก าหนดหรือไม่ 

2.5 หลักการและรูปแบบการระงับข้อพิพาททางภาษีอากร  

 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่พอใจการประเมินเรียกเก็บภาษีอากรหรือการลงโทษทางภาษีอากร ย่อมได้รับการ

คุ้มครองตามหลักสากล โดยการได้สิทธิในการโต้แย้งคัดค้าน หรือได้รับการชี้แจงจากรัฐ หรือได้รับการรับฟังจากรัฐ 

เป็นต้น โดยการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรอาจแบ่งออกได้เป็น 2 ชั้น ดังนี้ 

 2.5.1 การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางปกครอง 

  การระงับข้อพิพาทในส่วนของฝ่ายปกครองเป็นกระบวนการควบคุมภายในฝ่ายปกครองที่ส าคัญ

อีกประการหน่ึงที่อาจแก้ไขบรรดาข้อพิพาทระหว่างหน่วยงานของรัฐกับประชาชนให้หมดสิ้นไป โดยมีความมุ่ง

หมายเพ่ือคุ้มครองสิทธิของประชาชน เพ่ือการควบคุมตนเองของฝ่ายปกครองและเพ่ือลดภาระคดีในชั้นศาล 

สามารถลดภาระค่าใช้จ่ายในการน าคดีขึ้นสู่ศาล โดยเงื่อนไข หลักเกณฑ์ ขั้นตอน ไปจนถึงผู้มีอ านาจในการ

พิจารณาด าเนินการนั้นแตกต่างออกไปตามแต่ละประเภทภาษีอากรหรือตามแต่ระบบภาษีของประเทศนั้น ๆ50 แต่ 

                                                           
50 มานิตย์ จุมปา, ค าอธิบายกฎหมายปกครอง เล่ม 3 ว่าด้วยก ารกระท าทางปกครองและการควบคุมการกระท าทางปกครอง ตอนท่ี 1, พิมพ์
ครั้งท่ี 3, (กรุงเทพมหานคร: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2554), หน้า 566. 
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โดยหลักแล้วอาจแบ่งออกได้เป็น 2 ขั้น ได้แก่ (1) การคัดค้านต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองผู้ออกค าสั่ง และ (2) การ

อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ดังนี้ 

  (1) การคัดค้านต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองผู้ออกค าสั่ง เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่

พอใจกับการประเมินของเจ้าพนักงานภาษี ผู้เสียภาษีย่อมมีสิทธิในการร้องขอต่อเจ้าพนักงานประเมินผู้ออกค าสั่ง

นั้นว่าเป็นค าสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่ถูกต้องตามกฎหมาย เมื่อเจ้าพนักงานประเมินได้รับค าร้องแล้วก็

จะต้องพิจารณาการกระท าของตนว่าถูกต้องหรือไม่ หากไม่ถูกต้องย่อมสามารถยกเลิกหรือแก้ไขค าสั่งตนได้ เพ่ือมิ

ให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้เสียภาษี วิธีนี้จึงเป็นการระงับข้อพิพาทที่รวดเร็วและสะดวกที่สุด51 นอกจากการร้องขอ

ต่อเจ้าพนักงานผู้ออกค าสั่งแล้ว ผู้เสียภาษียังมีสิทธิร้องขอไปยังผู้บังคับบัญชาของเจ้าพนักงานผู้ออกค าสั่งนั้นได้

ด้วย แต่ในขั้นตอนนี้ส่วนใหญ่เป็นเพียงแนวปฏิบัติเท่านั้น ค าสั่งของผู้บังคับบัญชามักไม่มีผลตามกฎหมาย52 

  (2) การอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ต่อจากการคัดค้านต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง

ผู้ออกค าสั่งแล้ว หากผู้เสียภาษียังคงไม่พอใจในการพิจารณาของเจ้าพนักงานประเมิน ผู้เสียภาษีย่อมสามารถ

อุทธรณ์ต่อได้ที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งในขั้นตอนนี้เป็นการควบคุมภายในของฝ่ายปกครองเอง ซึ่ง

คณะกรรมการอุทธรณ์จะพิจารณาค าร้องและมีอ านาจตัดสินเห็นชอบหรือเห็นชอบตามค าร้องของผู้ร้องขอได้53 

 2.5.2 การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางศาล 

  นอกจากการระงับในชั้นฝ่ายปกครองหรือในหน่วยงานจัดเก็บภาษีซึ่งเป็นการควบคุมภายในของ

ฝ่ายปกครองเองแล้ว กฎหมายยังก าหนดให้สิทธิแก่ผู้เสียภาษีในการที่จะยื่นฟ้องเป็นคดีต่อศาลว่าค าสั่งของเจ้า

พนักงานประเมินหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์นั้นไม่ชอบด้วยกฎหมายได้ด้วย โดยในกรณีนี้จะเป็นการ

ควบคุมโดยใช้ฝ่ายตุลาการซึ่งเป็นฝ่ายที่มิใช่ฝ่ายปกครอง โดยในการน าคดีขึ้นสู่ศาลนั้นสามารถแบ่งออกได้เป็นสอง

ระบบหลัก ๆ ขึ้นอยู่กับว่ากฎหมายของประเทศนั้น ๆ หรือกฎหมายเฉพาะบทนั้น ๆ ใช้แบบใด ได้แก่ (1) ระบบ

                                                           
51 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 234-235. 
52 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 238. 
53 เรื่องเดียวกัน, หน้า 239. 
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อุทธรณ์ที่ เป็นบทบังคับ (Recours Administrative Obligatoire) และ (2) ระบบอุทธรณ์ที่ไม่เป็นบทบังคับ 

(Recours Administrative facultatif) ซึ่งทั้งสองระบบมีความแตกต่างกัน ดังนี้54 

  (1) ระบบอุทธรณ์ที่เป็นบทบังคับ (Recours Administrative Obligatoire) ระบบอุทธรณ์บังคับ

นี้ ก าหนดให้คู่กรณีต้องเข้าสู่กระบวนการอุทธรณ์ก่อนจะน าคดีไปสู่ การพิจารณาขององค์กรวินิจฉัยคดีปกครอง 

มิฉะนั้นแล้วองค์กรวินิจฉัยคดีปกครองจะรับเรื่องไว้พิจารณาไม่ได้ ผู้ได้รับค าสั่งทางปกครองที่ไม่ยอมอุทธรณ์ตาม

ระบบนี้ก็จะท าให้เสียสิทธิที่จะด าเนินการต่อไป  

  วัตถุประสงค์ของระบบอุทธรณ์บังคับ หรือวัตถุประสงค์ของการที่ต้องมีระบบอุทธรณ์ภายใน

ฝ่ายปกครองนั้นมี 3 ประการ ดังนี้55  

   (ก) วัตถุประสงค์ด้านเกี่ยวกับประชาชน กล่าวคือ การอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครองเป็น

มาตรการในการคุ้มครองหรือประกันความมั่นคงในสิทธิของประชาชนผู้ได้รับผลกระทบจากค าสั่งทางปกครองนั้น  

นอกจากนี้ การอุทธรณ์ใรชั้นฝ่ายปกครองยังสามารถท าให้ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว และเสียค่าใช้จ่าย

ไม่มากหากข้อพิพาทสามารถยุติได้ในชั้นนี้ 

   (ข) วัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับฝ่ายปกครอง กล่าวคือ การอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครองจะ

มีผลดีในแง่ท าให้ฝ่ายปกครองมีโอกาสพิจารณาทบทวนการออกค าสั่งทางปกครองของตนอีกครั้งหนึ่งว่าเป็นไปตาม

หลักความชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เหมาะสมหรือไม่ หากพบข้อผิดพลาดหรือข้อบกพร่องก็จะได้ด าเนินการแก้ไข

ใหม่ให้ถูกต้องเหมาะสม อันจะเป็นการสร้างความเป็นธรรมและความเชื่อมั่นให้กับประชาชนได้ นอกจากนี้ยังท าให้

ฝ่ายปกครองมีโอกาสเรียนรู้ข้อบกพร่องในการออกค าสั่งทางปกครองและสามารถน าไปพัฒนาปรับปรุงแก้ไขแนว

ปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

                                                           
54 สันติ กองภูมิน, ความสัมพันธ์ของค าสั่งทางปกครองชั้นต้นและค าวินิจฉัยอุทธรณ์ในคดีฟ้องเพิกถอนค าสั่งทางปกครอง , (วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558), หน้า 20. 
55 มานิตย์ วงศ์เสรี, การเตรียมรองรับกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองประสบการณ์ของเยอรมัน กฎหมายว่าด้วยการบังคับทาง

ปกครองของประเทศสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน, พิมพ์ครั้งท่ี 5, (กรุงเทพมหานคร: ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2539), หน้า 109-

111.  
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   (ค) วัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม กล่าวคือ การจัดให้มีการอุทธรณ์

ค าสั่งทางปกครองภายในฝ่ายปกครองจะช่วยแบ่งเบาภาระของศาล โดยช่วยลดจ านวนคดีหรือข้อพิพาทในทาง

ปกครอง เนื่องจากข้อพิพาทในบางเรื่องอาจสามารถยุติลงได้ในชั้นการพิจารณาอุทธรณ์ นอกจากนี้ การอุทธรณ์

ค าสั่งทางปกครองยังช่วยให้ข้อพิพาทที่จะขึ้นสู่การพิจารณาของศาลต้องมีประเด็นข้อพิพาทที่ชัดเจนขึ้นด้วย 

  ประเภทของระบบอุทธรณ์บังคับ สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท ดังนี้56 

   (ก) ระบบอุทธรณ์บังคับทั่วไป ระบบนี้น ามาใช้บังคับในกรณีที่ไม่มีกฎหมายก าหนด

ขั้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ดังนั้น ในทุกกรณีหากไม่มีกฎหมายบังคับเป็นอย่างอ่ืน ก็ต้อง

ใช้ระบบอุทธรณ์บังคับทั่วไปนี้เสมอ การข้ามขั้นตอนหรือการไม่ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กฎหมายก าหนดจะส่งผลให้ผู้

ได้รับค าสั่งทางปกครองไม่มีสิทธิที่จะน าคดีมาฟ้องต่อศาลปกครองตามมาตรา 42 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ

จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณา พ.ศ. 2542  ได้ 

   (ข) ระบบอุทธรณ์บังคับเฉพาะ การก าหนดขั้นตอนอุทธรณ์บังคับเฉพาะนี้มีอยู่ใน

กฎหมายไทยหลายฉบับด้วยกัน เช่น พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ก าหนดให้อุทธรณ์ค าสั่งทาง

ปกครองต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งประกอบไปด้วยเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องหลายส่วนด้วยกัน ทั้งนี้

เพราะว่างานของฝ่ายปกครองโดยทั่วไปนั้นจะเป็นงานเทคนิคเฉพาะด้าน ซึ่งองค์การตรวจสอบทางกฎหมายจะไม่มี

ความช านาญวิทยาการในทางเทคนิค จึงมีความจ าเป็นอย่างยิ่งที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะต้อง

ประกอบด้วยเจ้าหน้าที่ที่มีความช านาญเฉพาะด้าน อีกทั้ง ยังเป็นการเปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองมีโอกาสแก้ไ ข

ปัญหาในฝ่ายปกครองให้ถูกต้องตามลักษณะเฉพาะด้าน (Specialization) ก่อนที่จะมีการตรวจสอบในข้อกฎหมาย

โดยศาลอีกด้วย 

  ระบบอุทธรณ์บังคับนี้เป็นเรื่องที่ต้องถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด และเป็นขั้นตอนที่มีความส าคัญที่

ต้องกระท าก่อนน าคดีมาสู่การพิจารณาพิพากษาของศาลปกครอง ซึ่งถ้าผู้รับค าสั่งทางปกครองไม่อุทธรณ์ค าสั่งทาง

ปกครองภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดแล้ว ผู้นั้นก็ไม่มีสิทธิที่น าคดีมาฟ้องต่อศาลปกครอง อันจะท าให้คู่กรณี

เสียโอกาสที่จะน าคดีมาฟ้องขอให้ศาลปกครองตรวจสอบความชอบด้วยกฎหมายของค าสั่งทางปกครองนั้นได้ 

                                                           
56 สันติ กองภูมิน, ความสัมพันธ์ของค าสั่งทางปกครองชั้นต้นและค าวินิจฉัยอุทธรณ์ในคดีฟ้องเพิกถอนค าสั่งทางปกครอง, หน้า 21. 
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  (2) ระบบอุทธรณ์ที่ไม่เป็นบทบังคับ (Recours Administrative Facultatif) ในกฎหมายหรือ

ข้อบังคับบางฉบับอาจมีการจัดระบบอุทธรณ์ไม่บังคับไว้ก็ได้ กรณีใดจะเป็นการไม่บังคับ (เผื่อเลือก) หรือไม่ ต้อง

พิจารณาจากถ้อยค าในกฎหมายเป็นส าคัญ ส่วนขอบเขตอ านาจหน้าที่ก็ต้องพิจารณาจากกฎหมายหรือระเบียบ

ข้อบังคับในการจัดตั้งระบบอุทธรณ์เผื่อเลือกนั้นเป็นเกณฑ์57 

 2.5.3 การระงับข้อพิพาททางภาษีอากรของไทย  

  กฎหมายภาษีอากรของไทยได้มีการบัญญัติหลักการระงับข้อพิพาทไว้เป็น 2 ชั้นข้างต้น คือ (1) 

การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางปกครองและ (2) การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางศาล กล่าวคือ 

  (1) การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางปกครอง 

  การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางปกครองนั้นจะถูกบัญญัติไว้ในกฎหมายภาษีนั้น ๆ 

โดยเฉพาะ เช่น การระงับข้อพิพาทในชั้นฝ่ายปกครองของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก็ต้องเป็นไปตาม

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 หรือการระงับข้อพิพาทในชั้นฝ่ายปกครองคือข้อพิพาทใน

กรณีของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ รวมถึงภาษี

เงินได้ปิโตรเลียมก็ต้องเป็นไปตามประมวลรัษฎากร เป็นต้น โดยเนื้อหาของการระงับข้อพิพาทนี้ก็จะกล่าวถึงสิทธิ

ในการโต้แย้งของผู้เสียภาษีว่าเกิดมีขึ้นเมื่อใด เพราะเหตุใด ต้องโต้แย้งอย่างไร รวมถึงก าหนดเวลาที่ผู้เสียภาษี

สามารถด าเนินการโต้แย้งได้58 

  (2) การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางศาล  

  การระงับข้อพิพาททางภาษีอากรของไทยจะเป็นไปตามหลักในมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติ

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 252859 ซึ่งบัญญัติว่าจะฟ้องคดีในศาลภาษีอากรได้ก็

                                                           
57 เรื่องเดียวกัน, หน้า 22. 
58 จุฑาสินี สืบวิเศษ, “กระบวนการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรในส่วนของฝ่ายปกครองเปรียบเทียบระหว่าง กรมสรรพากร กรมศุลกากร 
และกรมสรรพสามิต,” วารสารบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, 5, 1 (ส.ค.-พ.ย. 2559), หน้า 228. 
59 มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 บัญญัติว่า “คดีอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของเจ้า
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีน้ัน จะฟ้องคดีในศาลภาษีอากรได้ก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
ระยะเวลาเช่นว่าน้ัน และได้มีการวินิจฉัยชี้ขาดค าอุทธรณ์น้ันเสร็จสิ้นแล้ว” 
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ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาเช่นว่านั้นและได้มีการวินิจฉัยชี้ขาดค าอุทธรณ์นั้นเสร็จ

สิ้นแล้ว อันแสดงให้เห็นถึงการใช้ “ระบบอุทธรณ์บังคับ” ซึ่งศาลไทยเองก็ได้วางแนววินิจฉัยไว้ในแนวทางเดียวกัน

กับหลักดังกล่าว60 เช่น ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6035 - 6038/2561 “จ าเลยได้รับแบบแจ้งการประเมินเรียกเก็บ

อากรขาเข้า/ขาออก ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีอ่ืน ๆ (กรณีอ่ืน ๆ) หากจ าเลยไม่เห็นด้วยกับการ

ประเมิน จ าเลยก็ชอบที่จะใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่

ได้รับแจ้งการประเมิน แต่จ าเลยหาได้ใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินไม่ แสดงว่าจ าเลยไม่ติดใจโต้แย้งการประเมิน 

อันมีผลให้การประเมินเป็นอันยุติ จ าเลยย่อมไม่มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางเพ่ือขอให้เพิกถอนการประเมิน

ดังกล่าวและย่อมไม่มีสิทธิต่อสู้คดีว่าการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมายการจะน าคดีภาษีอากรมาฟ้องคดีในศาลภาษี

อากรนั้น”  

  อนึ่ง มีกรณีที่ศาลได้วินิจฉัยรับค าฟ้องไว้พิจารณาและในท้ายที่สุดศาลสามารถสั่งเพิกถอนการ

ประเมินของเจ้าหน้าที่ได้แม้ผู้เสียภาษีไม่ได้ด าเนินการอุทธรณ์มาตั้งแต่ต้นเช่นกัน แต่ในกรณีดังกล่าวนี้ศาลจะใช้ก็

ต่อเมื่อเป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายเลยเท่านั้น เพ่ือให้เป็นไปตามหลักสิทธิขั้นพ้ืนฐาน

ของผู้เสียภาษีตามรัฐธรรมนูญว่าด้วยการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของบุคคล61 

  หลักการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรข้างต้นยังสอดคล้องกับมาตรการโต้แย้งคัดค้านค าสั่งทาง

ปกครองของเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองตามหลักกฎหมายปกครอง ซึ่งได้วางหลักกรณีการน าคดีดังกล่าวขึ้นสู่ศาล

ปกครองไว้ใน พระราชบัญญัติ จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มาตรา 4262 วรรคสอง

ว่า ในกรณีที่มีกฎหมายก าหนดขั้นตอนหรือวิธีการส าหรับการแก้ไขความเดือดร้อนหรือเสียหายในเรื่องใดไว้

โดยเฉพาะ การฟ้องคดีปกครองในเรื่องนั้นจะกระท าได้ต่อเมื่อมีการด าเนินการตามข้ันตอนและวิธีการดังกล่าว และ

ได้มีการสั่งการตามกฎหมายนั้น หรือมิได้มีการสั่งการภายในเวลาอันสมควร หรือภายในเวลาที่กฎหมายนั้นก าหนด 

จึงสามารถสรุปได้ว่า การระงับข้อพิพาททางภาษีอากรของไทยนั้นเป็นไปตามระบบการอุทธรณ์บังคับ  (Recours 

Administrative Obligatoire) ดังนั้น เมื่อผู้เสียภาษีมิได้โต้แย้งคัดค้านการประเมินตั้งแต่ในกระบวนการทาง

                                                           
60 โปรดดูแนวค าพิพากษาเพิ่มเติมท่ีภาคผนวก ข. 
61 มาตรา 37 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
62 มาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  
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ปกครองจนหมดระยะเวลาในการโต้แย้งตามกฎหมายแล้ว จึงถือได้ว่าการประเมินนั้นเป็นที่ยุติและย่อมไม่มีสิทธิน า

คดีข้ึนสู่ศาลภาษีอากรเพ่ือต่อสู้คดีว่าการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมายได้อีก 

2.6 ลักษณะทั่วไปของภาษีทรัพย์สิน  

 2.6.1 ความหมายของภาษีทรัพย์สิน 

  ภาษีทรัพย์สิน คือเป็นการจัดเก็บจากรายได้หรือทรัพย์สมบัติซึ่งบุคคลได้สะสมไว้ในรูปของ

ทรัพย์สิน รวมทั้งประโยชน์ที่เกิดจากทรัพย์สินนั้น เช่น ภาษีท่ีดิน ภาษีมรดก ซึ่งทรัพย์สินเป็นเครื่องแสดงให้เห็นถึง

ฐานะของบุคคลและเป็นเครื่องมือในการวัดความสามารถในการเสียภาษี  ดังนั้นการจัดเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สิน

จึงเป็นการจัดเก็บจากความมั่งคั่งของบุคคลและเป็นภาษีที่เหมาะสมกับระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยม 63 เนื่องจาก

เศรษฐกิจแบบทุนนิยมมักจะมีการถือครองทรัพย์สินที่มีความกระจุกตัวมาก การจัดเก็บภาษีทรัพย์สินจึงจะสามารถ

ช่วยลดความเหลื่อมล้ าทางสังคมในกรณีนี้ได้  

  วัตถุประสงค์ของภาษีทรัพย์สิน จากกลไกของภาษีทรัพย์สินข้างต้น การจัดเก็บภาษีทรัพย์สินจึง

มีวัตถุประสงคห์รือเหตุผลในการจัดเก็บของรัฐมี 7 ประการ ดังนี้64 

  (1) เพ่ือให้เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay Principle) กล่าวคือ ผู้

ที่มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรที่จะต้องเสียภาษีมากกว่าผู้มีความสามารถน้อยกว่า ซึ่งในกรณีของภาษี

ทรัพย์สินนี้ก็จะวัดความสามารถจากทรัพย์สมบัติซึ่งบุคคลได้สะสมไว้ในรูปของทรัพย์สิน ซึ่งจะพบว่าภาษีทรัพย์สิน

ส่วนใหญ่จะมีการใช้อัตราก้าวหน้าเพ่ือแสดงให้เห็นถึงหลัก Ability to Pay นี้ เช่น กรณีภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ของไทย65 เป็นต้น 

  (2) เพ่ือให้เป็นไปตามหลักสัดส่วนของผลประโยชน์ตอบแทน (Benefit Principle) ซึ่งเป็นหลัก

ที่ว่าเจ้าของทรัพย์สินย่อมได้รับประโยชน์จากบริการสาธารณะที่ท้องถิ่นให้บริการและยังได้ประโยชน์จากราคา

ทรัพย์สินที่เพ่ิมข้ึนจากการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นจึงสมควรต้องเสียภาษีทรัพย์สิน 

                                                           
63 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 151. 
64 ประเสริฐ โหล่วประดิษฐ์, “การระงับข้อพิพาททางภาษีท้องถิ่น,” เอกสารประกอบการสอนวิชาภาษีทรัพย์สิน, (นิติศาสตร์มหาบัณฑิต, 
คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2560), หน้า 2. 
65 มาตรา 94 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
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  (3) เพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยใช้หลักการเก็บภาษีย้อนหลัง (Back-taxes Theory) ซึ่ง

เป็นหลักการที่มองบุคคลในแง่ลบว่าบุคคลอาจน าเอาความมั่งคั่งมาเก็บในรูปแบบของทรัพย์สินเพ่ือหลีกเลี่ยงการ

เสียภาษี รัฐจึงต้องเก็บภาษีจากทรัพย์สินนั้นเพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงในกรณีนี้ 

  (4) เพ่ือกระจายความเป็นธรรมในสังคม ลดการกระจุกตัวของการถือครองทรัพย์สิน  

  (5) ปรับฐานะของบุคคลในสังคมให้มีความเท่าเทียมกันมากข้ึน 

  (5) เป็นเครื่องมือป้องกันการกักตุนทรัพย์สินเพื่อการเก็งก าไร 

  (7) เป็นรายได้ของรัฐที่จัดเก็บง่ายท่ีสุด 

  ลักษณะของภาษีทรัพย์สินที่ดี เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของภาษี การจัดเก็บภาษีทรัพย์สิน 

จึงต้องมีลักษณะที่ดี และเนื่องจากภาษีทรัพย์สินจะจัดเก็บจากตัวทรัพย์สิน ความส าคัญของภาษีดังกล่าวจึงอยู่ที่

มูลค่าของทรัพย์สิน ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีบนฐานทรัพย์สินจึงต้องไม่เป็นการท าลายตัวทรัพย์ึ กล่าวคือ ต้องใช้

อัตราภาษีท่ีไม่สูงเกินไปจนอาจเป็นการท าลายตัวทรัพย์สิน ซึ่งหากภาษีทรัพย์สินมีอัตราภาษีที่ดีแล้วย่อมจะท าให้ผู้

เสียภาษีสามารถครอบครองทรัพย์สินนั้นต่อไปได้โดยไม่ต้องขายทรัพย์เพ่ือน าเงินน ามาช าระเป็นค่าภาษี ในทาง

กลับกัน หากอัตราภาษีสูงเกินไปจนส่งผลให้ผู้เสียภาษีไม่อาจถือครองทรัพย์สินนั้นต่อไปได้จะส่งผลให้ภาษีนั้นมิใช่

ภาษีท่ีแท้จริง แต่เป็นการช าระภาษีด้วยตัวทรัพย์ (Imposition En Capital)66 

 2.6.2 ประเภทของภาษีทรัพย์สิน  

  ภาษีทรัพย์สินอาจแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภทตามการพิจารณามูลค่าของทรัพย์สิน ดังนี้67 

  (1) ภาษีทรัพย์สินโดยทั่วไป เป็นภาษีที่ค านวณจากมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของผู้เสียภาษี โดยมิได้

จ ากัดชนิดหรือประเภทของทรัพย์สินของผู้เสียภาษี เช่น ภาษีทรัพย์สมบัติ ในประเทศฝรั่งเศสซึ่งเป็นภาษีที่คิด

ค านวณจากมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของผู้เสียภาษีท่ีสะสมไว้ในระยะเวลาหนึ่งเช่น ใน 1 ปี เป็นต้น 

                                                           
66 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล ค าอธิบายกฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน, หน้า 7. 
67 เรื่องเดียวกัน, หน้า 7-10. 
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  (2) ภาษีทรัพย์สินเฉพาะอย่าง เป็นภาษีท่ีค านวณจากมูลค่าทรัพย์สินประเภทใดประเภทหนึ่ง โดย

การแบกประเภทภาษีทรัพย์สินเฉพาะอย่างนี้จะใช้ลักษณะของการถือครองมาเป็นเกณฑ์ เช่น ภาษีที่ดิน และสิ่ง

ปลูกสร้างของประเทศไทยซึ่งเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากการถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี 

 2.6.3 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทรัพย์สินตามหลักแล้วจะได้แก่ เจ้าของหรือผู้ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินนั้น 

อย่างไรก็ตาม ส าหรับในทรัพย์สินบางอย่างอาจมีบุคคลอ่ืนเข้ามาเกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนอกจากเจ้าของกรรมสิทธิ์

เนื่องจากไม่สามารถเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์โดยกฎหมายได้ เช่น กรณีท่ีดินของรัฐ ในกรณีนี้หน้าที่ในการเสียภาษีบน

ที่ดินของรัฐนั้นก็จะได้แก่ผู้ครอบครองทรัพย์สินซึ่งไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลใด68 อย่างไรก็ดี นอกจากหลักทั่วไป

ข้างต้นแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจมีการก าหนดไว้แตกต่างกันออกไปแล้วแต่ระบบภาษีของประเทศนั้น ๆ โดย

ผู้เขียนจะขอยกตัวอย่างในกรณีของประเทศอังกฤษ และประเทศแคนาดา ดังนี้ 

  ประเทศอังกฤษ มีภาษีทรัพย์สินประเภทหนึ่งชื่อ ภาษีท้องถิ่น (Council Tax) หรือภาษีที่อยู่

อาศัย ซึ่งระบบของภาษีดังกล่าวมีเจตนารมณ์ในการจัดเก็บจาก “การอยู่อาศัยหรือการครอบครอง” เป็นส าคัญ 

ภาษีท้องถิ่นจึงได้ก าหนดล าดับศักดิ์ของบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีไว้ 6 ล าดับได้แก่  

  (1) เป็นผู้ พักอาศัย และได้รับประโยชน์จากการครอบครองกรรมสิทธิ์ในที่พักอาศัยหรือ

อสังหาริมทรัพย์นั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

  (2) เป็นผู้ครอบครอง และได้รับประโยชน์จากการเช่าที่พักอาศัยหรือถือครองอสังหาริมทรัพย์นั้น 

ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน  

  (3) เป็นผู้ครอบครองตามกฎหมายหรือเป็นผู้ครอบครองที่มีหลักประกัน ไม่ว่าทั้งหมดหรือ

บางส่วน 

  (4) เป็นผู้ครอบครองที่มีสัญญาให้ครอบครองที่พักอาศัย หรือเป็นผู้ครอบครองตามใบอนุญาต ไม่

ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

                                                           
68 ปรีดา นาคเนาวทิม, เศรษฐศาสตร์ภาษีอากร 1, หน้า 101-102. 
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  (5) เป็นผู้ครอบครองที่อยู่ไม่น้อยกว่า 6 เดือน 

  (6) เป็นเจ้าของที่พักอาศัย (ในกรณีไม่มีผู้ครอบครอง) 

  โดยหากมีบุคคลในล าดับแรกอยู่ บุคคลในล าดับถัดไปย่อมไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษี โดยการจะ

พิจารณาว่ามีบุคคลในล าดับต้นอยู่หรือไม่จะต้องพิจารณา ณ ขณะที่มีการประเมินภาษี69 

  ประเทศแคนาดา ภาษีท่ีดินซึ่งเป็นภาษีทรัพน์สินประเภทหนึ่งของประเทศแคนาดาได้ก าหนดผู้มี

หน้าที่เสียภาษีไว้ 2 กรณี ได้แก่70 

  (1) กรณีที่ที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้เจ้าของกรรมสิทธิ์ในที่ดิน

โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  (2) กรณีที่ที่ดินหรือโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นของคนละเจ้าของกัน ให้เจ้าของโรงเรือน

และสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  จึงจะเห็นได้ว่าระบบภาษีท่ีดินของประเทศแคนาดายังคงยึดถือตามหลักท่ัวไปว่าผู้เสียภาษีจะต้อง

เป็น “เจ้าของทรัพย์สิน” เป็นส าคัญโดยมิได้ให้ความส าคัญกับการครอบครองเท่าใดนัก ซึ่งระบบภาษีดังกล่าวมี

ความใกล้เคียงกับกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินของประเทศไทยที่จัดเก็บจากเจ้าของกรรมสิทธิ์ในกรณีที่ที่ดิน  

โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นของเจ้าของกรรมสิทธิ์เดียวกัน แต่หากเป็นกรณีต่างเจ้าของกันให้เจ้าของโรงเรือน

และสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี71 

 2.6.4 การจัดเก็บภาษีทรัพย์สิน  

  ในการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินนี้เช่นเดียวกันกับภาษีทั่วไป คือจะต้องมีการค านวณภาษีโดยการน า

ฐานภาษีมาคูณด้วยอัตราภาษี ซึ่งอัตราภาษีนั้นก็จะเป็นอัตราตามที่กฎหมายก าหนดไว้ขึ้นอยู่กับประเภทของภาษี

ทรัพย์สินนั้นและข้ึนอยู่กับกฎหมายของแต่ละประเทศ ส าหรับในส่วนของฐานภาษีจะมาจากหลักการประเมินราคา

                                                           
69 Section 6, Local Government Finance Act 1992 
70 ปกิต แพร่ชินวงศ,์ ปัญหาบางประการในการน าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมาแทนท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบ ารุงท้องท่ี, หน้า 84. 
71 มาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 
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ทรัพย์สินซึ่งมีอยู่ 3 วิธีที่ใช้กันทั่วไป ได้แก่ วิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด วิธีคิดจากรายได้ของทรัพย์ สิน และวิธี

ต้นทุนทดแทน ดังนี้72 

  (1) วิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Capital) เป็นการหามูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่

ประเมินราคา โดยอาศัยการรวบรวมข้อมูลเปรียบเทียบจากทรัพย์สินอื่น ๆ ที่มีลักษณะความคล้ายคลึงกันมากที่สุด 

ท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบและปรับแก้ปัจจัยความต่างที่มีอยู่ระหว่างทรัพย์สินที่ประเมินกับทรัพย์สิน

เปรียบเทียบเหล่านั้น แล้วจึงสรุปผลก าหนดเป็นมูลค่าตลาดของทรัพย์สินนั้น  

  (2) วิธีคิดจากรายได้ของทรัพย์สิน  (Income Approach) เป็นวิธีการประเมินที่ใช้ส าหรับ

ทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดรายได้ โดยมาจากแนวคิดที่ว่ามูลค่าทรัพย์สินควรเท่ากับมูลค่าปัจจุบันของรายได้ที่คาดว่าจะ

ได้รับจากการใช้ทรัพย์สินนั้นในอนาคต ซึ่งหมายถึง ผลรวมของรายได้จากค่าเช่าทรัพย์สินในอนาคตและค านวณ

กลับมาเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยจะต้องพิจารณาเพ่ิมเติมถึงปัจจัยอ่ืน ๆ ที่จะท าให้มูลค่าของทรัพย์สินเพ่ิมขึ้นหรือ

ลดลง โดยมีสูตรในการค านวณ คือ v = i/r 73 

  (3) วิธีต้นทุนทดแทน (Cost Approach) การประเมินมูลค่าต้นทุนเป็นการประเมินราคาหรือ

ประเมินมูลค่าตามสภาพของทรัพย์สินที่ปรากฏโดยเปรียบเทียบกับต้นทุนของทรัพย์สินในทางบัญชี แนวคิดของ

วิธีการนี้คือเป็นการประเมินราคาที่ยอมรับการเสื่อมค่าลงของทรัพย์สิน และท าให้สามารถทราบราคาปัจจุบันได้

โดยใช้การเปรียบเทียบราคาต้นทุนที่บันทึกไว้ ซึ่งการก าหนดมูลค่าราคาต้นทุนของทรัพย์สินจะใช้ราคาทรัพย์สิน

สุทธิที่ปรากฏในงบดุล ณ วันที่ได้มีการปิดบัญชีในแต่ละงวดเทียบเคียงกับมูลค่าตามสภาพของทรัพย์สินที่ปรากฏ 

 2.6.5 การระงับข้อพิพาท 

  ดังที่กล่าวใน 2.5.3 การระงับข้อพิพาททางภาษีอากรของภาษีทรัพย์สินนั้นจะมีลักษณะโดยรวม

เหมือนกันภาษีท่ัวไป กล่าวคือมีการระงับข้อพิพาทแบ่งเป็น 2 ชั้น ได้แก่  

                                                           
72 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายกฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน, พิมพ์ครั้งท่ี 1, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2563), หน้า 
193-194. 
73 โดยที่  v คือ รายได้ท้ังหมดท่ีคาดว่าจะได้รับจากการใช้ทรัพย์สินในอนาคตและค านวณกลับมาเป็นมูลค่าปัจจุบัน 
 i คือ รายได้เฉลี่ยท่ีคาดว่าจะได้รับจาการใช้ทรัพย์สินในอนาคตและค านวณกลับมาเป็นมูลค่าปัจจุบัน 
 r คือ อัตราผลตอบแทนขั้นต่ าท่ีต้องช าระ 
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  (1) การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางปกครอง ซึ่งมีขึ้นเพ่ือเปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองได้

ทบทวนค าสั่งภายในโดยกระบวนการทางปกครองในฐานะผู้แจ้งการประเมินเองก่อน และเพ่ือเป็นการกลั่นกรอง

ข้อพิพาทก่อนน าคดีขึ้นสู่ศาล โดยฝ่ายปกครองหรือเจ้าพนักงานประเมินในกรณีของภาษีทรัพย์สินจะเป็นองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในเขตพ้ืนที่ที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ การด าเนินการระงับข้อพิพาทในชั้นฝ่ายปกครองนี้จึง

มักเริ่มจากการโต้แย้งการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินซึ่งสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โต้แย้งขอให้

ผู้บังคับบัญชาของเจ้าพนักงานประเมินนั้นทบทวนการประเมินนั้น จนถึงการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ซึ่งเป็นคณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายภาษีทรัพย์สินนั้น ๆ โดยเฉพาะ  

  (2) การระงับข้อพิพาทโดยกระบวนการทางศาล ผู้เสียภาษีมีสิทธิจะน าคดีเกี่ยวด้วยภาษีทรัพย์สิน

มายื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรได้ โดยในบางประเทศนั้นกฎหมายจะบังคับให้ผู้เสียภาษีต้องมีการอุทธรณ์เป็นล าดับ

ชั้นตั้งแต่กระบวนการทางปกครองและรอผลการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (1) ให้เสร็จสิ้น

ก่อนจึงจะน าคดีมาสู่ศาลได้ เช่น ระบบภาษีทรัพย์สินในประเทศอังกฤษ74 ในขณะที่ระบบภาษีทรัพย์สินในบาง

ประเทศนั้นผู้เสียภาษีไม่จ าต้องยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก่อนก็สามารถน าคดีขึ้นมาสู่ศาลภาษี

อากรได้ เช่น สหรัฐอเมริกา (เมื่อปรากฏว่าการประเมินทรัพย์สินมีมูลค่าสูงกว่า 1,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ)75 เป็น

ต้น 

 

 

 

 

 

                                                           
74 โปรดดูรายละเอียดในบทท่ี 4 
75 ชนาชิต ตั้งสิริไพศาล, “ปัญหาความไม่สอดคล้องกกันระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์และฟ้องคดีภาษีอากร: กรณีศึกษาพระราชบัญญัติภาษี
การรับมรดก พ.ศ. 2558 และพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562,” (นิติศาสตรมหาบัณฑิต, สาขากฎหมายภาษี คณะ
นิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2563), หน้า 111. 
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บทที่ 3 

โครงสร้างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้บังคับในปัจจุบันของไทย 

 ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษีที่จัดเก็บจากการถือครองทรัพย์สินประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษี

ดังกล่าวจึงเป็นภาษีที่จัดเก็บจากตัวทรัพย์สินเป็นส าคัญและเป็นภาษีทรัพย์สินประเภทหนึ่ง โดยภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างที่ ใช้บังคับในปัจจุบันของประเทศไทยเป็นภาษีที่ประกาศใช้เ พ่ือปรับปรุงระบบภาษีเดิมตาม

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช 2475 และพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 250876 โดย

ภาษีท่ีดินใหม่นี้ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงสามารถจ าแนกโครงสร้างได้

เป็น 4 ส่วน ได้แก่ การก าหนดฐานภาษี (3.1) การค านวณภาษี (3.2) มาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้าง (3.3) และการระงับข้อพิพาททางภาษี (3.4) ดังนี้ 

3.1 การก าหนดฐานภาษี 

 3.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างไว้ 3 กรณ ีได้แก่77 

  (1) กรณเีจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง และ 

  (2) กรณผีู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็น

บุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ และให้หมายรวมถึง  

  (3) กรณผีู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามมาตรา 47 แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ อันได้แก่ 

   (ก) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 

                                                           
76 หมายเหตุท้ายพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
77 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
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   (ข) ผู้จัดการทรัพย์สิน ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ว่าด้วยสาบสูญ 

   (ค) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้

ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แล้วแต่กรณี 

   (ง) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล 

   (จ) ผู้ช าระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการช าระบัญชี 

   (ฉ) เจ้าของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคน 

  โดยผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใดก็จะ

เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้น78 ส าหรับในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้

ถือว่าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ79  

  กรณีทรัพย์สินเอกชน ส าหรับในกรณีทรัพย์สินเอกชนนั้น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงยึด

แนวทางเดิมจากของภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ได้วางหลักให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 80 ซึ่งตาม

กฎหมายใหม่นี้ไดบ้ัญญัติไว้อย่างชัดเจนว่าให้ “เจ้าของกรรมสิทธิ์” เป็นผู้เสียภาษี ดังนั้นในกรณีทีม่ีการเช่าอยู่อาศัย

โดยผู้เช่าซึ่งมิใช่ผู้มีกรรมสิทธิ์นั้นผู้เช่าย่อมไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีที่ดินดังกล่าว โดยในกรณีของผู้เช่าในทรัพย์สิน

เอกชนนี้แม้กฎหมายจะมิได้ห้ามการก าหนดให้ผู้เช่าเป็นผู้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในสัญญาเช่า แต่หน้าที่เสีย

ภาษีตามกฎหมายก็ยังคงเป็นของเจ้าของกรรมสิทธิ์ ส่วนหน้าที่เสียภาษีตามข้อตกลงในสัญญาเช่านั้นเป็นเพียง

บุคคลสิทธิใช้บังคับเอาระหว่างคู่สัญญาได้เท่านั้น ดังนั้น หากมีกรณีที่มีการช าระภาษีล่าช้าจนเกิดเงินเพ่ิมแล้วผู้ที่มี

หน้าที่เสียเงินเพิ่มนั้นจึงคือเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือผู้ให้เช่า ผู้เช่ารับผิดเพียงช าระค่าภาษีพร้อมดอกเบี้ยผิดนัดร้อยละ 

ตามสัญญาเช่าให้แก่ผู้ให้เช่าเท่านั้น 

                                                           
78 มาตรา 9 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
79 มาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
80 มาตรา 40 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินพุทธศักราช 2475 



42 
 

  นอกจากนี้ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างยังได้บัญญัติแก้ไขจากกฎหมายเดิมในกรณีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างที่มีเจ้าของต่างกัน จากเดิมที่กฎหมายบัญญัติให้เจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษีทั้งในส่วนของที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่นี้ก าหนดให้กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่าง

เจ้าของกัน ให้ถือว่าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็น

เจ้าของ81 

  กรณีทรัพย์สินของรัฐ ส าหรับในกรณีทรัพย์สินของรัฐที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้าง เช่น ที่ดิน น.ส. 3, น.ส. 3 ก. หรือที่ดิน ส.ป.ก. นั้น กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีบทบัญญัติเพ่ิมเติม

มาจากหลักกฎหมายเดิมโดยก าหนดให้ “ผู้ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์” ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้มี

หน้าที่เสียภาษี โดยค าว่า “ผู้ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์” นี้กฎหมายก าหนดไว้เพียงว่า “ผู้ครอบครองหรือท า

ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ...” จึงจะเห็นได้ว่ากฎหมายมิได้บัญญัตินิยามหรือ

รายละเอียดไว้เพ่ิมเติมโดยเฉพาะ จึงจ าเป็นจะต้องตีความบทบัญญัติโดยค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ ซ่ึง

เมื่อพิจารณาถึงเจตนารมณ์ของกฎหมายในการเพ่ิมเนื้อหาเรื่อง “ผู้ครอบครอง” เข้ามานั้นจะพบว่า “เพ่ือเป็นการ

ขยายฐานภาษีโดยให้ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในทรัพย์สินของรัฐทุกคนเข้ามาอยู่ในระบบภาษี เนื่องจากทั้ง

เจ้าของทรัพย์สินเอกชนและผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐต่างก็ได้รับประโยชน์จากบริการของท้องถิ่ น

เช่นเดียวกัน”82 จึงจะเห็นได้ว่าการบัญญัติเนื้อหาเรื่องนี้เพ่ิมเข้ามานั้นเป็นไปเพ่ือการดึงผู้ครอบครองทรัพย์สินของ

รัฐซึ่งเดิมอยู่นอกระบบภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบตามกฎหมายเท่านั้น โดยในการจัดเก็บยังคงยึดหลักการที่จะ

จัดเก็บจากความเป็นเจ้าของและผู้ที่ได้ประโยชน์จากท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น 

  นอกจากนี้ ตามรายงานการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้า พ.ศ. ... 

ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ 23/2560 วันที่ 31 มีนาคม 256183 นั้นได้เคยมีการเสนอให้มาตรา 47 (ซึ่ง

เป็นมาตรา 43 ขณะยังเป็นร่างพระราชบัญญัติในปี 2561) ว่าด้วยผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทน โดยพลเอกศุภกร สงวน

ชาติศรไกร ได้เคยขอแปรญัตติเพ่ิมความเป็นวรรคสอง ความว่า “ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผู้เช่าและสัญญา

                                                           
81 มาตรา 40 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินพุทธศักราช 2475 และมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
82 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ, “รายงานการพิจารณาศึกษาของคณะกรรมาธิการการคลัง การธนาคารและสถาบันการเงิน สภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ เรื่อง การพิจารณาศึกษาร่างกฎหมายว่าด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง,” 19 กันยายน 2550, หน้า 25. 
83 ภาคผนวก ข. 
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ก าหนดให้ผู้เช่าเป็นผู้รับภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ถือว่าผู้เช่าเป็นผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษี และ

ให้มีสิทธิและหน้าที่เช่นเดียวกันและแทนกันกับผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้”84 ซึ่งสุดท้ายแล้วค าขอแปรญัตติ

ดังกล่าวก็ได้ตกไปและมิได้อยู่ในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จึงจะเห็นได้ว่าทางคณะผู้

ร่างกฎหมายได้มีการพิจารณาถึงเรื่องของ “ผู้เช่า” แล้ว และมีความประสงค์ที่จะให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคือเจ้าของ

เท่านั้น มิให้กินความถึงผู้เช่าซึ่งเป็นเพียงผู้ครอบครองตามความเป็นจริง โดยบทบัญญัติเกี่ยวกับ “ผู้ครอบครอง” ที่

เกิดข้ึนมาใหม่ในพระราชบัญญัติฉบับนี้ถูกบัญญัติอยู่ในมาตรา 5 ซึ่งมิได้มีการอธิบายค านิยามดังกล่าวเพ่ิมเติม  

  อย่างไรก็ตาม เนื่องจากค าว่า “ผู้ครอบครอง” โดยทั่วไปนั้นอาจมีความหมายอย่างกว้างได้ 

โดยเฉพาะในกรณีทรัพย์สินของรัฐอย่างที่ดินมือเปล่านั้น ผู้ครอบครองว่าอาจมีความหมายได้ถึง 2 ประเภท คือ (1) 

ผู้ครอบครองที่มีชื่อในเอกสารสิทธิ และ (2) ผู้ครอบครองตามความเป็นจริง85 ซึ่งในกรณีของผู้เช่านั้น เนื่องจากมี

การครอบครองโดยเจตนาที่จะยึดถือทรัพย์สินนั้นไว้เพ่ือประโยชน์ของตนเองภายในระยะเวลาการเช่า (โดยไม่

จ าเป็นต้องมีเจตนาเป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้น) ผู้เช่าจึงย่อมถือเป็น “ผู้ครอบครองตามความเป็นจริง” ซึ่งมีสิทธิ

ครอบครองในทรัพย์สินนั้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 136786 เมื่อในกรณีนี้พระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มิได้บัญญัติถึงนิยามของค าว่า “ผู้ครอบครอง” เอาไว้โดยเฉพาะให้มีความ

ชัดแจ้งไม่กินความไปถึงค าว่า “ผู้เช่า” นั้นจึงอาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติการในการที่จะ

ตีความค าว่า “ผู้ครอบครอง” นั้นให้กินความไปถึงผู้เช่าซึ่งเป็นผู้ครอบครองตามความจริงให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ตามกฎหมายโดยอาศัยผลแห่งค าพิพากษาฎีกาที่ 2606/2523 ที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน  เช่น ใน

กรณีของผู้เช่าที่ดิน น.ส. 3 จากผู้มีสิทธิครอบครองนั้นจะเห็นได้ว่าผู้ครอบครองเอกสารสิทธิได้แก่ผู้ให้เช่า ในขณะที่

ผู้ครอบครองตามความเป็นจริงได้แก่ผู้เช่า เจ้าพนักงานจึงอาจจะตีความให้ผู้ครอบครองตามความเป็นจริงเป็นผู้มี

หน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย อันเป็นการใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารตีความบทบัญญัติกฎหมายแม้ว่าจะขัดกับ

เจตนารมณ์ของผู้ร่างกฎหมายหรือฝ่ายนิติบัญญัติและการตีความดังกล่าวไม่ชอบด้วยกฎหมาย  

                                                           
84 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ , พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พร้อมท้ังสรุปสาระส าคัญ ประวัติความเป็นมา 
กระบวนการ และขั้นตอนในการตราพระราชบัญญัติดังกล่าวของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (ก.ป. 225/2562) , (กรุงเทพมหานคร: ส านักการ
พิมพ์ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2562), หน้า 27. 
85 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3565/2538 และค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4679/2559 
86 บัญญัติ สุชีวะ, ค าอธิบายกฎหมายลักษณะทรัพย์, พิมพ์ครั้งท่ี 15, (กรุงเทพมหานคร: เนติบัณฑิตยสภา, 2556), หน้า 267-268. 
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  ในกรณีของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้เองก็ได้เกิดปัญหาจากการตีความถ้อยค าดังกล่าวโดยเจ้า

พนักงานฝ่ายบริหาร ดังจะเห็นได้จากกรณีที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติในการ

จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากที่ดิน ส.ป.ก. โดยสั่งองค์กรปกครองท้องถิ่นทั่วประเทศขอบัญชีรายชื่อจาก

ส านักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัด แจ้งการประเมินเรียกช าระภาษีโดยตรง  โดยแจ้งแนวทางปฏิบัติเพ่ิมเติมว่า “จากที่ได้

พิจารณาบทบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีเจตนารมณ์เรียกเก็บภาษีจากผู้ครอบครอง หรือท า

ประโยชน์ในที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ กรณีที่ดิน ส.ป.ก. ซึ่งถือเป็นที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของ

รัฐประเภทหนึ่ง ผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจึงได้แก่ ผู้เช่า ผู้เช่าซื้อ และผู้ได้รับอนุญาตหรือ

ยินยอมให้ใช้ที่่ดินในฐานะผู้ครองครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินดังกล่าว”87 จากแนวทางปฏิบัติในเบื้องต้นดังกล่าว

จึงเห็นได้ว่าการที่กฎหมายบัญญัติค าว่า “ผู้ครอบครอง” ไว้ไม่ชัดเจนจึงท าให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้ใช้

ดุลพินิจก าหนดแนวทางปฏิบัติกินความไปถึงผู้เช่าที่ดิน เช่าซื้อ และผู้ได้รับอนุญาตหรือยินยอมให้ใช้ที่ึดินในฐานะผู้

ครองครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินดังกล่าว ซ่ึงมิได้มีหน้าที่เสียภาษีตามเจตนารมณ์ของผู้ร่างกฎหมายที่จ ากัดเพียง 

“ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ” อันเป็นการตีความที่เกินกว่า

บทบัญญัติของกฎหมายและอาจขัดต่อหลักความชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งจะส่งผลให้เกิดความเดือดร้อนแก่ประชาชน

และมีโอกาสเกิดเป็นข้อพิพาทต่อไปอย่างไม่สิ้นสุดและจะต้องรอค าวินิจฉัยของศาลต่อไป ดังนั้น หากเป็นเช่นนี้จะ

ท าให้การจัดเก็บภาษีไม่ชัดเจนและเกิดปัญหาการผลักภาระซึ่งส่งผลกระทบทางภาษีเงินได้ด้วย  หน่วยงานที่

เกี่ยวข้องจึงสมควรออกค าสั่งหรือแนวปฏิบัติให้ชัดเจน 

 นอกจากในประเด็นข้างต้น ค านิยามของผู้เสียภาษีตามมาตรา 5 ยังได้หมายรวมถึง “ผู้ท าประโยชน์” ใน

ทรัพย์สินของรัฐด้วย ซึ่งค าว่าผู้ท าประโยชน์นี้เป็นกรณีที่กฎหมายบัญญัติให้ครอบคลุมการใช้ประโยชน์จากที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างโดยผู้นั้นไม่ได้เข้าครอบครองที่ดินตามเอกสารสิทธิหรือตามความจริง เช่นในกรณีที่รัฐให้สิทธิแก่

ประชาชนเข้ามาเก็บกินหรือท าประโยชน์อ่ืนใดในที่ดินของรัฐ โดยผู้นั้นไม่มีสิทธิครอบครองในที่ดินนั้น เป็นต้น 

อย่างไรก็ตาม การที่กฎหมายบัญญัติไว้เพียงเท่านี้จึงอาจก่อให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีได้ เช่น ในกรณีที่มีการ

เช่าช่วงที่ดิน ส.ป.ก. นั้น จะเห็นได้ว่าแม้ผู้ให้เช่าช่วงจะไม่ได้เป็นผู้ครอบครองตามเอกสารสิทธิหรือผู้ครอบครอง

ตามความเป็นจริง แต่ผู้ให้เช่าช่วงนั้นถือว่าเป็นผู้ท าประโยชน์ในที่ดินซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 5 นี้ด้วย 

ในปะเด็นนี้จึงอาจเป็นปัญหาว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะเรียกเก็บภาษีจากใครระหว่างผู้ครอบครองหรือผู้ท า
                                                           
87 ประชาชาติธุรกิจ, ไล่บี้ภาษีท่ีดิน ส.ป.ก.ท่ัวประเทศ กม.ชี้ผู้เช่า-ผู้ครอบครองต้องจ่าย [ออนไลน์], 3 เมษายน 2564, แหล่งท่ีมา: 
https://www.prachachat.net/property/news-639831 [5 เมษายน 2564]. 
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ประโยชน์ ซึ่งหากมีการเรียกเก็บภาษีจากทั้งสองคนก็จะเป็นการเรียกเก็บจากทรัพย์สินอันเป็นฐานภาษีชิ้นเดียว 

โดยมีการคิดค านวณภาษีบนฐานทรัพย์สินเดียวกันมากกว่าหนึ่งครั้งขึ้นไป อันเป็นปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้อนได8้8 

 3.1.2 ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายการเสียภาษี  

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดประเภททรัพย์สินที่จะต้องเสีย

ภาษีไว้ทั้งหมด 3 ประเภท ดังนี้89 

  (1) ที่ดิน หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ าด้วย 

  (2) สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคลอาจเข้า

อยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรร มและให้

หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

  (3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออก

หนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว 

 3.1.3 ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในข่ายการเสียภาษี 

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 บัญญัติถึงทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นจาก

การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ ดังนี้90 

  (1) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือ

ในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

  (2) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษขององค์การ

สหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญาหรือ

ความตกลงอ่ืนใด 

                                                           
88 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 187. 
89 โดยนัยตามมาตรา 35 วรรคสองประกอบค านิยามตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
90 มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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  (3) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลัก

ถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

  (4) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 

  (5) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือ

กิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใดหรือ

ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

  (6) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 

  (7) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศก าหนด91 ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

  (8) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด92 

  (9) ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วย

อาคารชุด 

  (10) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 

  (11) ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

  (12) ทรัพย์สินอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง93 

                                                           
91 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศล ลงวันท่ี  

26 มิถุนายน 2562 ออกตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึงและมาตรา 8 (7) 
92 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อ

สาธารณประโยชน์ ลงวันท่ี 26 มิถุนายน 2562 ออกตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึงและมาตรา 8 (8) 
93 กฎกระทรวง เรื่อง ก าหนดทรัพย์สินท่ีได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ลงวันท่ี 26 กรกฎาคม 2562 ออก

ตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึงและมาตรา 8 (12) 



47 
 

3.2 การค านวณภาษี  

 การประเมินราคาทรัพย์สิน ตามพระราชบัญญัติที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดให้ฐานภาษี

เพ่ือการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ มูลค่าท้ังหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยมาตรา 35 วรรคสองได้

แบ่งราคาประเมินของทรัพย์สินออกเป็น 3 กรณี ดังนี้  

  (1) ในกรณีที่ทรัพย์สินเป็นที่ดินก็ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน  

  (2) ในกรณทีีท่รัพย์สินเป็นสิ่งปลูกสร้างให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง  

  (3) ในกรณีที่ทรัพย์สินเป็นห้องชุดให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด  

 โดยการค านวณมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นต้องเป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของ

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธินิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งก าหนดโดย

กรมธนารักษ์94 ซึ่งหลักเกณฑ์ในการก าหนดราคาประเมินดังกล่าวนี้จะเป็นไปตามที่พระราชบัญญัติการประเมิน

ราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ก าหนด95 

 การก าหนดอัตราภาษี พระราชบัญญัติที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดหลักเกณฑ์และ

เงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีออกเป็นตามชนิดและประเภทของการใช้ประโยชน์ไว้ โดยก าหนดเพดานส าหรับอัตรา

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังต่อไปนี้96 

  (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ

ศูนย์จุดหนึ่งหน้าของฐานภาษี (ร้อยละ 0.15)  

  (2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม

ของฐานภาษี (ร้อยละ 0.3)  

                                                           
94 มาตรา 35 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
95 ยุทธนา ศรีสวัสด์ิ, ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง [ออนไลน์], 2562, แหล่งที่มา: https://bit.ly/3bWSsI0 [10 กันยายน 2563]. 
96 มาตรา 37 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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  (3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรม (1) หรือการ

เป็นที่อยู่อาศัย (2) ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี (ร้อยละ 1.2)  

  (4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพ ให้มีอัตรา

ภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี (ร้อยละ 1.2) 

 การลดและการยกเว้นภาษี พระราชบัญญัติที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดถึงการลดและ

การยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในหมวด 7 ซึ่งในการที่จะลดหรือยกเว้นภาษีได้นั้น จะต้องผ่านขั้นตอนการ

ค านวณภาษีจนได้จ านวนภาษีที่ต้องเสียออกมาก่อน แล้วจึงจะสามารถลดภาษีได้ตามมาตรา 55 รวมถึงการให้

ทางเลือกในการลดหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 56 และมาตรา 57 ซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นการลดภาษีของทรัพย์สินบาง

ประเภทในกรณีความจ าเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพแห่งท้องที่  (ซึ่งจะต้องมีการบัญญัติ

พระราชกฤษฎีกามาเพ่ือรองรับทรัพย์สินบางประเภทนั้น ๆ)97 และกรณีที่ทรัพย์สินอันเป็นฐานภาษีนั้นเกิดเสียหาย

หรือถูกท าลาย98 

3.3 มาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 3.3.1 มาตรการเรียกเก็บภาษ ี

 ในทางปฏิบัติ มาตรการเรียกเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะสามารถแบ่งแยกขั้นตอน

ได้ 4 ขั้นตอน ดังนี้ 

 (1) การเรียกเก็บ ในการเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) มีอ านาจจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ของตน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่แจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีเป็นหนังสือตามแบบ ภ.ด.ส. 699 

ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี พร้อมส่งรายละเอียดการค านวณภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบด้วย ทั้งนี้ เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค า หรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานใด ๆ มาเพ่ือตรวจสอบได้ในกรณีเป็น

                                                           
97 มาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
98 มาตรา 56 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
99 ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ข้อ 6  
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ที่สงสัย โดยมีหนังสือแจ้งไปยังบุคคลดังกล่าวไม่น้อยกว่า 7 วัน100 ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจึงมีระบบการประเมิน

ภาษีโดยเจ้าพนักงาน โดยในการแจ้งการประเมินนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องท าการส ารวจที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง จัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีแต่ละราย ประกาศรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

พร้อมทั้งแก้ไขให้ถูกต้องเสมอ แจ้งการประเมินและส่งแบบแสดงรายการเสียภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี101 จึงจะเห็นได้ว่า

ตามหลักเกณฑ์การประเมินใหม่นี้ จึงเป็นกรณีที่รัฐมีข้อมูลทุกอย่างทั้งจ านวนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี 

การประเมินจึงควรต้องท าด้วยความระมัดระวังปราศจากอคติและต้องเป็นธรรม  

 (2) การใช้ดุลพินิจ แม้ว่าหลักการประเมินตามกฏหมายใหม่จะมิได้เปิดโอกาสให้องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น สามารถใช้ดุลพินิจมากนัก เนื่องจากการค านวณมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นให้ยึดตามตาม

ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธินิติกรรมตามประมวล

กฎหมายที่ดินซึ่งก าหนดโดยกรมธนารักษ์102 ซึ่งในส่วนนี้ทางฝ่ายนิติบัญญัติเชื่อว่าจะสามารถตัดความอคติจากเจ้า

พนักงานประเมินไปได้103 แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาถึงถ้อยค าบางค าในตัวบทนั้นมีหลายค าที่กฎหมายมิได้

บัญญัติค าไว้อย่างชัดแจ้ง เช่น นิยามของค าว่าผู้ครอบครองตามมาตรา 5 หรือนิยามเกี่ยวกับหลักการใช้ประโยชน์

ของฐานภาษีตามมาตรา 37 เป็นต้น การที่กฎหมายบัญญัติไว้ไม่ชัดเจนนี้อาจเป็นการเปิดช่องให้องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นตีความขยายอ านาจการจัดเก็บภาษีโดยมิชอบได้ กรณีนี้ จึงมีแนวโน้มสูงที่จะน าพาไปสู่การเกิดข้อ

พิพาทระหว่างผู้เสียภาษีและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกับการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้ใน

อนาคตได้ 

 (3) การช าระภาษี เมื่อผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งการประเมินจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แล้ว ผู้เสียภาษีต้องน าเงินมาช าระภาษีต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน104 โดยผู้เสียภาษีสามารถน าเงิน

มาช าระภาษีได้โดยตรงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ สถานที่ที่ก าหนดไว้105 หรืออาจช าระภาษีทางไปรษณีย์

                                                           
100 มาตรา 44 และมาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
101 มาตรา 26 ถึงมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
102 มาตรา 35 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
103 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ, “รายงานการพิจารณาศึกษาของคณะกรรมาธิการการคลัง การธนาคารและสถาบันการเงิน สภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ เรื่อง การพิจารณาศึกษาร่างกฎหมายว่าด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง,” หน้า 25. 
104 มาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
105 มาตรา 49 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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ลงทะเบียนตอบรับ หรือช าระผ่านธนาคาร หรือวิธีการอ่ืนใด106 โดยผู้เสียภาษีท่ีมีปัญหาไม่สามารถช าระภาษีได้นั้น

มีสิทธิขอผ่อนช าระภาษีได้หรือจะขอขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลาช าระภาษีได้เช่นกัน107  

 (4) ภาษีค้างช าระ หากผู้เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไม่ช าระภาษีภายใน

ระยะเวลาที่ขอผ่อนช าระหรือไม่ช าระภาษีภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งการประเมินเพ่ิมเติมแล้วให้ภาษี

นั้นจะตกเป็นภาษีค้างช าระ108 ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก็ได้มมีาตรการเพ่ือเร่งรัด

ภาษีค้างช าระต่อไป 

 3.3.2 มาตรการเร่งรัดภาษีค้างช าระ  

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 บัญญัติว่า ภาษีที่มิได้ช าระภายในเวลาที่

ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ และเพ่ือเป็นการเร่งรัดการช าระภาษีพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 จึงได้บัญญตัิมาตรการเป็นขั้นตอน ดังต่อไปนี้ 

  (1) การออกหนังสือแจ้งเตือน: ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มี

ภาษีค้างช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มาช าระภาษีค้างช าระ พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม109  

  (2) การจ ากัดการโอนทรัพย์สิน : ภายในเดือนมิถุนายนของทุกปี หากผู้เสียภาษีไม่มาช าระ

ภายในระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้

ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่นั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป ซึ่งส่งผลให้การ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจะไม่สามารถท าได้  หาก

ปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่ามีภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  ซึ่งเป็นการ

คุ้มครองผู้กระท านิติกรรมสัญญากับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีภาษีค้างช าระ แต่หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มา

                                                           
106 มาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
107 มาตรา 52 วรรคแรกและมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
108 มาตรา 58 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
109 มาตรา 61 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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ช าระภาษีค้างช าระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องรีบด าเนินการแจ้งให้

ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาทราบ เพ่ือให้สามารถท านิติกรรมได้ตามปกติ110 

  ในประเด็นการจ ากัดนี้เป็นบทบัญญัติที่เพ่ิมขึ้นมาใหม่จากกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิม 

โดยมีวัตถุประสงค์ในการเร่งรัดให้ผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระด าเนินการช าระภาษีตามกฎหมาย  ซึ่งรัฐมีอ านาจ

ระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมการโอนทรัพย์สินที่มีภาษีค้างช าระนั้นจนกว่าจะมีหลักฐานว่าได้ช าระภาษี

จนครบถ้วนแล้ว จึงเป็นหลักกฎหมายที่เข้ามาจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของผู้เสียภาษีอันพึงมีตามรัฐธรรมนูญที่เห็นได้

ชัดอีกหลักหนึ่ง ในประเด็นนี้บทบัญญัติมาตรา 59 ใช้ถ้อยค าว่า “การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์

หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง...” ซึ่งการโอนสิทธิที่จะต้องท าการจดทะเบียนที่กรมที่ดินนั้นล้วน

แล้วแต่เป็นเรื่องที่กฎหมายเห็นว่ามีความส าคัญและจะต้องท าไว้เป็นหลักฐานมั่นคงและเพ่ือเปิดเผยแก่คนทั่วไป

ทราบ โดยหลักฐานทางทะเบียนนี้ย่อมเป็นหลักฐานทางราชการอันเป็นที่มั่นคง แน่นอน เชื่อถือได้ ในกรณีนี้ 

กฎหมายมีการก าหนดถึงการโอนสิทธิในอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่อยู่หลายประเภท 

ตัวอย่างเช่น111   

 การโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่น การ

ซื้อขาย (มาตรา 456 วรรคแรก) การขายฝาก (มาตรา 456 วรรคแรก) หรือการให้ (มาตรา 525) เป็นต้น    

 การโอนสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน เช่น การโอนสิทธิ

ครอบครองในที่ดินซึ่งมีหนังสือรับรองการท าประโยชน์ น.ส. 3 หรือ น.ส. 3 ก (มาตรา 4 ทวิ) เป็นต้น 

 การโอนสิทธิอ่ืน ๆ เช่น การโอนสิทธิเหนือพ้ืนดิน การโอนสิทธิเก็บกิน (ประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1411, 1422 ประกอบมาตรา 1299 วรรคแรก) การโอนสิทธิการเช่า

อสังหาริมทรัพย์หรือเช่าช่วง (ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 544) เป็นต้น 

  นอกจากการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมการโอนสิทธิข้างต้น ยังมีอีกหลายกรณีที่จะต้องจด

ทะเบียนไว้เป็นหลักฐานที่กรมที่ดิน เช่น กรณีการจดทะเบียนเพ่ือก่อตั้งทรัพยสิทธิ เป็นต้น ซึ่งกฎหมายจะก าหนด

เงื่อนไขให้ต้องจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่มิฉะนั้นอาจมีผลทางกฎหมายเป็นโมฆะหรือไม่บริบูรณ์หรือใช้เป็น

                                                           
110 มาตรา 59 และมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
111 ชัยชาญ สิทธิวิรัชธรรม, คู่มือการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับท่ีดินและอสังหาริมทรัพย์อย่างอื่น (ฉบับย่อ) , (กรุงเทพมหานคร : 
จตุโชค, 2559), หน้า 1. 
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หลักฐานทางคดีมิได้ ตัวอย่างเช่น จดทะเบียนเช่า112 จดทะเบียนจ านอง113 หรือจดทะเบียนทรัพยสิทธิกรณีได้มา

โดยนิติกรรมเช่น สิทธิอาศัย สิทธิเหนือพ้ืนดิน สิทธิเก็บกิน ภาระจ ายอม114 หรือจดทะเบียนทรัพยสิทธิกรณีได้มา

โดยทางอ่ืนนอกจากนิติกรรมเช่น สิทธิครอบครองจากการครอบครองปรปักษ์115 เป็นต้น 

  จากกรณีข้างต้นจึงจะเห็นได้ว่ามีหลายกรณีที่กฎหมายบัญญัติให้การนั้น ๆ อันเกี่ยวกับ

อสังหาริมทรัพย์จะต้องจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมกับกรมที่ดิน โดยมิได้จ ากัดเพียงแค่เฉพาะกรณีการโอน

กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองเท่านั้น การที่กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มาตรา 59 นี้บัญญัติถึงเพียงสอง

กรณีนั้นจึงยังไม่ครอบคลุมการเคลื่อนไหวแห่งสิทธิทุกอย่างอันเกี่ยวเนื่องกับทรัพยสิทธิบนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

  (3) การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน: ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ

และเงินเพ่ิมภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 เมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง

เตือนดังกล่าวแล้ว (ภายในเดือนสิงหาคมส าหรับกรณีทั่วไป) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด 

อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่าย

อันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาด

ทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายดังกล่าว  

โดยวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีให้น าวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีนั้นจะกระท ามิได้ในระหว่างระยะเวลา

ที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาล และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยค าคัดค้านหรือ

อุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด อนึ่ง การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นไม่ให้รวมถึงกรณีทรัพย์สินของผู้มี

หน้าที่ช าระภาษีแทน116 

  ในการออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดของทรัพย์สินของผู้เสียภาษีนั้น 

ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกได้ทันทีเมื่อพ้นระยะเวลาข้างต้น โดยไม่ต้องร้องขอต่อศาลเพ่ือให้ออกหมายยึด/อายัด

                                                           
112 มาตรา 538 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
113 มาตรา 714 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
114 มาตรา 1299 วรรคแรก แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
115 มาตรา 1299 วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
116 มาตรา 62 วรรคแรก วรรคสามและวรรคท้ายประกอบมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 



53 
 

นั้น ซึ่งในการออกค าสั่งดังกล่าวนั้นหากผู้ออกค าสั่งเป็นนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล หรือนายก

เมืองพัทยา ค าสั่งดังกล่าวต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดด้วย117 

  ขั้นตอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือช าระภาษีค้างนี้มีการปรับปรุงจากกฎหมาย

เดิมหลายประการ โดยในเรื่องของหลักเกณฑ์วิธีการยึดอายัดของกฎหมายเดิมนั้นขาดความชัดเจนทั้งในเรื่อง

ก าหนดเวลาบังคับภาษีค้าง หลักเกณฑ์วิธีการบังคับที่ขาดรายละเอียด เป็นต้น ส่งผลให้ฝ่ายบริหารคือองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นต้องออกระเบียบมาเป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติ118 ซึ่งในกรณีนี้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างก็ได้บัญญัติมาตรา 62 มาเพ่ือให้หลักเกณฑ์การบังคับดังกล่าวมีความชัดเจนมากขึ้น โดยการให้น าวิธีการตาม

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

  วิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรการยึด อายัด และขายทอดตลาด

ทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้น าวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม จึงต้องศึกษาวิธีการดังกล่าวโดยเฉพาะในส่วนของการคุ้มครองผู้เสียภาษีหรือลูกหนี้ ซ่ึง

สามารถสรุปใจความส าคัญได้ดังนี้ 

 ทรัพย์สินที่สามารถบังคับคดีได้ ได้แก่ ทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ สินสมรส

ของคู่สมรสของลูกหนี้ตามค าพิพากษาเฉพาะในกรณีที่ลูกหนี้ตามค าพิพากษาและคู่สมรสเป็นลูกหนี้ร่วมกัน และ 

ทรัพย์สินของบุคคลอ่ืนซึ่งตามกฎหมายอาจบังคับเอาช าระหนี้ตามค าพิพากษาได้119 

 ทรัพย์สินที่ต้องห้ามบังคับคด ีคือ ทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ดังต่อไปนี้120  

 (ก) เครื่องนุ่งห่มหลับนอน เครื่องใช้ในครัวเรือน หรือเครื่องใช้สอยส่วนตัว โดยประมาณ

รวมกันราคาไม่เกินประเภทละ 20,000 บาท แต่ในกรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควร เจ้าพนักงานบังคับคดี

จะก าหนดให้ทรัพย์สินแต่ละประเภทดังกล่าวที่มีราคารวมกันเกิน 20,000 บาทเป็นทรัพย์สินที่ไม่ต้องอยู่ในความ

รับผิดแห่งการบังคับคดีก็ได้ โดยค านึงถึงความจ าเป็นตามฐานะของลูกหนี้  

                                                           
117 มาตรา 62 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
118 เส่ง แก้วเหลา, “ปัญหาภาษีค้างของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน”, (นิติศาสตร์มหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2550), 
หน้า 146. 
119 มาตรา 296 ประกอบมาตรา 297 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
120 มาตรา 301 และมาตรา 302 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
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 (ข) สัตว์ สิ่งของ เครื่องมือ เครื่องใช้ ในการประกอบอาชีพหรือประกอบวิชาชีพเท่าที่

จ าเป็นในการเลี้ยงชีพของลูกหนี้ราคารวมกันโดยประมาณไม่เกิน 100,000 บาท แต่ถ้าลูกหนี้มีความจ าเป็นใน

การเลี้ยงชีพก็อาจร้องขอต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีขออนุญาตใช้สัตว์ สิ่งของ เครื่องมือ เครื่องใช้เท่าที่จ าเป็นใน

การประกอบอาชีพหรือประกอบวิชาชีพในกิจการดังกล่าวของลูกหนี้อันมีราคารวมกันเกินกว่าจ านวนราคาที่

ก าหนดนั้น ในกรณีเช่นนี้ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีอ านาจใช้ดุลพินิจไม่อนุญาตหรืออนุญาตได้เท่าที่จ าเป็น 

 (ค) สัตว์ สิ่งของ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ท่ีจ าเป็นต้องใช้ท าหน้าที่ช่วยหรือแทนอวัยวะของ

ลูกหนี้ 

 (ง) ทรัพย์สินของลูกหนี้อันมีลักษณะเป็นของส่วนตัวโดยแท้ เช่น หนังสือส าหรับวงศ์

ตระกูลโดยเฉพาะ จดหมาย หรือสมุดบัญชีต่าง ๆ 

 (จ) ทรัพย์สินอย่างใดที่โอนกันไม่ได้ตามกฎหมาย หรือตามกฎหมายย่อมไม่อยู่ในความ

รับผิดแห่งการบังคับคดี 

 (ฉ) เบี้ยเลี้ยงชีพซึ่งกฎหมายก าหนดไว้ ส่วนเงินรายได้เป็นคราว ๆ ซึ่งบุคคลภายนอกได้

ยกให้เพ่ือเลี้ยงชีพนั้น ให้มีจ านวนไม่เกินเดือนละ 20,000 บาทหรือตามจ านวนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควร 

 (ช) เงินเดือน ค่าจ้าง บ านาญ บ าเหน็จ เบี้ยหวัด หรือรายได้อ่ืนในลักษณะเดียวกันของ

ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างในหน่วยราชการ และเงินสงเคราะห์ บ านาญ หรือบ าเหน็จที่หน่วยราชการได้จ่าย

ให้แก่คู่สมรสหรือญาติท่ียังมีชีวิตของบุคคลเหล่านั้น 

 (ซ) เงินเดือน ค่าจ้าง บ านาญ ค่าชดใช้ เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อ่ืนในลักษณะเดียวกัน

ของพนักงาน ลูกจ้าง หรือคนงาน นอกจากที่กล่าวไว้ใน (ช) ที่นายจ้างหรือบุคคลอ่ืนใดได้จ่ายให้แก่บุคคลเหล่านั้น 

หรือคู่สมรส หรือญาติที่ยังมีชีวิตของบุคคลเหล่านั้น เป็นจ านวนรวมกันไม่เกินเดือนละ 20 ,000 บาทหรือตาม

จ านวนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควร 

 (ฌ) บ าเหน็จหรือค่าชดเชยหรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกันของบุคคลตาม (ซ) เป็น

จ านวนไม่เกิน 300,000 บาทหรือตามจ านวนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควร 

 (ญ) เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ที่ลูกหนี้ตามค าพิพากษาได้รับอันเนื่องมาแต่ความตายของ

บุคคลอ่ืนเป็นจ านวนตามที่จ าเป็นในการด าเนินการฌาปนกิจศพตามฐานะของผู้ตายที่เจ้าพนักงานบังคับคดี

เห็นสมควร 
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 ห้ามยึด/อายัด/ขายทอดตลาดเกินกว่าจ าเป็น เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้หรือศาลมี

ค าสั่งเป็นอย่างอ่ืน ห้ามไม่ให้เจ้าพนักงานบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิ เรียกร้องของลูกหนี้หรือขาย

ทอดตลาดทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องที่ได้มาจากการยึดหรืออายัดเกินกว่าที่พอจะช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ พร้อมทั้งค่า

ฤชาธรรมเนียมและค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดี121 โดยค าว่า “ห้ามไม่ให้ยึด/อายัด/ขายทอดตลาดเกินกว่าที่

พอจะช าระหนี้” นั้นบัญญัติขึ้นเพ่ือคุ้มครองลูกหนี้ไม่ให้เกิดความเสียหายเกินสมควรจากการถูกบังคับคดีนั้น แต่

ข้อเท็จจริงเพียงใดจะถือได้ว่าการบังคับคดีได้กระท าโดยเกินความจ าเป็นหรือไม่ต้องดูจากแนวค าวินิจฉัยของศาล 

เนื่องจากกฎหมายมิได้บัญญัติถึงรายละเอียดจึงเป็นดุลพินิจของศาลในการพิจารณาความเหมาะสม122 ซึ่งในบาง

กรณีแม้จ านวนหนี้กับมูลค่าทรัพย์สินที่ยึดนั้นมีราคาต่างกันแต่ศาลก็อาจเห็นควรสั่งให้ยึดทรัพย์สินนั้นได้หากลูกหนี้

มีทรัพย์สินเพียงอย่างเดียว (ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของศาลประกอบกับข้อเท็จจริงในแต่ละคดี ) ดังตัวอย่างค า

พิพากษาศาลฎีกาต่อไปนี้ 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 887/2509: หนี้ตามค าพิพากษาประมาณ 2,500 บาท เจ้าหนี้

ตามค าพิพากษาน ายึดที่ดินราคา 40,000 บาท ที่ดินนี้เป็นสินบริคณห์ของจ าเลยกับผู้

ร้องและเป็นทรัพย์สินชิ้นเดียวของจ าเลยที่ไม่มีกรณีพิพาท ส่วนทรัพย์อ่ืนก าลังเป็นคดี

พิพาทกันทั้งสิ้น การยึดนี้ไม่เป็นการยึดทรัพย์เกินความจ าเป็น  

 กรณีที่จ าเป็นต้องยึด/อายัด/ขายทอดตลาดเกินกว่าจ าเป็น ถ้าทรัพย์สินหรือสิทธิ

เรียกร้องนั้นอยู่ในสภาพที่จะแบ่งยึดหรืออายัดได้โดยไม่ก่อให้เกิดความเสียหาย ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีอ านาจ

แบ่งยึดหรือแบ่งอายัดทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องรายใดแต่เพียงบางส่วนหรือเฉพาะส่วนแห่งกรรมสิทธิ์เท่าที่พอจะ

ช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ตามค าพิพากษา พร้อมทั้งค่าฤชาธรรมเนียมและค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดี123 ในประเด็น

นี้มักมีปัญหาในกรณทีี่ทรัพย์สินนั้นเป็นที่ดินแปลงเดียวที่ยังไม่มีการแบ่งรังวัด หรือกรณีที่ทรัพย์สินเป็นบ้านหลังเดียว

ก็จะเป็นทรัพย์สินที่ไม่สามารถแบ่งยึดหรืออายัดได้โดยไม่ก่อให้เกิดความเสียหาย การบังคับคดีกับทรัพย์สินดังกล่าว

จึงจ าเป็นจะต้องบังคับท้ังแปลงหรือทั้งหลัง124 

                                                           
121 มาตรา 300 วรรคแรกแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
122 สมชาย จุลนิติ์, ค าอธิบายกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ภาค 4, พิมพ์ครั้งท่ี 2, (กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ
บัณฑิตยสภา, 2559), หน้า 233.  
123 มาตรา 300 วรรคสองแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
124 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 144/2516 



56 
 

 การขายทอดตลาด เมื่อได้ยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ ไม่ว่าทั้งหมด

หรือบางส่วน หรือได้มีการส่งมอบทรัพย์สินตามสิทธิเรียกร้องที่ถูกอายัดแก่เจ้าพนักงานบังคับคดีแล้ว ถ้าไม่มีเหตุ

สมควรงดการบังคับคดีไว้ก่อน ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องนั้น  

โดยก่อนการขายทอดตลาดนั้น เจ้าพนักงานบังคับคดีต้องแจ้งก าหนดวัน เวลา และสถานที่ซึ่งจะท าการขาย

ทอดตลาดให้บรรดาผู้มีส่วนได้เสีย (ซึ่งรวมถึงตัวลูกหนี้ด้วย)125 ได้ทราบด้วย ทั้งนี้ ก าหนดวันและเวลาขายดังกล่าว

จะต้องไม่น้อยกว่า 60 วันนับแต่วันยึด อายัด หรือส่งมอบทรัพย์สินนั้น และเพ่ือให้การขายทอดตลาดเป็นไปด้วย

ความเที่ยงธรรม บุคคลผู้มีส่วนได้เสียมีสิทธิเต็มที่ในการเข้าสู้ราคาเองหรือหาบุคคลอ่ืนเข้าสู้ราคาเพ่ือให้ได้ราคา

ตามที่ตนต้องการ และเมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีเคาะไม้ขายให้แก่ผู้เสนอราคาสูงสุดแล้ว ห้ามมิให้บุคคลผู้มีส่วนได้

เสียในการบังคับคดีทั้งหลายหยิบยกเรื่องราคาที่ได้จากการขายทอดตลาดมีจ านวนต่ าเกินสมควรมาเป็นเหตุขอให้มี

การเพิกถอนการขายทอดตลาดนั้นอีก126 

  วิธีการตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังที่กล่าวข้างต้นในส่วนของวิธีการยึด/อายัด/

ขายทอดตลาดตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งข้างต้น เมื่อน ามาวิเคราะห์กับลักษณะของมาตรการ

บังคับเพ่ือจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยวิธีการยึด/อายัด/ขายทอดตลาดตามมาตรา 62 นี้ จะเห็นได้ว่า แม้

กฎหมายได้บัญญัติคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีไว้มิ ให้การยึดหรืออายัดนั้นก่อความเดือดร้อนให้แก่ผู้เสียภาษี

เช่นเดียวกับกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง โดยบัญญัติว่า “…แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายดังกล่าว” ซึ่งก็เป็น

หลักกฎหมายที่บัญญัติให้สอดคล้องกับสิทธิของผู้เสียภาษีตามรัฐธรรมนูญว่าการจะบัญญัติกฎหมายเพ่ือจ ากัดสิทธิ

ของประชาชนนั้นจ าต้องเป็นไปตามหลักนิติธรรม ไม่เพ่ิมภาระหรือจ ากัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลเกินสมควรแก่

เหตุและจะกระทบต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของบุคคลมิได้127 ซึ่งการที่กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใช้ค า

ว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” โดยมิได้ก าหนดรายละเอียดในมาตราดังกล่าวไว้จึงเป็นกรณีท่ีกฎหมายเปิดช่องให้มี

การใช้ดุลพินิจเช่นเดียวกับกรณีกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งข้างต้น   

                                                           
125 มาตรา 287(1) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
126 มาตรา 331 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
127 มาตร 26 วรรคแรกแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
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  แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อกรณีของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้ ผู้มีอ านาจใช้ดุลพินิจดัง

กล่าวคือ “ผู้บริหารท้องถิ่น” ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหาร อีกทั้งกฎหมายยังได้ให้อ านาจแก่ผู้บริหารท้องถิ่นให้

สามารถออกค าสั่งยึด/อายัด/ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีได้ทันทีโดยไม่ต้องผ่านกระบวนการขอให้ศาล

ออกหมายหรือมีค าสั่งใด ๆ ซึ่งแม้จะเป็นอ านาจที่ท้องถิ่นมีมาตั้งแต่กฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิม128 แต่เมื่อ

พิจารณาอ านาจในส่วนนี้ประกอบกับอ านาจการใช้ดุลพินิจในค าว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” แล้ว ผู้เขียนมี

ความเห็นว่าผู้บริหารท้องถิ่นอาจใช้ดุลพินิจไปในทางที่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้เสียภาษีได้ เช่น อาจใช้ดุลพินิจ

ยึดที่ดินซึ่งมีมูลค่าสูงแทนการยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องอย่างอ่ืนที่มีมูลค่าน้อยกว่า โดยอ้างว่าเป็นกรณีที่

ไม่เกินกว่าความจ าเป็น แม้จ านวนภาษีค้างช าระมีจ านวนไม่มากก็ ทั้งนีเ้พ่ือต่อรองให้ผู้เสียภาษีรีบมาช าระภาษีค้าง

โดยเร็ว ซึ่งจะส่งผลให้ผู้เสียภาษีต้องเดือดร้อนเกินควร 

  ดังนั้น แม้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประกอบกับกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งจะได้

บัญญัติคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษีไว้อย่างเหมาะสมแล้ว ทั้งในเรื่องของทรัพย์สินจ าเป็นที่ห้ามยึด/อายัดหรือในเรื่อง

การห้ามยึด/อายัดเกินกว่าความจ าเป็น แต่เนื่องจากมาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างนี้ให้ดุลพินิจในการพิจารณา “ความจ าเป็น” นั้นแก่ผู้บริหารท้องถิ่น โดยไม่จ าต้องขอค าสั่งจากศาล 

ผู้เขียนจึงเห็นว่ามาตราบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้ควรจะมีหลักเกณฑ์ใน

ประเด็นดังกล่าวที่เข้มงวดและละเอียดกว่าในกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เนื่องจากผู้บังคับใช้กฎหมายเป็นเจ้า

พนักงานฝ่ายปกครองโดยล าพังซึ่งถือว่ามีส่วนได้เสียในการเร่งรัดจัดเก็บภาษีเข้าสู่ท้องถิ่นของตน อีกทั้งการยึด 

อายัด และขายทอดตลาดในคดีภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้ไม่ได้มีขั้นตอนที่ยุ่งยากซับซ้อน ไม่ได้แตกต่างกันไปใน

แต่ละท้องถิ่น จึงควรจะสามารถระบุรายละเอียดในกฎหมายให้ชัดเจนกว่านี้ไ ด้หรืออาจระบุไว้ในกฎหมายล าดับ

รองหรือกฎระเบียบข้อบังคับได้ ทั้งนี้ เพ่ือมิให้เกิดข้อโต้แย้งว่าผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองใช้

มาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นเครื่องมือในการกลั่นแกล้งผู้เสียภาษี 

3.4 การระงับข้อพิพาททางภาษี 

 เมื่อพิจารณามาตรการโต้แย้งตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปัจจุบันจะพบว่ามีการแบ่งการ

ระงับข้อพิพาทออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ การโต้แย้ง “ราคาประเมิน” ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สิน

                                                           
128 เส่ง แก้วเหลา, “ปัญหาภาษีค้างของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน”, หน้า 146. 
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เพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 (3.4.1) และการโต้แย้ง “การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี” ตาม

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 (3.4.2) ดังนี้  

 3.4.1 การโต้แย้งราคาประเมินตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 

2562 

  ราคาประเมิน เป็นฐานภาษีในการค านวนเพ่ือเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยการก าหนด

ราคาประเมินตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 บัญญัติให้เป็นหน้าที่ของกรมธนารักษ์ใน

การออกราคาประเมินดังกล่าว โดยกรมธนารักษ์จะต้องอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติการประเมินราคา

ทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 เป็นหลักเกณฑ์ในการออกราคาประเมินดังกล่าว129 การที่กฎหมาย

บัญญัติถึงหลักเกณฑ์และวิธีการก าหนดราคาประเมินไว้เป็นพระราชบัญญัติแยกออกมาเป็นอีกฉบับเช่นนี้จึงส่งผล

ให้การพิจารณาหลักเกณฑ์ วิธีการต่าง ๆ ของราคาประเมิน รวมถึงมาตรการโต้แย้งราคาประเมินดั งกล่าวจะต้อง

พิจารณาตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ด้วย ซึ่งในกรณีมาตรการ

โต้แย้งราคาประเมินนี้ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 22 ถึงมาตรา 26 โดยมีรายละเอียดดังนี้  

  สิทธิในการโต้แย้งราคาประเมิน หรือการอุทธรณ์ราคาประเมินเริ่มเมื่อมีการประกาศบัญชีราคา

ประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 19 หรือมาตรา 20 แล้ว และปรากฏเหตุแห่งการคัดค้านตามมาตรา 23 

เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตจังหวัดจะมีสิทธิคัดค้านราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเฉพาะของ

ตนเองในบัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของจังหวัดนั้นได้ โดยการคัดค้านราคาประเมินดังกล่าวนั้น

เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องคัดค้านต่อคณะกรรมการประจ าจังหวัด โดยต้องยื่นค าคัดค้านตามแบบ 

หลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการก าหนด130 

  โดยเหตุแห่งการคัดค้านนั้นแบ่งออกเป็น 2 กรณี ดังนี้131 

   (1) พ้ืนที่ ลักษณะ สภาพ และท าเลที่ตั้งของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ก าหนดราคา

ประเมินไม่ถูกต้อง หรือมีความผิดพลาดหรือคลาดเคลื่อนไม่ถูกต้องตามข้อเท็จจริง โดยการคัดค้านด้วยเหตุตาม (1) 

                                                           
129 โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อท่ี 3.2 
130 มาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562  
131 มาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562  
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นี้ให้กระท าภายใน 90 วันนับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการคัดค้าน แต่ต้องด าเนินการก่อนวันที่บัญชีราคา

ประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจะครบรอบบัญชี 

   (2) การประเมินราคาที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างไม่เป็นไปตามระเบียบตามมาตรา 13 (3) 

หรือกฎกระทรวงตามมาตรา 18 วรรคสอง โดยการคัดค้านด้วยเหตุตาม (2) นี้ให้กระท าภายใน 90 วันนับแต่วันเริ่ม

ใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

  คณะกรรมการประจ าจังหวัด คือ คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ

ประจ าจังหวัด ซึ่งมีอ านาจหน้าที่หลายประการ เช่น ก าหนดราคาประเมินทรัพย์สินในเขตจังหวัด จัดท าบัญชี

ราคาประเมินทรัพย์สิน และแผนที่ประกอบการประเมินราคาทรัพย์สิน  เสนอแนะต่อคณะกรรมการในการ

ด าเนินการตามหน้าที ่ที ่เกี ่ยวข้องกับการประเมินราคาทรัพย์สิน ให้ค าปรึกษาและค าแนะน าเกี ่ยวกับการ

ประเมินราคาทรัพย์สินในการปฏิบัติงานของส านักงานธนารักษ์พื ้นที ่ ปฏิบั ติการอื่นตามที ่บัญญัติไว ้ใน

พระราชบัญญัตินี ้ หรือตามที่คณะกรรมการมอบหมาย รวมถึงอ านาจหน้าที่ในการพิจารณาค าคัดค้านการ

ประเมินราคาทรัพย์สินตามมาตรา 22 ด้วย132 

  โดยหน้าที่ของคณะกรรมการในการพิจารณาค าคัดค้านการประเมินราคาทรัพย์สินนี้จะต้อง

พิจารณาแล้วเสร็จภายใน 90 วันนับแต่วันที่ได้รับค าคัดค้าน คณะกรรมการประจ าจังหวัดมีอ านาจเรียกผู้

คัดค้านมาให้ถ้อยค าหรือสั่งให้ส่งเอกสารที่เกี่ยวข้องได้ตามที่จ าเป็น หากผู้คัดค้านไม่มาให้ถ้อยค าหรือไม่ส่ง

เอกสาร คณะกรรมการประจ าจังหวัดมีอ านาจสั่งยกค าคัดค้านได้ หากคณะกรรมการประจ าจังหวัดพิจา รณาค า

คัดค้านไม่เสร็จภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเห็นด้วยกับค าคัดค้าน 133  

  เมื่อคณะกรรมการประจ าจังหวัดพิจารณาค าคัดค้านแล้วเห็นด้วยกับค าคัดค้าน หรือกรณีถือว่า

เห็นด้วยกับค าคัดค้าน ให้แก้ไขราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการคัดค้านนั้นในบัญชีราคาประเมินที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้องโดยเร็ว โดยให้ราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการคัดค้านมีผลนับแต่วันที่

เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างยื่นค าคัดค้าน และให้คณะกรรมการประจ าจังหวัดจัดส่งบัญชีราคาประเมินที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างเฉพาะส่วนที่มีการแก้ไขให้แก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย ส าหรับในกรณีที่คณะกรรมการประจ า

                                                           
132 มาตรา 3 และมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 
133 มาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 
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จังหวัดเห็นว่าค าคัดค้านฟังไม่ขึ้น ให้มีค าสั่งยกค าคัดค้าน คณะกรรมการประจ าจังหวัดมีหน้าที่ต้องแจ้งผลการ

พิจารณาเป็นหนังสือให้ผู้คัดค้านทราบโดยเร็ว และค าสั่งของคณะกรรมการประจ าจังหวัดให้เป็นที่สุด134  

  การน าคดีขึ้นสู่ศาล ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 

2562 มิได้บัญญัติหลักเกณฑ์ในการน าคดีขึ้นสู่ศาลไว้ ก าหนดเพียงแต่กรณีผลกระทบในการน าคดีขึ้นสู่ศาล  

กล่าวคือ การคัดค้านหรือการฟ้องคดีต่อศาลไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการบังคับตามบัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้าง และผลการพิจารณาค าคัดค้านของคณะกรรมการประจ าจังหวัด และผลของค าพิพากษาหรือค าสั่ง

ศาลไม่กระทบถึงการด าเนินการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมาย 

หรือการกระท าอื ่นใดที ่ได ้ด าเนินการตามบัญชีราค าประเมินที ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่ได ้กระท าไปก่อน

คณะกรรมการประจ าจังหวัดมีค าวินิจฉัยหรือศาลมีค าพิพากษาหรือค าสั่ง 135 จึงเป็นกรณีที่กฎหมายได้เปิดช่อง

ให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิโต้แย้งค าวินิจฉัยของคณะกรรมการประจ าจังหวัดได้โดยการน าคดีขึ้นสู่ศาล โดยกฎหมาย

มิได้บัญญัติรายละเอียดในการน าคดีขึ้นสู่ศาลไว้ 

  กล่าวโดยสรุป การโต้แย้งราคาประเมินนี้จะมีหลักเกณฑ์ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคา

ทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่บัญญัติแยกออกมาจากพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อันเป็นบทบัญญัติหลักของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งหากพิจารณา

บทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการโต้แย้งภายใต้พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก็จะพบว่า

บทบัญญัติดังกล่าวมีการครอบคลุมเพียง 2 กรณี ได้แก่ การโต้แย้งการประเมินภาษี และ การเรียกเก็บภาษี เท่านั้น 

โดยมิได้มีการกล่าวถึงการโต้แย้งราคาประเมินแต่อย่างใด โดยมาตรการโต้แย้งภายใต้พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นี้จะได้กล่าวถึงต่อไปในหัวข้อที่ 3.4.2   

 3.4.2 การโต้แย้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562  

  การโต้แย้งในกรณีนี้เป็นการโต้แย้งโดยทั่วไปซึ่งมีการบัญญัติขั้นตอนไว้ในพระราชบัญญัติภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยตรง ซึ่งสามารถอธิบายขั้นตอนพอสังเขปได้ ดังนี้ 

                                                           
134 มาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562  
135 มาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 
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  (1) อุทธรณ์ต่อเจ้าพนักงานประเมิน (องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)  

   (ก) ผู้มีอ านาจพิจารณาอุทธรณ์: “ผู้บริหารท้องถิ่น” ซึ่งหมายถึง นายกเทศมนตรี นายก

องค์การบริหารส่วนต าบล ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร นายกเมืองพัทยา หรือผู้บริหารท้องถิ่นอ่ืนตามที่มี

กฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความรวมถึงนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 136 โดยในกระบวนการอุทธรณ์นี้ 

ผู้บริหารท้องถิ่นจะมีอ านาจ 2 ประการคือ พิจารณาเห็นชอบไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี โดยแจ้งเป็น

หนังสือพร้อมด้วยเหตุผล137 

   (ข) การอุทธรณ์: ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษี แล้วเห็นว่าการประเมินภาษี

หรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้อง ให้มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือ

การเรียกเก็บภาษีได้ โดยให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือ

การเรียกเก็บภาษี แล้วแต่กรณี โดยผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ

ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับค าร้องดังกล่าว และแจ้งค าสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่

ชักช้า กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้บริหาร

ท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี138 

   ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจ านวนภาษีท่ี

จะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีมารับช าระภาษีคืน แต่หากเป็นกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่น

พิจารณาไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีนั้นมีสิทธิอุทธรณ์ต่อไป139 

  (2) อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  

   (ก) ผู้มีอ านาจพิจารณาอุทธรณ์: คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะแบ่งออกเป็น 2 

รูปแบบขึ้นอยู่กับพื้นท่ีที่รับผิดชอบ ดังนี้  

                                                           
136 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
137 มาตรา 73 วรรคสองถึงวรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
138 มาตรา 73 วรรคแรกและวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
139 มาตรา 73 วรรคสามและวรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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   “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด” ซึ่งประกอบด้วย140   

    ผู้ว่าราชการจังหวัด    เป็นประธานกรรมการ  

    เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด    เป็นกรรมการ 

    ธนารักษ์พ้ืนที่     เป็นกรรมการ 

    โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด   เป็นกรรมการ 

    สรรพากรพื้นที ่    เป็นกรรมการ  

    ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดจ านวนไม่ 

    เกินสองคน     เป็นกรรมการ 

    ผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินสองคน   เป็นกรรมการ  

   “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร” ประกอบด้วย141  

    ปลัดกระทรวงมหาดไทย    เป็นประธานกรรมการ  

    อธิบดีกรมท่ีดิน     เป็นกรรมการ 

    อธิบดีกรมธนารักษ์    เป็นกรรมการ 

    อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง   เป็นกรรมการ 

    อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  เป็นกรรมการ 

    อธิบดีกรมสรรพากร    เป็นกรรมการ 

    ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  เป็นกรรมการ 

                                                           
140 มาตรา 74 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
141 มาตรา 75 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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    ปลัดกรุงเทพมหานคร    เป็นกรรมการ 

    ผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินสองคน   เป็นกรรมการ 

   โดยในกระบวนการอุทธรณ์นี้ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จะมีอ านาจสั่งไม่รับ

อุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการลด

หรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี142 

   (ข) การอุทธรณ์: โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับ

หนังสือแจ้ง และให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน 15 

วันนับแต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอ านาจสั่งไม่รับ

อุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการลด

หรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี143 

   ในการวินิจฉัย ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้ว

เสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่น และต้องแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วย

เหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายใน 15 วันนับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ ทั้งนี้ จะวินิจฉัยให้เรียกเก็บภาษีเกินกว่า

จ านวนภาษีที่ท าการประเมินไม่ได้เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่ ส าหรับระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์นี้ในกรณี

ที่มีเหตุจ าเป็นจะสามารถขยายระยะเวลาออกไปได้อีกสูงสุด 30 วันนับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลาข้างต้น โดย

ให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย  หาก

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ผู้

อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การ

ประเมินภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่พ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว144  

   ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีค าวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้

อุทธรณ์ ให้แจ้งค าวินิจฉัยไปยังผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีค าสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบ พร้อมให้ดอกเบี้ย

                                                           
142 มาตรา 81 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
143 มาตรา 73 วรรคส่ีและ 81 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
144 มาตรา 81 วรรคสองถึงวรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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แก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ช าระ

ภาษีถึงวันที่มีค าวินิจฉัยให้คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน145 

  (3) ฟ้องเป็นคดีต่อศาลภาษีอากร 

  ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยฟ้อง

เป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์146 

  จากหลักเกณฑ์การระงับข้อพิพาททั้ง 3 ขั้นตอนข้างต้นได้มีการปรับปรุงระบบการระงับข้อพิพาท

ภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิมหลายประการ ทั้งเรื่องประเด็นที่จะสามารถโต้แย้งได้ เรื่องระยะเวลาการด าเนินงานของ

เจ้าหน้าทีใ่นแต่ละข้ันตอนของการระงับข้อพิพาทซึ่งกฎหมายก าหนดเข้ามาใหม่ การบัญญัติต าแหน่งคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ขึ้นมาเพ่ือตรวจสอบภายในฝ่ายปกครองอีกชั้นหนึ่ง (เดิมเป็นเพียงกฎระเบียบภายในท้องถิ่นซึ่ง

มิใช่กฎหมายและไม่มีสภาพบังคับตามกฎหมาย) ไปจนถึงการน าเอาบทบัญญัติเรื่องเงื่อนไขในการรับฟ้องของศาล

ว่าจะต้องมีการช าระภาษีให้ครบถ้วนก่อนออก จึงจะเห็นได้ว่าระบบการระงับข้อพิพาทของภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างนี้มีการปรับปรุงเพื่อให้มีความชัดเจนขึ้นมากจากบทบัญญัติเดิม 

   การบัญญัติต าแหน่งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ขึ้นมาเพ่ือตรวจสอบภายในฝ่ายปกครองอีก

ชั้นหนึ่งนั้น ดังที่ได้กล่าวแล้วว่าเป็นการน ากฎระเบียบภายในท้องถิ่นซึ่งเดิมมิใช่กฎหมายและไม่มีสภาพบังคับตาม

กฎหมายน ามาบัญญัติเป็นกฎหมายให้ชัดเจนในพระราชบัญญัติฉบับใหม่นี้ ซึ่งบทบัญญัตินี้มีขึ้นเพ่ือระบบการ

ตรวจสอบภายในอันเป็นกระบวนการที่ท าให้เกิดความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ147 โดยพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นี้ได้บัญญัติรูปแบบการใช้สิทธิอุทธรณ์ให้มีเกิดขึ้นทีละขั้นเป็นล าดับขึ้นไป ซึ่งในแต่ละ

ขั้นเองก็ได้มีก าหนดระยะเวลาอย่างจ ากัดให้ผู้เสียภาษีด าเนินการยื่นค าร้องโต้แย้งนั้น จากการที่กฎหมายมีการ

ก าหนดในลักษณะนี้ การระงับข้อพิพาทของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จึงยังคงยึดหลักการอุทธรณ์เป็นล าดับชั้น

หรือระบบอุทธรณ์บังคับ (Recours Administrative Obligatoire) ซึ่งหากผู้เสียภาษีจะน าคดีขึ้นสู่ศาลได้นั้น

จะต้องมีการโต้แย้งตั้งแต่ชั้นฝ่ายปกครองตามล าดับและภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด มิฉะนั้นจะมีผลให้การ

                                                           
145 มาตรา 81 วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
146 มาตรา 82 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
147 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ, เอกสารประกอบการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ...  บรรจุระเบียบวาระการ
ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งท่ี 23/2560, หน้า 7. 



65 
 

ประเมินเป็นอันยุติ ผู้เสียภาษีย่อมไม่มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางเพ่ือขอให้เพิกถอนการประเมินดังกล่าวได้

อีก ทั้งนี้เป็นไปตามมาตรา 8 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528148  

แผนผังที่ 1 แสดงข้ันตอนการระงับข้อพิพาทตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
148 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6035 - 6038/2561 

คัดค้านต่อ 

อุทธรณ์ต่อ 

องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น แจ้งการ

ประเมิน 

ผู้เสียภาษ ี

ผู้บริหารท้องถิ่น 

(มาตรา 73 วรรคแรก) 

ผู้บริหารท้องถิ่น

เห็นชอบตามค าร้อง = 

ข้อพิพาทระงับ 

ผู้บริหารท้องถิ่นไม่เห็นชอบตามค าร้อง 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

การประเมินภาษี (มาตรา 73 วรรคสี่) 

พิจารณาแล้วเสร็จภายในก าหนด แล้ว

แจ้งผลไปยังผู้เสียภาษ ี

พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในก าหนด  

พอใจ =  

ข้อพิพาทระงับ 

ไม่พอใจ 

ฟ้องคดีต่อศาล 

ใช้สิทธิฟ้อง

ภายใน 30 วัน 

เกิดสิทธิฟ้องคดีต่อศาลโดยไม่ต้องรอ

ผลการพิจารณา (มาตรา 81 วรรคสี่) 

ไม่ใช้สิทธิฟ้อง

ต่อศาล 

ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จใน 60 วัน 

สามารถขยายเพิ่มได้อีกสูงสุด 30 วัน 
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  ส าหรับประเด็นที่น่าสนใจในการปรับปรุงระบบการระงับข้อพิพาทนี้คือ กรณีตามมาตรา 81 

วรรคสี่ซึ่งวางหลักถึงกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนด (ซึ่งคือภายใน 60 วันและสามารถขยายเพ่ิมได้อีก 30 วันรวมสูงสุด 90 วัน 149)  ให้ผู้อุทธรณ์มี

สิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี 

แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่พ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว ซึ่งในกรณีนี้เป็นการที่กฎหมายเปิดช่อง

ให้ผู้เสียภาษีใช้สิทธิทางศาลได้โดยไม่จ าเป็นต้องรอผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก็เพ่ือให้ผู้

เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมโดยเร็วภายในระยะเวลาตามกฎหมาย เนื่องจากการท างานของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ในอดีตภายใต้ภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้น มีระยะเวลาที่ใช้โดยเฉลี่ยต่อหนึ่งค าร้องเกินกว่า 200 วัน

ต่อหนึ่งค าร้องขึ้นไป ดังนี้ 

ตารางที่ 1 แสดงสถิติระยะเวลาที่ใช้ในการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ภาษีโรงเรือนและท่ีดินส าหรับกรุงเทพมหานคร150 

ปี จ านวนค าร้องที่มีค าขอวินิจฉัยชี้ขาด ระยะเวลาที่ใช้โดยเฉลี่ยต่อหนึ่งค าร้อง 

พ.ศ. 2558 42 เรื่อง 282 วัน 

พ.ศ. 2559 58 เรื่อง 294 วัน 

พ.ศ. 2560 36 เรื่อง 316 วัน 

  ทั้งนี้ เนื่องจากตามกฎหมายเดิมนั้นมิได้มีการบัญญัติถึงขั้นตอนการอุทธรณ์ในชั้นคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ไว้ โดยบัญญัติถึงเพียงขั้นตอนการพิจารณาการประเมินใหม่ของผู้บริหารท้องถิ่นซึ่งมิได้มีการ

บัญญัติจ ากัดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของผู้บริหารท้องถิ่นไว้151 โดยตามแนวปฏิบัตินั้นได้มีการก าหนดข้อ

ปฏิบัติให้คณะเทศมนตรีเป็นผู้มีหน้าที่พิจารณาค าร้องดังกล่าว ซึ่งคณะเทศมนตรีก็ได้มีการตั้งคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ดังกล่าวขึ้นประกอบไปด้วย ปลัด หัวหน้าส่วนการคลัง หัวหน้าส่วนโยธาธิการ หัวหน้าส่วน

                                                           
149 มาตรา 81 วรรคสองและวรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
150 สุนทรี นาคทอง, “ปัญหาการจ ากัดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร ,” (นิติศาสตรมหา
บัณฑิต, สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2560), หน้า 145-147. 
151 มาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 
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สาธารณสุข นายกเทศมนตรี และเทศมนตรีอีก 2 ท่าน เป็นคณะที่มีอ านาจพิจารณาในขั้นตอนนี้152 ซึ่งมิได้มีการ

จ ากัดเวลาในการพิจารณาค าร้องนั้น จึงเป็นอีกหนึ่งสาเหตุที่กฎหมายใหม่นี้จ าเป็นต้องบัญญัติแต่งตั้งคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ขึ้นมาให้ชัดเจน พร้อมทั้งบัญญัติระยะเวลาที่ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จด้วย  และด้วยเหตุที่

กฎหมายมีการบัญญัติอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการไว้อย่างชัดเจน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมาย

ใหม่จึงจัดเป็น “เจ้าพนักงาน” ตามประมวลกฎหมายอาญาด้วย153 ดังนั้นหากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใช้

ระยะเวลาเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดไว้ก็อาจเป็นกรณีความผิดอาญาของเจ้าพนักงานตามมาตรา 157 แห่ง

ประมวลกฎหมายอาญา ซึ่งวางหลักว่า “ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพ่ือให้

เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจ าคุกตั้งแต่หนึ่งปี

ถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ” ส่งผลให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ชุดใหม่นี้จะต้องปฏิบัติหน้าที่ให้แล้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด กล่าวคือภายใน 60 หรือ 90 

วันแล้วแต่กรณี หากพิจารณาล่าช้าก็อาจมีบทลงโทษทางอาญาได้หากมีเจตนาพิเศษตามกฎหมายอาญาข้างต้น 

  ส าหรับมาตรา 81 วรรคสี่นี้มีขึ้นเพ่ือป้องกันสิทธิของผู้เสียภาษีในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์อาจจะใช้ระยะเวลาในการพิจารณาเกินกว่าที่กฎหมายได้ก าหนดไว้ อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาหลัก

กฎหมายในมาตรา 81 วรรคสี่แล้วจะพบว่าหากผู้เสียภาษีใช้สิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลนั้นก็จะเป็นกรณีท่ีขัดกับมาตรา 

8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ซึ่งได้บัญญัติมิให้น าคดีขึ้นสู่

ศาลหากยังไม่มีผลการวินิจฉัยชี้ขาดจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จึงเป็นกรณีที่กฎหมายทั้งสองฉบับมี

เนื้อหาที่ไม่สอดคล้องกัน ส่งผลให้เกิดปัญหาในการตีความว่าจะใช้บังคับตามกฎหมายฉบับใด โดยหากมีการตีความ

ยึดตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยให้ผู้เสียภาษีสามารถน าคดีขึ้นไปยังศาลได้โดยไม่

ต้องมีค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์นั้นย่อมส่งผลกระทบที่ส าคัญต่อหลักการทางภาษีคือ 

ผลกระทบต่อระบบอุทธรณ์บังคับที่ศาลภาษีอากรยึดเป็นแนวการวินิจฉัยคดีเกี่ยวด้วยภาษีมานาน ดังค าพิพากษา

ศาลฎีกาท่ีน่าสนใจต่อไปนี้ (สามารถศึกษาแนวค าพิพากษาเพ่ิมเติมได้ในภาคผนวก ข.) 

                                                           
152 ค าพิพากษาฎีกาที่ 860/2520 
153 ชนาชิต ตั้งสิริไพศาล, “ปัญหาความไม่สอดคล้องกกันระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์และฟ้องคดีภาษีอากร: กรณีศึกษาพระราชบัญญัติภาษี
การรับมรดก พ.ศ. 2558 และพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562,” หน้า 93-94. 
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  ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6035 - 6038/2561: จ าเลยได้รับแบบแจ้งการประเมินเรียกเก็บอากร

ขาเข้า/ขาออก ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีอ่ืน ๆ (กรณีอ่ืน ๆ) หากจ าเลยไม่เห็นด้วยกับการประเมิน 

จ าเลยก็ชอบที่จะใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

แจ้งการประเมิน แต่จ าเลยหาได้ใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินไม่ แสดงว่าจ าเลยไม่ติดใจโต้แย้งการประเมิน อันมีผล

ให้การประเมินเป็นอันยุติ จ าเลยย่อมไม่มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางเพ่ือขอให้เพิกถอนการประเมิน

ดังกล่าวและย่อมไม่มีสิทธิต่อสู้คดีว่าการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

  ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1907/2558: พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 112 ฉ บัญญัติ

ให้ผู้น าของเข้ามีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

แจ้งการประเมินและ ป.รัษฎากร มาตรา 30 บัญญัติให้อุทธรณ์การประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ

ประเมิน จึงเป็นกรณีที่มีกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรบัญญัติให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนด หากผู้น าของเข้าไม่อุทธรณ์ก็ต้องถือว่าพอใจการประเมินและเป็นอันยุติ  ผู้น าของเข้าจะน าคดี

มาฟ้องให้เพิกถอนการประเมินไม่ได้ ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

พ.ศ.2528 มาตรา 7 (1) และมาตรา 8 และไม่อาจต่อสู้คดีในชั้นศาลว่าการประเมินไม่ชอบ จ าเลยที่ 1 มิได้อุทธรณ์

การประเมิน ย่อมไม่มีสิทธิยกข้อต่อสู้ในชั้นศาลว่าการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมายเนื่องจากเป็นการประเมินผิด

ประเภท 

  ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 5875/2543: จ าเลยมิได้โต้แย้งค าชี้ขาดการประเมินค่ารายปีและค่าภาษี

โรงเรือนและที่ดินภายในก าหนดระยะเวลาตามกฎหมาย จึงไม่มีสิทธิโต้แย้งต่อศาลได้ว่าการประเมินภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน ไม่ว่าผู้รับประเมินจะอยู่ในฐานะโจทก์หรือจ าเลยอย่างไรก็ตาม 

  ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1412/2549 : ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 และ 20 การออก

หมายเรียกเป็นขั้นตอนหนึ่งของการประเมิน หากโจทก์เห็นว่าการออกหมายเรียกไม่ชอบด้วยกฎหมายโจทก์ก็ชอบ

ที่จะโต้แย้งคัดค้านโดยอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่

ได้รับแจ้งการประเมินคือได้รับหนังสือแจ้งการเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนสุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2530 ถึง 

2532 ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 30 เมื่อโจทก์ไม่ใช้สิทธิอุทธรณ์ก็ต้องถือว่าการประเมินชอบด้วยกฎหมายแล้ว 

โจทก์ไม่มีอ านาจฟ้องขอให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งการเปลี่ยนแปลงผลการขาดทุนสุทธิดังกล่าวเพราะ

ต้องห้ามตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 7 (1) และ 8 
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  จึงจะเห็นได้ว่า ข้อพิพาททางภาษีอากรนั้นศาลภาษีอากรไทยได้ยึดหลักตามระบบอุทธรณ์บังคับ

มาโดยตลอด ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

พ.ศ.2528 เพ่ือตอบสนองวัตถุประสงค์ทั้งสามด้านได้แก่  

   (ก) วัตถุประสงค์ด้านเกี่ยวกับประชาชน คือ เป็นมาตรการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษี

และได้รับความสะดวก รวดเร็ว และประหยัดค่าใช้จ่าย  

   (ข) วัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับฝ่ายปกครอง คือ เปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองได้ทบทวน

ค าสั่งของตน และ  

   (ค) วัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม คือ ให้ฝ่ายปกครองช่วยแบ่งเบา

ภาระของศาลโดยช่วยกลั่นกรองประเด็นข้อพิพาทและช่วยลดจ านวนคดีหรือข้อพิพาทในทางปกครองหากสามารถ

ยุติข้อพิพาทลงได้ก่อนน าขึ้นสู่ศาล  

  ในประเด็นการอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองนี้ ผู้เขียนเห็นว่าเป็นระบบที่เหมาะสมกับสถานการณ์

ของประเทศไทยที่มีคดีขึ้นสู่ศาลเป็นจ านวนมากโดยมีคดีค้างอยู่ในศาลเป็นจ านวนมากต่อปี154 เนื่องจากศาลภาษี

อากรกลางนั้นมีเพียงแห่งเดียวในประเทศซึ่งตั้งอยู่ที่กรุงเทพมหานคร ในทางปฏิบัตินั้นหากศาลต้องท าหน้าที่เผชิญ

สืบเองทั้งหมดเพ่ือหาข้อเท็จจริงในคดีอันเป็นข้อเท็จจริงในท้องถิ่นที่อยู่ห่างไกล เช่น เชียงราย หรือ ปัตตานี ย่อม

เป็นอุปสรรคต่อการพิจารณาคดี ประกอบกับจ านวนบุคลากรที่มีไม่เพียงพอจึงท าได้ยากในทางปฏิบัติ ท าให้เกิด

ปัญหาความล่าช้าในขั้นตอนการพิจารณาของศาล ซึ่งส่งผลให้ประชาชนหรือผู้เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมล่าช้าไป

ด้วย นอกจากนี้ยังอาจส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของประเทศในการที่ต่างชาติจะเข้ามาลงทุนในประเทศไทยด้วย 

เนื่องจากเป็นคดีอันเกี่ยวกับภาษีซึ่งมีผลอย่างมากต่อนักลงทุน ดังจะเห็นได้จากดัชนีชี้วัดความน่าลงทุนในประเทศ

                                                           
154 สถิติคดีท่ีอยู่ระหว่างการพิจารณาและคดีเสร็จไปของศาลภาษีอากรกลาง ประจ าปี พ.ศ. 2561 ชี้ว่าในปี 2561 น้ันมีคดีค้างมา 122 คดี มี
คดีรับใหม่ 245 คดี มีการวินิจฉัยแล้วเสร็จ 250 คดี โดยมีคดีค้างไปท้ังหมด 117 คดี โดยในกรณีน้ียังไม่รวมกรณีท่ีมีการอุทธรณ์ไปยังศาลสูง
ข้อมูลจาก ส านักงานศาลยุติธรรม, รายงานสถิติคดีศาลยุติธรรมท่ัวราชอาณาจักร ประจ าปี พ.ศ. 2561, (กรุงเทพมหานคร: ส านักงานศาล
ยุติธรรม, 2562), หน้า 159. 
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ต่าง ๆ ทั่วโลก ซึ่งมีตัวชี้วัดเรื่องระเบียบข้อบังคับและกระบวนการยุติธรรมได้จัดอันดับให้ไทยอยู่ในล าดับ 71 จาก 

128 ประเทศในปีพ.ศ. 2563155  

  อีกทั้งคดีภาษีอากรเป็นคดีแพ่งซึ่งมีระบบการพิจารณาคดีและสืบพยานหลักฐานเป็นระบบ

กล่าวหา ศาลภาษีอากรไม่มีหน้าที่ในการเสาะแสวงหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานในคดีเพ่ิมเติมได้ด้วยตนเอง 

โดยคู่ความ (ได้แก่ ผู้เสียภาษีฝ่ายหนึ่งกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอีกฝ่ายหนึ่ง) มีหน้าที่ต้องน าสืบให้ศาลเห็นถึง

ข้อเท็จจริงและมูลเหตุข้อพิพาทโดยชัดเจน156 ซึ่งหากไม่มีการกลั่นกรองประเด็นข้อพิพาทโดยคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ก่อน ในทางน าสืบจึงมีความเป็นไปได้ว่าคู่ความจะไม่สามารถชี้มูลเหตุข้อพิพาทได้ จนตกเป็นคดีที่

ไม่มีมูลไป หรืออาจไม่สามารถชี้ให้ศาลเห็นมูลเหตุโดยชัดเจนได้ในทันทีท าให้ต้องมีการนัดวันพิจารณาเพ่ิมเติม ซึ่ง

ล้วนแล้วแต่ส่งผลให้กระบวนการพิจารณาด าเนินการไปอย่างล่าช้า ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า การอุทธรณ์ตาม

กระบวนการภายในฝ่ายปกครองก่อนจะเป็นการช่วยกลั่นกรองประเด็นข้อพิพาทก่อนขึ้นสู่ศาลได้เป็นอย่างดี ส่งผล

ให้กระบวนการพิจารณาในศาลเป็นไปได้อย่างรวดเร็วขึ้น ระบบอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองจึงยังคงมีความจ าเป็น

ต่อระบบการระงับข้อพิพาทคดีภาษีอากรของไทย นอกจากนี้ ภายหลังที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 มีการบังคับใช้ก็จะส่งผลให้รัฐมีการเก็บภาษีดังกล่าวครอบคลุมทั่วทุกพ้ืนที่มากขึ้นกว่าภาษีเดิม ผู้ที่ถูก

จัดเก็บภาษีก็จะมีจ านวนที่มากขึ้นซึ่งย่อมส่งผลกระทบให้ความเป็นไปได้ที่จะน าคดีขึ้นสู่ศาลมีมากขึ้นตามไปด้วย 

การกลั่นกรองข้อพิพาทตามกระบวนการทางปกครองจึงมีความจ าเป็นอย่างยิ่ง 

  ในประเด็นกรอบระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการนั้น  ผู้เขียนเห็นว่าการ

พิจารณาดังกล่าวควรจะสามารถท าได้โดยละเอียดตามลักษณะของภาษีทรัพย์สินเพ่ือให้การกลั่นกรองข้อพิพาทใน

ชั้นฝ่ายปกครองเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ตาม

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งก าหนดระยะเวลาไว้ 60 วัน โดยสามารถขยายระยะเวลา

ได้อีกสูงสุด 30 วัน รวมแล้วสูงสุด 90 วันซึ่งเป็นระยะเวลาที่จ ากัด157 ในกรณีนี้เมื่อพิจารณาถึงทางปฏิบัติของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะพบว่า ในช่วงแรกที่กฎหมายเพ่ิงถูกประกาศใช้นั้นย่อมมีความเป็นไปได้สูงที่

                                                           
155  World Justice Project, WJP Rule of Law Index 2020 [Online], 2021, Source: 
https://worldjusticeproject.org/sites/default/files/documents/WJP-ROLI-2020-Online_0.pdf [March 30, 2021], P. 145. 
156 มาตรา 84/1 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง่ประกอบมาตรา 17 แห่งพระราชบญัญติัจดัตัง้ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร พ.ศ. 2528 
157 มาตรา 81 วรรคสองและวรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 



71 
 

เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานและผู้เสียภาษียังไม่เข้าใจถึงหลักเกณฑ์กฎหมายใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงจากกฎหมายเดิมได้ดี

เท่าใดนัก จึงย่อมเป็นธรรมดาที่จะมีข้อพิพาทที่เกิดขึ้นจากเหตุดังกล่าวในช่วงปีแรก ๆ เป็นจ านวนมาก ซึ่งหาก

คณะกรรมการมีระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์อย่างจ ากัดในช่วงเวลานี้ก็อาจส่งผลให้เป็นการเร่งการวินิจฉัย ท าให้

การวินิจฉัยนั้นไม่สามารถท าได้โดยละเอียดเพียงพอที่จะพิจารณาทั้งข้อเท็จจริงและสภาพของทรัพย์สินอันเป็นการ

พิจารณาที่จ าเป็นตามลักษณะเฉพาะของข้อพิพาททางภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ

ประสิทธิภาพในการกลั่นกรองข้อพิพาทอันเป็นวัตถุประสงค์หลักของการอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองข้างต้นได้  

  ส าหรับในกรณีประเด็นการอุทธรณ์นั้น เป็นอีกหนึ่งประเด็นที่ผู้เขียนหยิบยกมาวิเคราะห์

เนื่องจากมีผลกระทบต่อการใช้สิทธิโต้แย้งของผู้เสียภาษี ดังที่ผู้เขียนเคยสรุปไว้แล้วในหัวข้อที่ 3.4.1 ว่ามาตรการ

โต้แย้งภายใต้พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นี้จะครอบคลุมเ พียง 2 กรณี ได้แก่ (1) การ

โต้แย้งการประเมินภาษี และ (2) มาตรการเรียกเก็บภาษี เท่านั้น ซึ่งจะไม่ได้ครอบคลุมถึงกรณีการโต้แย้งราคา

ประเมินด้วย โดยการโต้แย้งราคาประเมินนี้จะมีหลักเกณฑ์ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือ

ประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ในประเด็นนี้ผู้เขียนเห็นว่าการที่กฎหมายบัญญัติ ให้ผู้เสียภาษีต้องแยกอุทธรณ์

ประเด็นดังกล่าวออกจากกันทั้งที่เป็นประเด็นที่เกี่ยวข้องกันโดยตรง อีกท้ังตามกฎหมายเดิมก็ไม่ได้แยกการอุทธรณ์

ดังกล่าวออกจากกันแต่อย่างใด อาจส่งผลให้ผู้เสียภาษีที่ต้องการจะใช้สิทธิอุทธรณ์ศึกษาเพียงแค่พระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นบทบัญญัติหลักของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และไม่ทราบว่าตน

จะต้องใช้สิทธิอุทธรณ์ราคาประเมินแยกตามกฎหมายอีกฉบับหนึ่ง ในกรณีนี้ผู้เขียนเห็นว่าการละเลยการใช้สิทธิ

โต้แย้งราคาประเมินดังกล่าวอาจท าให้ผู้เสียภาษีต้องเสียสิทธิในการอุทธรณ์ราคาประเมินดังกล่าวตลอดไป 
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บทที่ 4 

มาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินตามกฎหมายในประเทศอังกฤษ 

 ประเทศอังกฤษแบ่งการเก็บภาษีเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกเป็น 2 ประเภท คือ ภาษีทรัพย์สิน

ส าหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัย หรือภาษีท้องถิ่น (Council Tax) ซึ่งอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติการเงินท้องถิ่น ค.ศ. 1992 

(Local Government Finance Act 1992) และภาษีทรัพย์สินส าหรับสถานที่ที่ไม่มีการพักอาศัย หรือภาษีธุรกิจ 

(Business Rate or Non Domestic Rate) ซึ่งอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติการเงินท้องถิ่น ค.ศ. 1988 (Local 

Government Finance Act 1988) 

4.1 ภาษีท้องถิ่น (Council Tax) 

 4.1.1 การก าหนดฐานภาษี 

  (1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ภาษีท้องถิ่นเป็นภาษีที่เรียกเก็บจากการเข้าไปอาศัยในสถานที่ดังกล่าว

เป็นส าคัญ โดยกฎหมายได้ก าหนดล าดับศักดิ์ของบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีไว้ 6 ล าดับ กล่าวคือ หากมีบุคคลใน

ล าดับแรกอยู่บุคคลในล าดับถัดไปย่อมไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีซึ่งการจะพิจารณาว่ามีบุคคลในล าดับต้ นอยู่หรือไม่

จะต้องพิจารณา ณ ขณะที่มีการประเมินภาษี ส าหรับบุคคล 6 ล าดับนั้นได้แก่158 

   (ก) เป็นผู้พักอาศัย และได้รับประโยชน์จากการครอบครองกรรมสิทธิ์ในที่พักอาศัยหรือ

อสังหาริมทรัพย์นั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

   (ข) เป็นผู้ครอบครอง และได้รับประโยชน์จากการเช่าที่ พักอาศัยหรือถือครอง

อสังหาริมทรัพย์นั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน  

   (ค) เป็นผู้ครอบครองตามกฎหมายหรือเป็นผู้ครอบครองที่มีหลักประกัน ไม่ว่าทั้งหมด

หรือบางส่วน 

                                                           
158 มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติการเงินท้องถิ่น ค.ศ. 1992 
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   (ง) เป็นผู้ครอบครองที่มีสัญญาให้ครอบครองที่พักอาศัย หรือเป็นผู้ครอบครองตาม

ใบอนุญาต ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

   (จ) เป็นผู้ครอบครองที่อยู่ไม่น้อยกว่า 6 เดือน 

   (ฉ) เป็นเจ้าของที่พักอาศัย (ในกรณีไม่มีผู้ครอบครอง) 

  ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีท้องถิ่นต้องเป็นสถานที่ที่ใช้ส าหรับพักอาศัย 

เช่น บังกะโล แฟลต บ้านเคลื่อนที่ หรือเรือท่ีใช้เป็นที่พักอาศัย โดยพิจารณาการอยู่อาศัยจากลักษณะทางกายภาพ 

โดยที่พักอาศัยให้หมายความรวมถึง สวน ที่จอดรถส่วนตัว และท่ีเก็บของในบ้านที่ไว้ใช้เพื่ออยู่อาศัยด้วย159 

 4.1.2 การค านวณภาษี 

  การก าหนดอัตราภาษี จัดเก็บตามประเภทอัตราประเมินภาษีที่เรียกว่า Vauation Band ทั้ง 8 

ประเภทซึ่งจะจัดสรรตามมูลค่าที่แท้จริงหรือมูลค่าต้นทุนของที่อยู่อาศัย โดยในการค านวณอัตราภาษีนั้นจะขึ้นอยู่

กับหน่วยงานบริการสาธารณะในท้องถิ่นว่าต้องใช้งบประมาณเท่าใด อัตราภาษีจึงมีการปรับเปลี่ยนตลอดโดยอัตรา

จะแปรผันตรงกับมูลค่าของที่พักอาศัย ตัวอย่างของ Valuation Band ของที่พักอาศัยในอังกฤษ ณ วันที่ 1 

เมษายน พ.ศ. 2534 ดังนี้160 

 

 

 

 

                                                           
159 Government Digital Service, Council Tax [Online], Source: https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay [March 30, 
2021]. 
160  Government Digital Service, How domestic properties are assessed for Council Tax bands [Online], Source:  
https://www.gov.uk/guidance/understand-how-council-tax-bands-are-assessed#council-tax-band-assessments [March 
30, 2021].  

https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
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ตารางที ่2 แสดง Valuation Band ของท่ีพักอาศัยในอังกฤษ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2534 

ประเภทอัตราประเมินภาษี มูลค่าที่พักอาศัย 

A ไม่เกิน £40,000 

B £40,001 ถึง £52,000 

C £52,001 ถึง £68,000 

D £68,001 ถึง £88,000 

E £88,001 ถึง £120,000 

F £120,001 ถึง £160,000 

G £160,001 ถึง £320,000 

H มากกว่า £320,000 ขึ้นไป 

  

 4.1.3 มาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษี 

  (1) การเรียกเก็บภาษี หน่วยงานที่ท าหน้าที่ในการประเมินคือ The Valuation Office Agency 

ภายใต้ก ากับดูแลของสรรพากรอังกฤษจะแต่งตั้งพนักงานส ารวจเพ่ือส ารวจราคาประเมินของที่พักอาศัยในพ้ืนที่

ต่าง ๆ และส่งบัญชีอัตราประเมิน (Valuation Band) ให้แก่เจ้าหน้าที่เรียกเก็บภาษีเพ่ือท าการเรียกเก็บภาษีต่อไป 

  ในการเรียกเก็บภาษีก็จะมีการส่งแบบประเมินภาษีให้กับผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้ตอบแบบประเมิน

กลับมายังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งหากไม่ตอบภายในระยะเวลาที่ก าหนดก็จะถูกปรับเป็นจ านวนเงิน £50 

โดยผู้เสียภาษีจะต้องตอบว่าตนเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วยกับอัตราภาษีตามแบบประเมินดังกล่าว ซึ่งหากไม่เห็นด้วยผู้

เสียภาษีก็มีสิทธิโต้อย้งคัดค้านได้ ซึ่งจะกล่าวถึงในหัวข้อระงับข้อพิพาทต่อไป 
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  (2) การช าระภาษี เมื่อผู้เสียภาษีได้ตอบแบบประเมินแล้วทางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะท า

การแจ้งการประเมินโดยส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่ผู้เสียภาษีในระหว่างเดือนมีนาคมถึงเมษายนของทุกปี โดยใบแจ้งหนี้จะ

มีเนื้อหาดังนี้  

   (ก) ค่าภาษีตลอดท้ังป ี 

   (ข) ที่มาของค่าภาษีนั้น  

   (ค) วันที่ครบก าหนดช าระค่าภาษี  

  โดยทั่วไปองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะแบ่งการช าระภาษีออกเป็น 10 งวด ผู้เสียภาษีสามารถ

ผ่อนช าระเดือนละงวดเป็นเวลา 10 เดือนหรือผู้เสียภาษีอาจร้องขอแบ่งช าระเป็น 12 งวดก็ได1้61  

  (3) ภาษีค้างช าระ การช าระภาษีจะแบ่งการช าระออกเป็น 10 งวดตลอดทั้งปี โดยองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นจะเรียกเก็บเป็นงวด ๆ เมื่อผู้เสียภาษีไม่ช าระงวดใดงวดหนึ่งภายในระยะเวลาที่ก าหนดในใบ

แจ้งหนี้ ภาษีนั้นจะตกเป็นภาษีค้างช าระ (Tax Arrears) ทันที ซึ่งผู้เสียภาษีควรติดต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ของตนซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะช่วยหาทางแก้ไขให้ เช่น ช่วยเพิ่มงวดผ่อนช าระเป็น 12 งวดหรือแม้แต่ให้

ส่วนลดพิเศษ (One-Off Discount) ส าหรับภาษีค้างช าระนั้น162 

  (4) มาตรการเร่งรัดภาษีค้างช าระ เมื่อภาษีนั้นตกเป็นภาษีค้างช าระแล้วทางองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นในประเทศอังกฤษจะมีมาตรการจัดการตามล าดับ ดังนี้163 

   (ก) การออกหนังสือแจ้งเตือนครั้งที่หนึ่ง: องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะส่งหนังสือแจ้ง

เตือน (Reminder Notice) ให้ผู้เสียภาษีมาช าระภาษี โดยให้เวลาช าระภาษีค้างเป็นเวลา 7 วัน  

                                                           
161 Government Digital Service, Council Tax [Online], Source: https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay [March 30, 
2021]. 
162 Government Digital Service, Pay Council Tax arrears [Online], Source:  https://www.gov.uk/council-tax-arrears [March 
30, 2021].  
163 Ibid. 

https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax-arrears
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   (ข) การออกหนังสือแจ้งเตือนครั้งที่สอง: หากผู้เสียภาษีไม่ช าระภาษีตามหนังสือแจ้ง

เตือนฉบับแรก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีหนังสือเตือนฉบับที่สองตามมา (Second Reminder Notice) ซึ่ง

มีเนื้อหาคล้ายกับฉบับแรกคือให้เวลาในการช าระภาษีค้างเพ่ิมอีก 7 วัน  

   (ค) การเรียกให้จ่ายภาษีทั้งปี: หากผู้เสียภาษียังไม่ช าระตามก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน

ครั้งที่สอง อีก ทางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะออกหนังสือเรียกให้จ่ายภาษีทั้งปี (Final Notice) โดยให้เวลา

ช าระภายใน 7 วันเช่นเดียวกัน 

   (ง) การขอค าสั่งศาลแขวงหรือ Liability Order: หากผู้เสียภาษียังไม่ช าระภาษีค้างเมื่อ

ล่วงพ้นก าหนดใน Final notice องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจยื่นเรื่องต่อศาลแขวงเพ่ือให้ศาลมีค าสั่งให้

ท้องถิ่นสามารถไปบังคับยึดอายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีได้ (Liability Order) ซึ่งในกรณีนี้ ผู้เสียภาษีสามารถเข้า

ให้การต่อศาลถึงเหตุผลที่ตนมิได้ช าระภาษีค้างนั้นเพื่อยับยั้งการออก Liability Order ได้ 

   (จ) การอายัดทรัพย์สิน: เมื่อศาลออก Liability Order ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แล้ว และเม่ือผู้เสียภาษีได้รับ Liability Order นั้นแล้วยังเพิกเฉยไม่มาช าระภาษีค้าง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี

อ านาจในการอายัดสิทธิต่าง ๆ ของผู้เสียภาษีได้ เช่น เงินเดือน ค่าจ้างและสิทธิประโยชน์อื่นจากงาน เงินได้อ่ืน เงิน

สวัสดิการส าหรับคนก าลังหางาน (Jobseeker’s Allowance) เงินบ านาญ เงินสวัสดิการ Universal Credit ของผู้

เสียภาษี เป็นต้น โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถรับเงินจากลูกหนี้แห่งสิทธินั้น ๆ ของผู้เสียภาษีได้เอง

โดยตรง กล่าวคือ หากเป็นกรณีอายัดเงินเดือนของผู้เสียภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็สามารถไปรับเงินเดือน

จากนายจ้างของผู้เสียภาษีได้โดยตรง 

   (ฉ) การยึดทรัพย์สิน: หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถใช้มาตรการอายัด

ทรัพย์สินตามข้อ (5) เพ่ือจัดการกับหนี้ภาษีค้างได้แล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะตั้งเจ้าพนักงานยึดทรัพย์ 

(Bailiffs) ขึ้นเพ่ือท าการยึดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีมาขายทอดตลาด โดยเจ้าพนักงานยึดทรัพย์จะทราบจ านวนหนี้

ทั้งหมดของผู้เสียภาษีและจะเข้าไปยึดทรัพย์สินตามที่สมควรซึ่งส่วนมากทรัพย์ที่ยึดจะเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย  ผู้เสีย

ภาษีจึงไม่ค่อยเดือดร้อนนัก อย่างไรก็ตาม กฎหมายได้บัญญัติถึงทรัพย์สินบางประเภทที่เจ้าพนักงานยึดทรัพย์ไม่

สามารถยึดไปได้เพ่ือมิให้ผู้เสียภาษีเดือดร้อนเกินควรจากการใช้ดุลพินิจของเจ้าพนักงานยึดทรัพย์  ได้แก่ สิ่งของ
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จ าเป็นต่อการด ารงชีพ สิ่งของจ าเป็นต่อการประกอบอาชีพที่มีค่าไม่เกิน £1,350 และทรัพย์สินของบุคคลอ่ืนซึ่ง

มิใช่ของผู้เสียภาษ1ี64 

 4.1.4 การระงับข้อพิพาท 

  ขั้นตอนในการโต้แย้งคัดค้านนั้นจะแบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอนตามล าดับ ดังนี้165 

  (1) อุทธรณ์การประเมินต่อท้องถิ่น (Council)  

  เมื่อผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับการแจ้งการประเมินภาษีท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ดู

ข้อ 4.1.3) ผู้เสียภาษีจะสามารถโต้แย้งคัดค้านการประเมินนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือการทบทวนการ

ประเมินนั้นได้ ซึ่งกฎหมายได้ก าหนดกรณีที่ผู้เสียภาษีมีสิทธิในการโต้แย้งไว้ 4 กรณดีังต่อไปนี้166 

 กรณีท่ีอยู่อาศัยของตนไม่ควรต้องเสียภาษี  

 กรณแีจ้งการประเมินผิดคน  

 กรณจี านวนเงินภาษีท่ีประเมินมาผิด  

 กรณกีารประเมินมิได้ค านึงถึงการลดหย่อนภาษีตามกฎหมาย  

  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องด าเนินการทบทวนการประเมินตามค าร้องให้แล้วเสร็จภายใน 

2 เดือนหลังได้รับค าร้องนั้น โดยมีอ านาจแก้ไขใบแจ้งหนี้ (Bill) เมื่อเห็นว่าการแจ้งนั้นผิดจริงหรืออาจยืนยันพร้อม

กับชี้แจงค าอธิบายเพิ่มเติมให้แก่ผู้เสียภาษีท่ียื่นเรื่องนั้น 

                                                           
164 Government Digital Service, Bailiff Powers when they visit your home [Online], Source:  https://www.gov.uk/your-
rights-bailiffs [March 30, 2021]. 
165 Government Digital Service, Appeal a Council Tax bill or fine [Online], Source:  https://www.gov.uk/council-tax-
appeals [March 2, 2021]. 
166 Ibid. 

https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax/who-has-to-pay%20%5bMarch%2030
https://www.gov.uk/council-tax-appeals
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  นอกจากนี้เพ่ือความรวดเร็วในการด าเนินการแก้ไข หากผู้เสียภาษีเห็นว่าอัตราการประเมินซึ่ง

ประเมินโดย Valuation Office Agency (VOA) ไม่ถูกต้องผู้เสียภาษีสามารถด าเนินการแจ้งไปยัง VOA ได้โดยตรง 

โดยการไม่ถูกต้องนั้นมาจากกรณีดังต่อไปนี้167 

 กรณีมูลค่าของบ้านลดลด อันเนื่องมาจากบ้านถูกท าลาย 

 กรณีมีการหยุดใช้สอยพ้ืนที่บางส่วนที่เคยใช้เพื่อการอยู่อาศัย   

 กรณีมูลค่าที่แท้จริงของบ้านเพิ่มขึ้น เนื่องจากการปรับปรุง 

  (2) อุทธรณ์ต่อ Valuation Tribunal for England (VTE หรือ Land Tribunal)  

  หากผู้เสียภาษียังคงไม่เห็นด้วยกับค าชี้แจงหรือการประเมินใหม่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ตามข้อ (1) หรือผู้เสียภาษีมิได้รับการตอบกลับภายใน 2 เดือนนับแต่ที่ได้ส่งค าร้องไป ผู้เสียภาษีมีสิทธิที่จะยื่นเรื่อง

อุทธรณ์ไปยัง Valuation Tribunal for England หรือ VTE โดยผู้เสียภาษีจะต้องอุทธรณ์ภายใน 2 เดือนหลังจาก

ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งผลการวินิจฉัยหรือภายใน 4 เดือนหลังจากที่ผู้เสียภาษีได้ส่งเรื่องโต้แย้งไปยัง

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้วไม่ได้รับการตอบรับภายใน 2 เดือน แล้วแต่กรณี168  

  Valuation Tribunal for England หรือ VTE เป็นคณะกรรมการที่เป็นอิสระไม่ได้ขึ้นตรงต่อ

สรรพากรอังกฤษ โดยจะประกอบไปด้วย President และ Vice-President สามคน ซึ่งได้รับการแต่งตั้งโดย

ผู้บริหารสูงสุดสรรพากร (Lord Chancellor) โดยเป็นอิสระจากสรรพากร เมื่อเข้าสู่การพิจารณาอุทธรณ์นั้น VTE 

จะพิจารณาร่วมกับสมาชิกอ่ืน ๆ ที่มีความเชี่ยวชาญในกระบวนการพิจารณาคดีที่มาจากวงการต่าง ๆ ในสังคมเข้า

มาท าหน้าที่ร่วมกันเป็นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งจะท าหน้าที่กึ่งตุลาการ กล่าวคือ จะมีการเรียกองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นและผู้เสียภาษีมาสืบพยานในห้องเพ่ือถามข้อเท็จจริงเหมือนศาลแต่ไม่จ าเป็นต้องมีทนายความ 

โดยคณะกรรมการพิจารณามีอ านาจพิจารณาในเรื่องการประเมินภาษี ความรับผิดของผู้เสียภาษี จ านวนภาษีที่

                                                           
167 Government Digital Service, Challenge your Council Tax band [Online], Source:  https://www.gov.uk/challenge-
council-tax-band [March 15, 2021]. 
168 Government Digital Service, Appeal a Council Tax bill or fine [Online], Source:  https://www.gov.uk/council-tax-
appeals [March 2, 2021]. 
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ต้องเสีย วันที่ที่แจ้งในแบบประเมินถูกต้องหรือไม่ ใบแจ้งการประเมินชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ และค่าปรับจาก

การไม่ช าระภาษีตามก าหนดถูกต้องหรือไม่169  

  ส าหรับผลการวินิจฉัยของ VTE นั้น หาก VTE เห็นด้วยกับผู้เสียภาษี VTE มีอ านาจสั่งให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น แก้ไขการประเมินและใบแจ้งหนี้ได้พร้อมทั้งจัดการงวดผ่อนช าระภาษีตามใบแจ้งหนี้นั้นใหม่

ตามปกติ แต่หากผลการวินิจฉัยของ VTE นั้นมิได้เป็นไปตามอุทธรณ์ของผู้เสียภาษีและผู้เสียภาษีเกิดไม่พอใจ ผู้เสีย

ภาษีย่อมมีสิทธิในการน าคดีขึ้นสู่ศาล 

  (3) ฟ้องคดีต่อศาล High Court 

  หากผู้เสียภาษีไม่พอใจในผลการวินิจฉัยของ VTE ผู้เสียภาษีย่อมมีสิทธิในการน าคดีขึ้นสู่ศาล 

High Court โดยการจะน าคดีขึ้นสู่ High Court ได้นั้นต้องยื่นค าฟ้องภายใน 4 สัปดาห์นับจากวันที่ได้รับค าวินิจฉัย

ของ VTE ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถน าคดีข้ึนสู่ศาลได้หาก VTE ยังวินิจฉัยไม่แล้วเสร็จ170 

4.2 ภาษีธุรกิจหรือภาษีที่ไม่มีการอยู่อาศัย (Business Rate or Non Domestic Rate) 

 4.2.1 การก าหนดฐานภาษี 

  (1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ภาษีธุรกิจหรือภาษีที่ไม่มีการอยู่อาศัยเป็นภาษีที่องค์กรท้องถิ่นเรียกเก็บ

จากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินหรือที่รกร้างว่างเปล่าหรืออสังหาริมทรัพย์ที่กฎหมายก าหนดให้ต้องเสียภาษี 

  (2) ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี กฎหมายก าหนดให้ทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้เพ่ือการพักอาศัยหรือใช้เพ่ือ

การพาณิชย์หรือการค้าเป็นทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี โดยมีทรัพย์สินบางประเภทที่กฎหมายก าหนดว่า

ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าว เช่น สถานที่ที่ใช้เพ่ือสวัสดิการผู้พิการ171 

                                                           
169  Valuation Tribunal Service, Council tax liability [Online], Source: https://www.valuationtribunal.gov.uk/council-
tax/council-tax-liability-2/ [December 11, 2020]. 
170 Regulation 43, The Valuation Tribunal for England (Council Tax and Rating Appeals) (Procedure) Regulations 2009 No. 

2269 

171  Government Digital Service, Business rates relief [Online], Source: https://www.gov.uk/apply-for-business-rate-
relief/exempted-buildings-and-empty-buildings-relief [March 31, 2021]. 

https://www.valuationtribunal.gov.uk/council-tax/council-tax-liability-2/
https://www.valuationtribunal.gov.uk/council-tax/council-tax-liability-2/
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 4.2.2 การค านวณภาษี 

  การก าหนดอัตราภาษี  

  (1) ส าหรับภาษีที่ไม่มีการอยู่อาศัย (Non Domestic Rate) นั้นกฎหมายได้บัญญัติให้แบ่งบัญชี

อัตราภาษีนั้นเป็น 3 ประเภท คือ  

   (ก) บัญชีอัตราภาษีท้องถิ่นส าหรับสถานที่ท่ีไม่มีการพักอาศัย  

   (ข) บัญชีอัตราภาษีส่วนกลางส าหรับสถานที่ที่ไม่มีการพักอาศัย เป็นบัญชีอัตราภาษีที่

ก าหนดเฉพาะบางเมืองในประเทศอังกฤษ เช่น ลอนดอน เป็นต้น  

   (ค) บัญชีอัตราภาษีส าหรับที่อยู่อาศัยในชนบท บัญชีอัตราภาษีประเภทนี้จะได้รับการ

บรรเทาภาระภาษีมากถึง 50% - 100% โดยขึ้นอยู่กับสาธารณะประโยชน์ของชุมชนนั้น  

  (2) ส าหรับภาษีธุรกิจ (Business Rate) นั้นจะใช้ฐานภาษีตามราคาประเมิน (Rateable Value) 

ซึ่งประเมินโดย The Valuation Office Agency หรือ VOA172 

 4.2.3 มาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษี 

  (1) การเรียกเก็บภาษี หน่วยงานที่ท าหน้าที่ในการประเมินคือ The Valuation Office Agency 

หรือ VOA ภายใต้สังกัดของสรรพากรอังกฤษ (Her Majesty's Revenue and Customs: HMRC) โดย VOA จะ

ประเมินอัตราภาษีทุกปี พร้อมทั้งแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินในการลงพ้ืนที่และประเมินอัตราภาษี โดยจะส่งแบบ

ประเมินภาษีเก่ียวกับท่ีดินและอสังหาริมทรัพย์ไปยังผู้เสียภาษี เพ่ือให้ผู้เสียภาษีแจ้งรายละเอียดภายในระยะเวลาที่

ก าหนด และภายหลังจากการประเมินภาษี  

                                                           
172 Government Digital Service, Business rates [Online], Source: https://www.gov.uk/introduction-to-business-rates/how-
your-rates-are-calculated [March 31, 2021]. 
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  (2) การช าระภาษี เจ้าพนักงานประเมิน (Valuation Officer) จะส่งแบบประเมินภาษีให้ผู้เสีย

ภาษีทราบจ านวนภาษีที่ต้องช าระ โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบถึงอัตราภาษีที่ต้อง

ช าระในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงมีนาคมของทุกปี โดยใบประเมินจะมีเนื้อหาดังนี้173 

   (ก) จ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระ 

   (ข) ค่าธรรมเนียมส าหรับการบริการท้องถิ่นท่ีจะได้รับประโยชน์จากภาษีที่ช าระ  

  ผู้เสียภาษีอาจช าระภาษีทั้งจ านวนหรือสามารถขอผ่อนช าระเป็นรายเดือนก็ได้  

  (3) ภาษีค้างช าระ หากเมื่อผู้เสียภาษีไม่จ่ายภาษีงวดใดงวดหนึ่งภายในระยะเวลาที่ก าหนดในใบ

แจ้งหนี้ ภาษีนั้นจะตกเป็นภาษีค้างช าระ (Tax Arrears) ทันท ี 

  (4) มาตรการเร่งรัดภาษีค้างช าระ มาตรการเร่งรัดภาษีในกรณีภาษีธุรกิจและภาษีที่ไม่มีการอยู่

อาศัยนี้มีเนื้อหาเหมือนกันกับกรณีภาษีท้องถิ่น กล่าวคือ เมื่อภาษีนั้นตกเป็นภาษีค้างช าระแล้วทางองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นในประเทศอังกฤษจะมีมาตรการจัดการตามล าดับ ดังนี้174 

   (ก) การออกหนังสือแจ้งเตือนครั้งที่หนึ่ง (Reminder Notice) โดยให้เวลาช าระเป็นเวลา 

7 วัน  

   (ข) การออกหนังสือแจ้งเตือนครั้งที่สอง (Second Reminder Notice) โดยให้เวลาใน

การช าระภาษีค้างเพ่ิมอีก 7 วัน  

   (ค) การเรียกให้จ่ายภาษีท้ังปี (Final Notice) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะออกหนังสือ

เรียกให้จ่ายภาษทีั้งป ีโดยให้เวลาช าระภายใน 7 วัน  

   (ง) การขอค าสั่งศาลหรือ Liability Order: หากผู้เสียภาษียังไม่ช าระภาษีค้างเมื่อล่วงพ้น

ก าหนดใน Final notice องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจยื่นเรื่องต่อศาลแขวงเพ่ือให้ศาลมีค าสั่งให้ท้องถิ่น

                                                           
173 Ibid. 
174 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในหัวข้อท่ี 4.1.3 เรื่องมาตรการเร่งรัดภาษีค้างช าระ 

https://www.gov.uk/introduction-to-business-rates
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สามารถไปบังคับยึดอายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีได้ (Liability Order) ซึ่งในกรณีนี้ ผู้เสียภาษีสามารถเข้าให้การ

ต่อศาลถึงเหตุผลที่ตนมิได้ช าระภาษีค้างนั้นเพื่อยับยั้งการออก Liability Order ได้ 

   (จ) การอายัดทรัพย์สิน: เมื่อศาลออก Liability Order ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แล้วและเมื่อผู้เสียภาษีได้รับ Liability Order นั้นแล้วยังเพิกเฉยไม่มาช าระภาษีค้าง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี

อ านาจในการอายัดสิทธิต่าง ๆ ของผู้เสียภาษี (6) การยึดทรัพย์สิน: หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถใช้

มาตรการอายัดทรัพย์สินตามข้อ (5) เพ่ือจัดการกับหนี้ภาษีค้างได้แล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะตั้งเจ้า

พนักงานยึดทรัพย์ (Bailiffs) ขึ้นเพ่ือท าการยึดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีมาขายทอดตลาดโดยยึดทรัพย์สินที่เป็นสินค้า

ฟุ่มเฟือยก่อน และมีทรัพย์สินจ าเป็นบางชนิดที่ไม่สามารถยึดได้ 

 4.2.4 การระงับข้อพิพาท 

  ขั้นตอนในการโต้แย้งคัดค้านนั้นจะแบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอนตามล าดับ ดังนี้ 

  (1) อุทธรณ์การประเมินต่อท้องถิ่น (Council)  

  ใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับกรณีของภาษีท้องถิ่น กล่าวคือ เมื่อผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับการแจ้งการ

ประเมินภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้เสียภาษีจะสามารถโต้แย้งคัดค้านการประเมินนั้นต่อองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือการทบทวนการประเมินนั้นได้ ซึ่งกฎหมายได้ก าหนดกรณีท่ีผู้เสียภาษีมีสิทธิในการโต้แย้ง

ไว้ 4 กรณีดังต่อไปนี้ 

 กรณีท่ีอยู่อาศัยของตนไม่ควรต้องเสียภาษี  

 กรณีแจ้งการประเมินผิดคน  

 กรณีจ านวนเงินภาษีท่ีประเมินมาผิด  

 กรณีการประเมินมิได้ค านึงถึงการลดหย่อนภาษีตามกฎหมาย  

  (2) อุทธรณ์ต่อ Valuation Tribunal for England (VTE หรือ Land Tribunal)  

  กรณีนี้มีหลักเกณฑ์ใกล้เคียงกับกรณีภาษีท้องถิ่นเช่นกัน แต่มีเหตุในการอุทธรณ์ต่างกันโดยกรณีนี้ 
VTE จะรับไว้พิจารณาเมื่อเป็นอุทธรณ์ที่เก่ียวกับประเด็นดังนี้  
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 อัตราภาษี VOA ประเมินไม่ถูกต้อง 
 สภาพทางกายภาพที่ส าคัญของที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย์เปลี่ยนแปลงไป เช่น 

ถูกท าลาย หรือได้รับความเสียหาย หรือมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานของที่ดิน
หรืออสังหาริมทรัพย์หรือการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากท่ีดินใกล้เคียง 

 การประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน (Valuation Officer) ไม่ถูกต้อง  

  โดยการอุทธรณ์จะต้องกระท าภายในระยะเวลา 6 เดือนนับแต่วันที่เจ้าพนักงานได้ท าการประเมิน 
และผู้เสียภาษีสามารถถอนค าอุทธรณ์ในเวลาใดก็ได้ หากผู้เสียภาษีไม่เห็นชอบกับค าตัดสินของผู้พิจารณาอุทธรณ์ 
(The Valuation Tribunal) สามารถอุทธรณ์ต่อศาลได้   

  (3) ฟ้องคดีต่อศาล Upper Tribunal 

  หากผู้เสียภาษีไม่พอใจในผลการวินิจฉัยของ VTE ผู้เสียภาษีย่อมมีสิทธิในการน าคดีขึ้นสู่ศาล 

Upper Tribunal โดยการจะน าคดีขึ้นสู่ Upper Tribunal ได้นั้นต้องยื่นค าฟ้องภายใน 4 สัปดาห์นับจากวันที่ได้

รับค าวินิจฉัยของ VTE ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถน าคดีข้ึนสู่ศาลได้หาก VTE ยังวินิจฉัยไม่แล้วเสร็จ175   

 จึงเห็นได้ว่าการระงับข้อพิพาทตามกฎหมาย Council Tax หรือ Business Rate (Non Domestic Tax) 

ซึ่งเป็นหนึ่งในภาษีทรัพย์สินอันเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของอังกฤษนั้น มีกระบวนการโต้แย้งที่ต้องเป็นไป

ตามล าดับโดยไม่สามารถข้ามขั้นตอนของชั้นฝ่ายปกครองไปยังชั้นศาลได้ และหากไม่ได้กระท าภายในระยะเวลาที่

ก าหนดคดีก็จะเป็นที่ยุติไม่สามารถไปยังขั้นตอนถัดไปได้ อันเป็นลักษณะของระบบบังคับให้ต้องยื่นอุทธรณ์ 

 

 

 

 

 

                                                           
175 Regulation 42, The Valuation Tribunal for England (Council Tax and Rating Appeals) (Procedure) Regulations 2009 No. 
2269 
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บทที่ 5 

วิเคราะห์ปัญหาและเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับมาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินตาม

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 จากการศึกษาพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เกี่ยวกับมาตรการบังคับเพ่ือการ

จัดเก็บภาษีทรัพย์สินนั้น ผู้เขียนพบว่าบทบัญญัติดังกล่าวยังคงมีประเด็นปัญหาที่น่าสนใจดังนี้ 

5.1 ปัญหาการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระ 

 5.1.1 นิยามของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดผู้มีหน้าที่

เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ 3 กรณี ได้แก่ (1) กรณีเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง และ (2) กรณีผู้ครอบครอง

หรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ 

และให้หมายรวมถึง (3) กรณีผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามมาตรา 47 แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ 176 ซึ่ง

แม้ว่ากฎหมายใหม่นี้จะได้บัญญัตินิยามไว้ชัดเจนมากกว่ากฎหมายภาษีฉบับเดิม แต่ผู้เขียนเห็นว่ายังคงมีปัญหาบาง

ประการที่ตัวบทกฎหมายยังมีความชัดเจนไม่เพียงพอและอาจก่อให้เกิดปัญหาการตีความในภายหลังได้ 

  กล่าวคือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับในกรณีทรัพย์สินของรัฐที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง เช่น ที่ดิน น.ส. 3 หรือ น.ส. 3 ก. นั้น กฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีบทบัญญัติเพ่ิมเติมมาจากหลัก

กฎหมายเดิมโดยก าหนดให้ “ผู้ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์” ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

โดยค าว่า “ผู้ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์” นี้กฎหมายก าหนดไว้เพียงว่า “ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ...” จึงจะเห็นได้ว่ากฎหมายมิได้บัญญัตินิยามหรือรายละเอียดไว้เพ่ิมเติม

โดยเฉพาะ จึงจ าเป็นจะต้องตีความบทบัญญัติโดยค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ ซึ่งเมื่อพิจารณาจะเห็นได้

ว่า การบัญญัติเนื้อหาเรื่องนี้เพ่ิมเข้ามานั้นเป็นไปเพ่ือการดึงผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐซึ่งเดิมอยู่นอกระบบภาษี

ให้เข้ามาอยู่ในระบบตามกฎหมายเท่านั้น อีกท้ังในกรณีนี้ได้เคยมีการเสนอให้มาตรา 47 (ซึ่งเป็นมาตรา 43 ขณะยัง

เป็นร่างพระราชบัญญัติในปี 2561) ว่าด้วยผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนให้เพ่ิมความเป็นวรรคสอง ความว่า “ในกรณี

                                                           
176 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
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ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผู้เช่าและสัญญาก าหนดให้ผู้เช่าเป็นผู้รับภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ถือว่าผู้เช่าเป็น

ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้ เสียภาษี และให้มีสิทธิและหน้าที่ เช่นเดียวกันและแทนกันกับผู้ เสียภาษีตาม

พระราชบัญญัตินี้” ซึ่งสุดท้ายแล้วค าขอแปรญัตติดังกล่าวก็ได้ตกไปและมิได้อยู่ในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จึงจะเห็นได้ว่าพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นี้ยังคงยึดหลักการเดิม

ที่จะจัดเก็บจากความเป็นเจ้าของและผู้ที่ได้ประโยชน์จากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น มิได้เก็บจาก “ผู้ครอบครอง” 

ทุกประเภทดังเช่น กรณีของผู้เช่าซึ่งเป็นผู้ครอบครองตามความเป็นจริง  

  อย่างไรก็ตาม การที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มิได้บัญญัติถึงนิยาม

โดยเฉพาะของค าว่า “ผู้ครอบครอง” เอาไว้ให้ชัดแจ้งจึงอาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติการ 

เช่น ในกรณีของผู้เช่าที่ดิน น.ส. 3 จากผู้มีสิทธิครอบครองนั้นจะเห็นได้ว่าผู้ครอบครองเอกสารสิทธิได้แก่ผู้ให้เช่า 

ในขณะที่ผู้ครอบครองตามความเป็นจริงได้แก่ผู้เช่า เมื่อกฎหมายบัญญัติไว้เพียงว่า “ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์

ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ...” จึงมีความเป็นไปได้ว่าเจ้าพนักงานจะใช้ดุลพินิจตีความให้ผู้

ครอบครองตามความเป็นจริงเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายซึ่งอาจสร้างความไม่เป็นธรรมให้แก่ประชาชนและ

เป็นสาเหตุของการเกิดข้อพิพาทระหว่างรัฐและประชาชน ดังจะเห็นได้จากกรณีที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากที่ดิน ส.ป.ก.  โดยได้ใช้ดุลพินิจก าหนด

แนวทางปฏิบัติให้ “ผู้ครอบครอง” กินความไปถึงผู้เช่าที่ดิน เช่าซื้อ และผู้ได้รับอนุญาตหรือยินยอมให้ใช้ที่ึดินใน

ฐานะผู้ครองครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินดังกล่าว ซึ่ง เป็นผู้ที่ไม่ได้มีหน้าที่เสียภาษีตามเจตนารมณ์ของผู้ร่าง

กฎหมาย จึงเป็นการตีความที่เกินกว่าบทบัญญัติของกฎหมายและอาจขัดต่อหลักความชอบด้วยกฎหมาย ซึ่ งจะ

ส่งผลให้เกิดความเดือดร้อนแก่ประชาชนและมีโอกาสเกิดเป็นข้อพิพาทต่อไปอย่างไม่สิ้นสุดและจะต้องรอค า

วินิจฉัยของศาลต่อไป177   

  นอกจากในประเด็นข้างต้น ค านิยามของผู้เสียภาษีตามมาตรา 5 ยังได้หมายรวมถึง “ผู้ท า

ประโยชน์” ในทรัพย์สินของรัฐด้วย ซึ่งค าว่าผู้ท าประโยชน์นี้เป็นกรณีที่กฎหมายบัญญัติให้ครอบคลุมการใช้

ประโยชน์จากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยผู้นั้นไม่ได้เข้าครอบครองที่ดินตามเอกสารสิทธิหรือตามความจริง เช่นใน

กรณีที่รัฐให้สิทธิแก่ประชาชนเข้ามาเก็บกินหรือท าประโยชน์อ่ืนใดในที่ดินของรัฐ โดยผู้นั้นไม่มีสิทธิครอบครองใน

ที่ดินนั้น เป็นต้น อย่างไรก็ตาม การที่กฎหมายบัญญัติไว้เพียงเท่านี้จึงอาจก่อให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีได้ เช่น 

                                                           
177 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในหัวข้อท่ี 3.1.1 
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ในกรณีที่มีการเช่าช่วงที่ดิน ส.ป.ก. นั้น จะเห็นได้ว่าแม้ผู้ให้เช่าช่วงจะไม่ได้เป็นผู้ครอบครองตามเอกสารสิทธิหรือผู้

ครอบครองตามความเป็นจริง แต่ผู้ให้เช่าช่วงนั้นถือว่าเป็นผู้ท าประโยชน์ในที่ดินซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม

มาตรา 5 นี้ด้วย ในปะเด็นนี้จึงอาจเป็นปัญหาว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะเรียกเก็บภาษีจากใครระหว่างผู้

ครอบครองหรือผู้ท าประโยชน์ ซึ่งหากมีการเรียกเก็บภาษีจากทั้งสองคนก็จะเป็นการเรียกเก็บจากทรัพย์สินอันเป็น

ฐานภาษีชิ้นเดียว โดยมีการคิดค านวณภาษีบนฐานทรัพย์สินเดียวกันมากกว่าหนึ่งครั้งขึ้นไป อันเป็นปัญหาการ

จัดเก็บภาษีซ้อนได ้

  ในกรณีนี้ หากพิจารณาบทบัญญัติกฎหมายประเทศอังกฤษ จะพบว่าภาษีท้องถิ่น (Council Tax) 

ของประเทศอังกฤษใช้ระบบการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินโดยยึดตัว “ผู้ครอบครอง” เป็นส าคัญ กฎหมายอังกฤษจึง

เน้นการจัดเก็บจากผู้เช่าซึ่งเป็นผู้อยู่อาศัยในสถานที่นั้น ๆ โดยได้มีการก าหนดล าดับศักดิ์ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี ไว้ 

6 ล าดับ โดยเรียงจากความใกล้ชิดในการเข้าครอบครองหรือเข้าอยู่อาศัยนั้น ซึ่งหากมีผู้มีหน้าที่เสียภาษีในล าดับ

แรกอยู่ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในล าดับต่อไปก็จะไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีนั้นอีก178  

  จะเห็นได้ว่าหลักการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น (Council Tax) เป็นหลักกฎหมายที่แตกต่างจากระบบ

การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของไทยเนื่องจากเน้นการจัดเก็บจากผู้อยู่อาศัยเป็นส าคัญ ในกรณีนี้ผู้เขียนมี

ความเห็นว่า ประเทศไทยเหมาะสมกับหลักการจัดเก็บจากเจ้าของทรัพย์สินเนื่องจากสภาพเศรษฐกิจของไทยมี

ความเหลื่อมล้ าทางเศรษฐกิจสูง มีการถือการครอบครองอสังหาริมทรัพย์แบบกระจุกตัว179  หากประเทศไทยใช้

หลักการจัดเก็บภาษีจากตัวผู้ครอบครองเช่นเดียวกับประเทศอังกฤษก็จะยิ่งส่งเสริมความเหลื่อมล้ าทางเศรษฐกิจ

นั้นยิ่งขึ้นไปอีก อันเป็นการขัดต่อเจตนารมณ์ในการบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขึ้นมา180 

ดังนั้นแล้ว ในกรณีนี้ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่ากฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างควรจะยึดแนวทางการจัดเก็บจาก

เจ้าของมิใช่ผู้ครอบครอง โดยในการบัญญัตินิยามของผู้ครอบครองที่ไม่ชัดเจนนี้เห็นควรให้แก้ไขตัวบทกฎหมายให้

มีความชัดเจนยิ่งขึ้น มิให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเข้ามามีอ านาจใช้ดุลพินิจได้มากจนเกินไป นอกจากนี้ เพ่ือ

ป้องกันมิให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนในระหว่างผู้ครอบครองกับผู้ท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของรัฐนั้น 

ให้มีการก าหนดหลักเกณฑ์เพ่ิมเติมว่า หากได้มีการจัดเก็บภาษีในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้ครอบครองหรือท า

                                                           
178 มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติการเงินท้องถิ่น ค.ศ. 1992 (Local Government Finance Act 1992) 
179 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 151. 
180 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ, เอกสารประกอบการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ...  บรรจุระเบียบวาระการ
ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งท่ี 23/2560, หน้า ฎ. 
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ประโยชน์ที่มีชื่อปรากฎตามเอกสารสิทธิในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐนั้นแล้ว มิให้จัดเก็บจากผู้

ครอบครองหรือท าประโยชน์อื่นอีก ไว้ด้วย 

 5.1.2 ปัญหามาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษี: การจ ากัดการโอน  

  ในประเด็นการจ ากัดนี้เป็นบทบัญญัติที่เพ่ิมขึ้นมาใหม่จากกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิม 

โดยมีวัตถุประสงค์ในการเร่งรัดให้ผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระด าเนินการช าระภาษีตามกฎหมาย ซึ่งรัฐมีอ านาจ

ระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมการโอนทรัพย์สินที่มีภาษีค้างช าระนั้นจนกว่าจะมีหลักฐานว่าได้ช าระภาษี

จนครบถ้วนแล้ว อย่างไรก็ดี ในประเด็นนี้เมื่อพิจารณาบทบัญญัติจะพบว่ามาตรา 59 ใช้ถ้อยค าว่า “การจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง...” จึงอาจมีประเด็นที่ต้อง

ศึกษาในกรณีที่กฎหมายก าหนดไว้เฉพาะกรณีการโอนกรรมสิทธิ์และการโอนสิทธิครอบครองนั้นจะสามารถ

ครอบคลุมการโอนในรูปแบบอื่นอันอาจมีผลเป็นช่องว่างในกฎหมายต่อไปได้หรือไม่ จากกรณีข้างต้นจึงจะเห็นได้ว่า

มีหลายกรณีที่กฎหมายบัญญัติให้การนั้น ๆ อันเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์จะต้องจดทะเบียนสิทธิและนิติก รรมกับ

กรมท่ีดิน โดยมิได้จ ากัดเพียงแค่เฉพาะกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองเท่านั้น การที่กฎหมายภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง มาตรา 59 นี้บัญญัติถึงเพียงสองกรณีนั้นจึงยังไม่ครอบคลุมการเคลื่อนไหวแห่งสิทธิทุกอย่างอัน

เกี่ยวเนื่องกับทรัพยสิทธิ และอาจเกิดเป็นช่องว่างทางกฎหมายที่ท าให้ผู้เสียภาษีอาศัยช่องว่างนั้นเพ่ือเลี่ยงการ

ช าระภาษี เช่น ท าเป็นนิติกรรมให้สิทธิเหนือพ้ืนดินให้แทนการขาย ก็จะส่งผลให้บทบัญญัติดังกล่าวอาจไม่สามารถ

ท าหน้าที่ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพคือการเร่งรัดภาษีเท่าท่ีควร ในขณะที่บทบัญญัติดังกล่าวยังคงเป็นการจ ากัดสิทธิ

ในทรัพย์สินของประชาชนอันเป็นสิทธิพ้ืนฐานของผู้เสียภาษีตามรัฐธรรมนูญ 

  เมื่อพิจารณากฎหมายต่างประเทศอย่างกฎหมายภาษีท้องถิ่นของประเทศอังกฤษนั้น พบว่าใน

มาตรการเร่งรัดภาษีของประเทศอังกฤษไม่มีบทบัญญัติดังกล่าวมาใช้เป็นมาตรการแต่อย่างใด กล่าวคือ ที่ดินที่แม้มี

ภาษีค้างช าระก็ยังสามารถที่จะจ าหน่าย จ่าย โอนไปยังบุคคลอ่ืนได้ โดยที่ประเทศอังกฤษจะใช้มาตรการอ่ืนเข้ามา

บังคับตั้งแต่การออกหนังสือแจ้งเตือนสองครั้งโดยให้โอกาสช าระได้ในระยะเวลาที่ก าหนด ออกหนังสือเรียกให้จ่าย

ภาษีทั้งปี (ในกรณีที่มีการผ่อนแบ่งจ่ายเป็นงวดรายเดือน ซึ่งโดยปกติผู้เสียภาษีจะเลือกใช้วิธีนี้) ซึ่งหากยังไม่มีการ

ช าระอีกเจ้าพนักงานก็จะใช้วิธีขอค าสั่งศาลแขวงหรือ Liability Order เพ่ือให้สามารถไปบังคับยึดอายัดทรัพย์สิน
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ของผู้เสียภาษีได้ ซึ่งในกรณีนี้ผู้เสียภาษีสามารถเข้าให้การต่อศาลถึงเหตุผลที่ตนมิได้ช าระภาษีค้างนั้นเพ่ือยับยั้งการ

ออก Liability Order ได้181 

  อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่า มาตรการเร่งรัดภาษีดังกล่าวที่กฎหมายไทยได้บัญญัติไว้ในมาตรา 

59 นี้อาจเป็นอีกหนึ่งมาตรการที่ดีและเหมาะสมกับประเทศไทย เนื่องจากเป็นการดึงที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เดิม

เคยอยู่นอกระบบให้เข้ามาในระบบได้เมื่อมีการท าธุรกรรมกันทางที่ดินและยังเป็นการเร่งรัดถือว่ ามีประสิทธิภาพ

อีกมาตรการหนึ่งโดยอาจจะต้องมีการแก้ไขปรับปรุงให้มีความครอบคลุมยิ่งขึ้น โดยในประเด็นนี้ผู้เขียนเห็นว่าควร

แก้ไขบทบัญญัติข้างต้นให้สามารถครอบคลุมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ทุกรูปแบบ

เพ่ือให้มาตรการเร่งรัดภาษีค้างช าระนี้มีประสิทธิภาพเหมาะสมกับการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของผู้เสียภาษี  

นอกจากนี้ เพ่ือลดผลกระทบที่เกิดจากการจ ากัดสิทธิดังกล่าวมิให้สร้างความล าบากแก่ผู้เสียภาษีจนเกินไป ผู้เขียน

เห็นว่าควรก าหนดเพ่ิมเติมให้ผู้เสียภาษีสามารถโอนทรัพย์สินได้ โดยอาจมีการก าหนดเงื่อนไขการวางหลักประกัน

เช่นในหลักเกณฑ์การวางหลักประกันค่าภาษีอากรค้างช าระตามประมวลรัษฎากร182 กล่าวคือ ให้ผู้เสียภาษีไปวาง

หลักประกันการช าระหนี้ภาษีอากรค้างนั้น (ไม่ว่าจะเป็นจ านวนหนี้ที่เป็นที่ยุติแล้วหรือก าลังอยู่ในระหว่างพิจารณา

ก็ตาม) ด้วยหลักทรัพย์ต่างๆ เป็นจ านวนพอสมควรกับค่าภาษีอากรที่ค้างช าระ โดยให้วางไว้ที่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นและให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกหลักฐานการวางหลักประกันให้ผู้เสียภาษี จากนั้นจึงสามารถน า

หลักฐานนั้นไปขอโอนทรัพย์สินที่กรมท่ีดินได้ 

 5.1.3 ปัญหามาตรการบังคับเพ่ือการจัดเก็บภาษี: การยึด อายัดและขายทอดตลาด  

  มาตรการบังคับหนึ่งที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้ตอบโต้ผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างจ่ายคือการยึด 

อายัดและขายทอดตลาด ซึ่งหลังจากท่ีผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือนการช าระภาษีค้างแล้ว หากผู้เสียภาษียังคง

ไม่มาช าระภาษีค้างเมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนฉบับสุดท้ายดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี

อ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ 

เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด 

อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 

และค่าใช้จ่ายดังกล่าว โดยวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีให้ น าวิธีการตามประมวล
                                                           
181 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในหัวข้อท่ี 4.1.3 
182 มาตรา 4 เบญจแห่งประมวลรัษฎากร 
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กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม183 ซึ่งในกรณีนี้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก็ได้

บัญญัติขึ้นเพ่ือให้หลักเกณฑ์การบังคับดังกล่าวมีความชัดเจนมากขึ้นจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิม 

  โดยในการยึดหรืออายัดนั้น กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งก็ได้บัญญัติคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษีไว้ 

เช่น ในเรื่องของทรัพย์สินจ าเป็นที่ห้ามยึด/อายัด ได้แก่ เครื่องนุ่งห่ม เครื่องใช้ในครัวเรือน หรือเครื่องใช้ส่วนตัว 

โดยรวมกันราคาไม่เกินประเภทละ 20,000 บาท หรือเครื่องมือ เครื่องใช้ ในการประกอบอาชีพหรือประกอบ

วิชาชีพเท่าที่จ าเป็นในการเลี้ยงชีพของลูกหนี้ราคารวมกันโดยประมาณไม่เกิน  100,000 บาท หรือแม้แต่สิทธิ

เรียกร้องบางประเภท เช่น เบี้ยเลี้ยงชีพซึ่งกฎหมายก าหนดไว้ที่ มีจ านวนไม่เกินเดือนละ 20,000 บาท เป็นต้น 

นอกจากนี ้ยังมีการบัญญัติห้ามมิให้บังคับคดีกับทรัพย์สินที่มีราคาสูงเกินจ านวนหนี้ (เกินความจ าเป็น) เพ่ือป้องกัน

มิให้ลูกหนี้ได้รับความเดือดร้อนเกินสมควรอีกด้วย ทั้งนี้ เป็นดุลพินิจของศาลในการจะพิจารณาว่าการบังคับคดีนั้น 

“เกินความจ าเป็น” หรือไม่184 ซึ่งหลักการคุ้มครองข้างต้นทั้งหมดนี้ก็ได้ถูกน ามาปรับใช้โดยอนุโลมกับมาตรการ

บังคับเพ่ือจัดเก็บภาษีส าหรับการยึด/อายัด/ขายทอดตลาดนี้ด้วย 

  อย่างไรก็ตาม เมื่อกรณีของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 62 นี้ ผู้มีอ านาจใช้

ดุลพินิจในเรื่อง “เกินความจ าเป็น” หรือไม่นั้นคือ “ผู้บริหารท้องถิ่น” ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหาร อีกทั้งมาตรา 

62 ยังได้ให้อ านาจแก่ผู้บริหารท้องถิ่นให้สามารถออกค าสั่งยึด/อายัด/ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีได้

ทันทีโดยไม่ต้องผ่านกระบวนการขอให้ศาลออกหมายหรือมีค าสั่งใด ๆ จึงอาจมีความเป็นไปได้ว่า ผู้บริหารท้องถิ่ น

จะใช้ดุลพินิจไปในทางที่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้เสียภาษีได้ เช่น อาจใช้ดุลพินิจยึดที่ดินซึ่งมีมูลค่าสูงแทนการ

ยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องอย่างอ่ืนที่มีมูลค่าน้อยกว่า โดยอ้างว่าเป็นกรณีที่ไม่เกินกว่าความจ าเป็น แม้

จ านวนภาษีค้างช าระมีจ านวนไม่มากก็ตาม ทั้งนี้เพ่ือต่อรองให้ผู้เสียภาษีรีบมาช าระภาษีค้างโดยเร็ว ซึ่งจะส่งผลให้

ผู้เสียภาษีต้องเดือดร้อนเกินสมควรได้ ในประเด็นนี้ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า การคุ้มครองตามกฎหมายภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างนี้ควรจะมีหลักเกณฑ์ในประเด็นดังกล่าวที่เข้มงวดและละเอียดกว่าในกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพ่ง เนื่องจากผู้บังคับใช้กฎหมายเป็นเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองโดยล าพัง ซึ่งถือว่ามีส่วนได้เสียในการเร่งรัดจัดเก็บ

ภาษีเข้าสู่ท้องถิ่นของตน 

                                                           
183 มาตรา 62 วรรคแรก วรรคสามและวรรคท้ายประกอบมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
184 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในหัวข้อท่ี 3.3.2(3) 
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  ในประเด็นนี้ หากพิจารณากฎหมายประเทศอังกฤษจะพบว่ามาตรการยึด/อายัด/ขายทอดตลาด

ทรัพย์สินเพ่ือช าระภาษีค้างช าระของภาษีท้องถิ่น (Council Tax) ได้มีการก าหนดขั้นตอนก่อนการยึดอายัด

ทรัพย์สินไว้ โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ต้องไปขอค าสั่ง Liability Order จากศาลแขวง โดยใน

ขั้นตอนการพิจารณาออกค าสั่งของศาลแขวงนั้น ผู้เสียภาษีมีสิทธิที่จะเข้าไปชี้แจงเหตุผลเพ่ือยับยั้งการออกค าสั่ง

นั้นได้ จึงเป็นกรณีที่ท าให้ขั้นตอนดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาจากบุคคลฝ่ายที่สามและเปิดโอกาสให้ผู้เสียภาษีได้

เข้าไปชี้แจงเหตุผลและความจ าเป็นต่าง ๆ ได้ นอกจากนี้ ในกระบวนการยึดหรืออายัดนั้น กฎหมายอังกฤษยังได้

ก าหนดเป็นขั้นตอนว่าจะต้องอายัดสิทธิของผู้เสียภาษีก่อน โดยจะไปยึดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีได้ก็ต่อเมื่อจ าเป็น

จริง ๆ กล่าวคือ เมื่อการอายัดสิทธิเรียกร้องนั้นไม่สามารถครอบคลุมจ านวนหนี้ได้ โดยการยึดนั้นก็ให้ยึ ดสินค้า

ฟุ่มเฟือยเป็นส าคัญ  อีกท้ังกฎหมายยังห้ามไม่ให้ยึดทรัพย์สินที่ส าคัญต่อการด ารงชีพ ประกอบอาชีพ หรือทรัพย์สิน

ของผู้อื่นที่มิใช่ของผู้เสียภาษีอีกด้วย185 

  เมื่อพิจารณามาตรการบังคับของภาษีท้องถิ่นในประเทศอังกฤษ จะเห็นได้ว่ามีหลักการที่คล้ายกับ

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งของไทยว่าการยัดหรืออายัดนั้นจะต้องกระท าเท่าที่จ าเป็นกับจ านวนหนี้ แต่

กฎหมายอังกฤษบัญญัติรายละเอียดไว้มากกว่า ในประเด็นนี้ผู้เขียนจึงพบข้อด้อยของมาตรการยึด/อายัด/ขาย

ทอดตลาดตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประกอบกับกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 2 ประการ ดังนี้ 

  ประการแรก ค าว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” ตามมาตรา 62 นั้นให้ดุลพินิจแก่เจ้าพนักงาน

ฝ่ายปกครองเกินไป เจ้าพนักงานหรือผู้บริหารท้องถิ่นอาจใช้ดุลพินิจดังกล่าวยึด/อายัด/ขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ของผู้เสียภาษีจนเกิดความเดือดร้อนเกินควรได้ ในประเด็นนี้ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า ควรมีการบัญญัติรายละเอียด

ของค าว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” ไว้เป็นขั้นตอน เช่น บัญญัติไว้ว่าให้อายัดสิทธิเรียกร้องก่อน เมื่อการอายัด

นั้นไม่สามารถครอบคลุมจ านวนหนี้ได้ก็ให้ยึดได้ โดยการยึดนั้นให้ยึดทรัพย์สินฟุ่มเฟือยก่อน แต่ก็ต้องมีราคาไม่สูง

เกินกว่าจ านวนหนี้จนเกินสมควร 

  ประการที่สอง การออกหมายยึด/อายัดนั้น กฎหมายควรบัญญัติให้ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยื่นค าร้อง

ขอค าสั่งศาล เนื่องจากกระบวนการยึด/อายัด/ขายทอดตลาดนี้เป็นกระบวนการที่กระทบสิทธิของผู้เสียภาษีอย่าง

มาก จึงควรที่จะต้องมีการกลั่นกรองค าสั่งโดยบุคคลภายนอกที่มิใช่เจ้าพนักงานฝ่ายปกครองซึ่งถือได้ว่ามีส่วนได้

                                                           
185 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในหัวข้อท่ี 4.1.3 
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เสียกับการเร่งรัดจัดเก็บภาษีเข้าท้องถิ่นของตน โดยเพื่อความสะดวกรวดเร็ว ผู้เขียนจึงเสนอให้ค าร้องขอออกหมาย

ยึด/อายัดดังกล่าวให้ยื่นต่อศาลแขวง และเพ่ือความเป็นธรรม ให้ผู้เสียภาษีสามารถขอเข้าชี้ แจงเหตุจ าเป็นของตน

และสามารถขอไกล่เกลี่ยหนี้ได้ในชั้นนี้ด้วย 

5.2 ปัญหาการใช้สิทธิโต้แย้งของผู้เสียภาษี 

 เมื่อผู้เสียภาษีใช้สิทธิโต้แย้งคัดค้านผลการพิจารณาของผู้บริหารท้องถิ่นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

การประเมินภาษีตามมาตรา 73 วรรคสี่ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะมีกรอบเวลาการพิจารณาค าโต้แย้ง 60 

วันนับแต่ได้รับค าอุทธรณ์โดยสามารถขยายระยะเวลาพิจารณาออกไปได้สูงสุด 30 วันตามมาตรา 81 วรรคสอง

และวรรคสาม กรณีนี้จะเห็นได้ว่าค าอุทธรณ์ตามกฎหมายมีข้อจ ากัดเรื่องเวลาที่ค่อนข้างสั้น ส่งผลให้สิทธิของผู้เสีย

ภาษีอาจไม่ได้รับการพิจารณาข้อโต้แย้งที่ถี่ถ้วนและคณะกรรมการไม่มีโอกาสตรวจสอบสภาพข้อเท็จจริงเต็มที่  

ประกอบกับกฎหมายได้เปิดช่องให้ผู้เสียภาษีสามารถใช้สิทธิฟ้องคดีต่อศาลโดยไม่ต้องรอผลการพิจารณาของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งจะส่งผลให้กลไกที่ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่มุ่งประสงค์ให้สามารถ

เข้ามาตรวจสอบและกลั่นกรองการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินไม่สามารถท าได้ อันเป็นการขัดต่อเจตนารมณ์

ของกฎหมายในส่วนของการระงับข้อพิพาทและส่งผลกระทบต่อระบบอุทธรณ์บังคับซึ่งศาลภาษีอากรยึดเป็นหลัก

มาอย่างยาวนานภายใต้มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 

 ส าหรับระบบอุทธรณ์บังคับนั้นเป็นระบบเกี่ยวกับการระงับข้อพิพาททางปกครอง ซึ่งศาลภาษีอากรไทยได้

ยึดหลักตามระบบอุทธรณ์บังคับมาตลอด186 ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและ

วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 เพ่ือตอบสนองวัตถุประสงค์ทั้งสามด้าน ดังนี้  

  (ก) วัตถุประสงค์ด้านเกี่ยวกับประชาชน คือ เป็นมาตรการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีและได้รับ

ความสะดวก รวดเร็ว และประหยัดค่าใช้จ่าย  

  (ข) วัตถุประสงค์ด้านที่เก่ียวกับฝ่ายปกครอง คือ เปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองได้ทบทวนค าสั่งตน  

                                                           
186 โปรดดูแนวค าพิพากษาในหัวข้อท่ี 3.4.2(3) 
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  (ค) วัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม คือ ให้ฝ่ายปกครองช่วยแบ่งเบาภาระของ

ศาลโดยช่วยกลั่นกรองประเด็นข้อพิพาทและช่วยลดจ านวนคดีหรือข้อพิพาทในทางปกครองหากสามารถยุติข้อ

พิพาทลงได้ก่อนน าขึ้นสู่ศาล  

 ในประเด็นนี้ผู้เขียนเห็นว่าด้วยวัตถุประสงค์ทั้งสามด้าน ระบบอุทธรณ์บังคับเป็นระบบที่เหมาะสมกับ

สถานการณ์ของประเทศไทย โดยเฉพาะในวัตถุประสงค์ด้านที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม เนื่องจากจะท าให้คดีที่

ขึ้นสู่ศาลภาษีอากรนั้นได้รับการกลั่นกรองจากฝ่ายปกครองเองก่อนในระดับหนึ่ง จึงสามารถช่วยลดปริมาณจ านวน

คดีที่จะขึ้นสู่ศาลได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้การระงับข้อพิพาทสามารถเสร็จไปได้อย่างรวดเร็ว ท าให้ผู้เสีย

ภาษีได้รับความเป็นธรรมเร็วขึ้น อีกท้ังยังประหยัดค่าใช้จ่ายในการน าคดีขึ้นสู่ศาลได้อีกด้วย ประกอบกับในปัจจุบัน

ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งมีเนื้อหาที่ท าให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างได้ครอบคลุมทั่วทุกพ้ืนที่มากขึ้นกว่าภาษีเดิมมีผลบังคับใช้แล้ว ก็จะส่งผลให้ผู้ที่ถูกจัดเก็บภาษีมีจ านวน

มากขึ้น187 และย่อมส่งผลกระทบให้ความเป็นไปได้ที่จะมีการน าคดีขึ้นสู่ศาลมีมากข้ึนตามไปด้วย การกลั่นกรองข้อ

พิพาทในชั้นฝ่ายปกครองจึงมีความจ าเป็นยิ่งกว่าในอดีตเสียอีก 

 ส าหรับก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งก าหนดระยะเวลาไว้ 60 วัน โดยสามารถขยายระยะเวลาได้อีกสูงสุด 30 

วัน รวมแล้วสูงสุด 90 วันตามมาตรา 81 วรรคสองถึงวรรคสามนั้น ผู้เขียนมีความเห็นว่า ในกรณีของภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างใหม่นี้ได้มีการบัญญัติแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่มีอ านาจขึ้นมาโดยเฉพาะและจัดเป็น 

“เจ้าพนักงาน” ตามประมวลกฎหมายอาญาด้วย ดังนั้นแล้ว หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใช้ระยะเวลาเกิน

กว่าที่กฎหมายก าหนดก็อาจเป็นกรณีความผิดอาญาของเจ้าพนักงานตามมาตรา 157 แห่งประมวลกฎหมายอาญา 

ในกรณีนี้ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ชุดใหม่นี้จะต้องปฏิบัติหน้าที่ให้แล้วเสร็จภายใน

กรอบระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด หากล่าช้าก็มีบทลงโทษทางอาญาข้างต้น ซึ่งอาจมีปัญหาว่าหากระยะเวลา

พิจารณาสูงสุด 90 วันนั้นสั้นเกินไปก็อาจส่งผลเป็นการเร่งการวินิจฉัยจนอาจส่งผลให้การด าเนินการวินิจฉัยนั้นอาจ

ไม่สามารถพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพของทรัพย์สินได้โดยละเอียด อันเป็นลักษณะเฉพาะของการวินิจฉัยคดี

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในทางกลับกัน หากปล่อยให้มีการน าคดีขึ้นสู่ศาลโดยที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ยังมิได้วินิจฉัยให้แล้วเสร็จนี้อาจท าให้ภาระในกระบวนการระงับข้อพิพาทนั้นตกแก่ศาล เนื่องจากศาลภาษีอากร

                                                           
187 ลันตา อุตมะโภคิน,  “ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง: ก้าวต่อไปของการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินของประเทศไทยอย่างมีประสิทธิผล,”หน้า 70. 
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กลางนั้นมีเพียงแห่งเดียวในประเทศซึ่งตั้งอยู่ที่กรุงเทพมหานคร ในทางปฏิบัตินั้น หากศาลต้องท าหน้าที่เผชิญสืบ

เองทั้งหมดเพ่ือหาข้อเท็จจริงในคดีอันเป็นข้อเท็จจริงในท้องถิ่นที่อยู่ห่างไกล เช่น จังหวัดเชียงราย หรือจังหวัด

ปัตตานี เป็นต้น ย่อมเป็นอุปสรรคต่อการพิจารณาคดี ประกอบกับจ านวนบุคลากรที่มีไม่เพียงพอจึงท าได้ยาก

ในทางปฏิบัติ อีกท้ังในคดีภาษีอากรนั้นศาลภาษีอากรไม่มีหน้าที่ในการเสาะแสวงหาข้อเท็จจริง คู่ความมีหน้าที่ต้อง

น าสืบให้ศาลเห็นถึงข้อเท็จจริงและมูลเหตุข้อพิพาทโดยชัดเจน188 ซึ่งหากไม่มีการกลั่นกรองประเด็นข้อพิพาทโดย

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก่อน ในทางน าสืบจึงมีความเป็นไปได้ว่าคู่ความจะไม่สามารถชี้มูลเหตุข้อพิพาทได้ 

จนตกเป็นคดีที่ไม่มีมูลไป หรืออาจไม่สามารถชี้ให้ศาลเห็นมูลเหตุโดยชัดเจนได้ในทันทีท าให้ต้องมีการนัดวัน

พิจารณาเพ่ิมเติม ซึ่งล้วนแล้วแต่ส่งผลให้กระบวนการพิจารณาด าเนินการไปอย่างล่าช้า ท าให้ประชาชนหรือผู้เสีย

ภาษีได้รับความเป็นธรรมล่าช้าไปด้วย 

 ในประเด็นของระบบการระงับข้อพิพาทนี้ เมื่อพิจารณากฎหมายต่างประเทศอย่างกฎหมายภาษีท้องถิ่น 

(Council Tax) ของประเทศอังกฤษแล้วจะพบว่า กฎหมายดังกล่าวได้มีการวางโครงสร้างรระบบการระงับข้อ

พิพาทให้เป็นไปตามระบบการณ์อุทธรณ์บังคับ กล่าวคือ จะต้องมีการกลั่นกรองภายในฝ่ายปกครองกันเองก่อนที่ผู้

เสียภาษีจะเกิดสิทธิน าคดีขึ้นไปยังศาล โดยผู้เสียภาษีจะสามารถน าคดีขึ้นสู่ศาลได้ก็ต่อเมื่อ Valuation Tribunal 

for England หรือ VTE นั้นได้มีผลวินิจฉัยออกมาแล้วเท่านั้น โดยหากยังไม่มีผลค าวินิจฉัยแล้วย่อมไม่สามารถน า

คดีขึ้นสู่ศาลได้ หรือหากผู้เสียภาษีไม่ได้อุทธรณ์ต่อ VTE ไว้จนสิ้นสุดก าหนดระยะเวลา ผู้เสียภาษีก็ย่อมหมดสิทธิที่

จะน าคดีขึ้นสู่ศาลเช่นกัน ซึ่งเป็นไปตามหลักของระบบอุทธรณ์บังคับท้ังสิ้น189 

 ดังนั้นแล้ว เมื่อพิจารณาจากอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์และศาลภาษีอากร และเมื่อ

ค านึงถึงวัตถุประสงค์ของระบบอุทธรณ์บังคับที่มีวัตถุประสงค์ให้ฝ่ายปกครองท าหน้าที่กลั่นกรองประเด็นข้อพิพาท

ก่อนจะน าขึ้นสู่ศาล ส่งผลให้สามารถช่วยให้การระงับข้อพิพาทใด ๆ ในศาลภาษีอากรกลางเป็นไปได้รวดเร็วยิ่งขึ้น 

ลดค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษี และสามารถลดจ านวนคดีความที่มายังศาลได้ ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าระบบการ

อุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองนั้นยังคงมีความจ าเป็นต่อการระงับข้อพิพาทของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กล่าวคือ 

ตราบใดที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยังพิจารณาไม่แล้วเสร็จ ย่อมไม่ควรมีบทบัญญัติที่ให้สิทธิแก่ผู้เสียภาษีน า

                                                           
188 มาตรา 84/1 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งประกอบมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร พ.ศ. 2528 
189 Regulation 42 and 43, The Valuation Tribunal for England (Council Tax and Rating Appeals) (Procedure) Regulations 
2009 No. 2269. 
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ข้อพิพาทขึ้นสู่ชั้นศาลได้ ผู้เขียนจึงมีความเห็นในประเด็นนี้ว่าควรมีการแก้ไขปรับปรุงมาตรา 81 วรรคสี่มิให้ขัดกับ

มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 โดยแก้ไขให้ผู้เสียภาษี

จะมีสิทธิน าคดีขึ้นสู่ศาลได้ก็ต่อเมื่อมีผลค าวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการอุทธรณ์เสร็จสิ้นแล้วเท่านั้น ซึ่งเป็น

การระงับข้อพิพาทในรูปแบบเดิมตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475190  

 ในประเด็นระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการนั้น ผู้เขียนมีความเห็นว่าคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์จ าต้องใช้ระยะเวลาในการวินิจฉัยเพียงพอที่จะสามารถพิจารณาได้ครบถ้วนทั้งข้อเท็จจริงและสภาพของ

ทรัพย์สินโดยละเอียด เช่น การใช้ประโยชน์ทรัพย์สินตามความเป็นจริง เป็นต้น อันจะส่งผลการกลั่นกรองข้อ

พิพาทเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เมื่อพิจารณาถึงระยะเวลาพิจารณาตามกฎหมายใหม่ซึ่งมีได้สูงสุดเพียง 90 วัน 

จะเห็นได้ว่าเป็นระยะเวลาที่ค่อนข้างจ ากัด อีกทั้งในช่วงแรกที่กฎหมายเพ่ิงบังคับใช้ย่อมเกิดกรณีที่เจ้าหน้าที่

ปฏิบัติงานและผู้เสียภาษียังไม่เข้าใจหลักเกณฑ์กฎหมายใหม่ จึงย่อมเป็นธรรมดาที่จะมีข้อพิพาทที่เกิดขึ้นจากการ

เปลี่ยนแปลงกฎหมายเป็นจ านวนมาก ซึ่งหากคณะกรรมการมีระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์อย่างจ ากัดในช่วงนี้ก็อาจ

ส่งผลให้เป็นการเร่งการวินิจฉัยจนท าให้การวินิจฉัยนั้นไม่สามารถท าได้โดยละเอียดเพียงพอที่จะกลั่นกรองประเด็น

ข้อพิพาทในชั้นปกครองนี้ได้ ผู้เขียนจึงใคร่ขอเสนอว่า ในช่วงแรกที่กฎหมายเพ่ิงบังคับใช้ เช่น ในช่วง 5 ปีแรกนับ

แต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ กฎหมายควรก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีเวลาวินิจฉัยอุทธรณ์ได้โดย

ไม่ต้องถูกจ ากัดภายใต้กรอบระยะเวลาสูงสุด 90 วันตามกฎหมาย ในภายหลังจาก 5 ปีนับแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้

บังคับแล้ว เมื่อเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการและประชาชนมีความเข้าใจในหลักเกณฑ์ตามกฎหมายใหม่มากขึ้นแล้ว ข้อ

พิพาทที่เกิดย่อมน้อยลงตามไปด้วย กฎหมายจึงค่อยก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะต้องพิจารณา

อุทธรณ์ให้เสร็จภายใต้กรอบระยะเวลาดังกล่าวได้ 

 นอกจากนี้ ผู้เขียนได้วิเคราะห์เพ่ิมเติมส าหรับกรณีประเด็นการอุทธรณ์อีกว่า การอุทธรณ์โต้แย้งตาม

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นี้จะสามารถอุทธรณ์ได้เฉพาะในกรณีการประเมินภาษีหรือ

การเรียกเก็บภาษีเท่านั้น  ซึ่งมิได้รวมถึงการอุทธรณ์โต้แย้งราคาประเมินที่ถูกก าหนดขึ้นตามพระราชบัญญัติการ

ประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562191 ในกรณีนี้การที่กฎหมายบัญญัติให้สิทธิในการอุทธรณ์

ของผู้เสียภาษีแยกออกไปอยู่ในบทบัญญัติอีกบทหนึ่ง ส่งผลให้การอุทธรณ์ในเรื่องการประเมินกับเรื่องราคา

                                                           
190 มาตรา 31 แห่งประราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 
191 มาตรา 73 วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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ประเมินนั้นจะต้องท าแยกกันตามวิธีการและหลักเกณฑ์ของกฎหมายแต่ละฉบับ 192 ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าการท่ีผู้

เสียภาษีต้องแยกอุทธรณ์ประเด็นดังกล่าวออกจากกันโดยที่เรื่องหนึ่งให้ยื่นค าร้องที่ “ผู้บริหารท้องถิ่น” ส่วนอีก

เรื่องหนึ่งให้ยื่นค าร้องที่ “คณะกรรมการประจ าจังหวัด” ทั้งที่ค าร้องทั้งสองเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกันโดยตรง อีกทั้ง

ตามกฎหมายเดิมก็ไม่ได้มีการบัญญัติแยกการอุทธรณ์ดังกล่าวออกจากกันแต่อย่างใด อาจส่งผลให้ผู้เสียภาษีที่

ต้องการจะใช้สิทธิอุทธรณ์ศึกษาเพียงแค่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นบทบัญญัติ

หลักของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และไม่ทราบว่าตนจะต้องใช้สิทธิอุทธรณ์ราคาประเมินแยกตามกฎหมายอีก

ฉบับหนึ่ง ในกรณีนี้ผู้เขียนเห็นว่าอาจท าให้ผู้เสียภาษีต้องเสียสิทธิในการอุทธรณ์ราคาประเมินดังกล่าวได้ จึงเห็น

ควรให้มีการบัญญัติมาตรการโต้แย้งราคาประเมินเพ่ิมเข้ามาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 

2562 นี้ด้วย โดยให้ผู้เสียภาษีสามารถเลือกยื่นค าร้องอุทธรณ์ราคาประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้แล้วให้ผู้บริหาร

ท้องถิ่นเป็นผู้ส่งเรื่องต่อไปยังคณะกรรมการประจ าจังหวัดตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือ

ประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ทั้งนี้เพ่ือคุ้มครองสิทธิในการอุทธรณ์โต้แย้งของผู้เสียภาษีมิให้เสียไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
192 โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อท่ี 3.4.1 และ 3.4.2 
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บทที่ 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

 จากการศึกษาบทบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกับเจตนารมณ์

กฎหมายดังกล่าว เปรียบเทียบกับกฎหมายเดิมอย่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 แล้ว 

ผู้เขียนพบปัญหาอยู่ทั้งหมด 4 ประเด็น ดังนี้ 

 (1) ปัญหานิยามของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 การที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มิได้บัญญัติถึงนิยามโดยเฉพาะของค าว่า “ผู้

ครอบครอง” เอาไว้ให้ชัดแจ้งจึงอาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติการในการที่จะใช้ดุลพินิจ

ตีความค าดังกล่าว เนื่องจากโดยทั่วไปแล้วศาลฎีกาได้วางแนวค าพิพากษาถึงความหมายของค าว่า “ผู้ครอบครอง” 

ว่าอาจมีความหมายทั้งในแง่ผู้ครอบครองตามเอกสาร เช่น ผู้มีชื่อในเอกสารสิทธิต่าง ๆ อย่างหนังสือรับรองการท า

ประโยชน์ (น.ส. 3) และอาจหมายถึงผู้ครอบครองตามความเป็นจริง เช่น ผู้เช่า ได้เช่นกัน แต่เมื่อได้ศึกษาถึง

เจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จะพบว่าค าว่าผู้ครอบครองภายใต้ภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างนั้น มุ่งประสงค์ให้หมายความถึงเพียงกรณีของผู้ครอบครองตามเอกสารสิทธิเท่านั้น กรณีนี้จึงอาจ

เกิดปัญหาเมื่อเจ้าหน้าที่ใช้ดุลพินิจตีความค าดังกล่าวให้กว้างเกินไปจนขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย และส่งผลไป

กระทบต่อสิทธิของประชาชน  

 (2) ปัญหามาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีกรณีการจ ากัดการโอน 

 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 59 มีการบัญญัติมาตรการเร่งรัดการช าระ

ภาษีโดยเข้ามาจ ากัดสิทธิของผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระ ให้ไม่สามารถจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์

หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นได้ มาตรการดังกล่าวแม้จะเป็นมาตรการที่น่าจะมีประสิทธิภาพ 

แต่การจ ากัดดังกล่าวนั้นจ ากัดแค่เพียงกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองเท่านั้น ซึ่งมิได้รวมถึงกรณีอ่ืน ๆ 

เช่น การโอนสิทธิเหนือพ้ืนดิน หรือการโอนสิทธิเก็บกิน เป็นต้น จึงอาจเป็นมาตรการที่ยังคงมีช่องว่างทางกฎหมาย

อยู่ซึ่งอาจส่งผลท าให้ผู้เสียภาษีอาศัยช่องว่างนั้นเพ่ือเลี่ยงการช าระภาษี เช่น ท าเป็นนิติกรรมให้สิทธิเหนือพ้ืนดินให้
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แทนการขาย เป็นต้น และอาจเป็นการผลักดันทางอ้อมให้ผู้เสียภาษีต้องเช่นนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่ามาตรการดังกล่าว

อาจยังไม่ครอบคลุมเพียงพอที่จะสามารถเร่งรัดภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในขณะเดียวกันก็เป็นการจ ากัดสิทธิขั้น

พ้ืนฐานในการใช้สอยทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามรัฐธรรมนูญ 

 (3) ปัญหามาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีกรณีการยึด อายัดและขายทอดตลาด 

 กระบวนการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีนั้นตามมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีการใช้ค าว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” โดยมิได้มีการอธิบายถึง

รายละเอียดของค าว่าจ าเป็น จึงเป็นการเปิดช่องให้เจ้าพนักงานสามารถใช้ดุลพินิจในการตีความค าดั งกล่าว และ

เนื่องจากกระบวนการยึดอายัดดังกล่าวนี้ไม่จ าเป็นต้องผ่านขั้นตอนการพิจารณาของบุคคลฝ่ายที่สาม เช่น ศาล 

เป็นต้น ดังนั้นหากเจ้าพนักงานใช้อ านาจโดยล าพังตีความความว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” กว้างหรือแคบ

เกินไปก็อาจท าให้ผู้เสียภาษีได้รับความเสียหายจากการยึดหรืออายัดนั้นได้  

 (4) ปัญหาการใช้สิทธิโต้แย้งของผู้เสียภาษี 

 มาตรา 81 วรรคสี่แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีการบัญญัติให้ผู้เสียภาษี

สามารถน าคดีข้อพิพาทขึ้นสู่ชั้นศาลได้โดยไม่จ าเป็นต้องรอผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้

แล้วเสร็จก่อน กรณีนี้จึงเป็นกรณีที่ขัดต่อแนวทางปฏิบัติของศาลภาษีอากรภายใต้มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติ

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 ผู้เขียนจึงเห็นว่าหากมีการบังคับตามมาตรา 81 วรรค

สี่ดังกล่าวจนผู้เสียภาษีสามารถน าคดีขึ้นสู่ศาลได้โดยไม่ต้องรอผลการวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

นั้นย่อมส่งผลกระทบต่อระบบอุทธรณ์บังคับ ท าให้ฝ่ายปกครองอาจไม่ได้ช่วยกลั่นกรองประเด็นในคดีก่อนมายังชั้น

ศาลท าให้กระบวนการพิจารณาล่าช้า อีกทั้งการด าเนินกระบวนพิจารณาที่ต้องใช้ข้อเท็จจริงในท้องถิ่นย่อมเป็นไป

ได้ยากในทางปฏิบัติส าหรับศาลภาษีอากรกลางที่มีอยู่แห่งเดียวในประเทศ ส่งผลให้มีคดีข้อพิพาทมายังศาลมากขึ้น

และอาจเกิดปัญหาคดีค้างในศาลเพ่ิมมากขึ้นจนท าให้การพิจารณาคดีล่าช้า ท าให้ผู้เสียภาษีได้รับความเป็นธรรม

ล่าช้าลงไปด้วย อีกทั้งในช่วงแรกของการบังคับใช้กฎหมายนั้น การพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการไม่ควรอยู่

ภายใต้กรอบระยะเวลาการพิจารณาตามกฎหมาย เนื่องจากเป็นช่วงที่อาจเกิดคดีข้อพิพาทเป็นจ านวนมากจาก

ความไม่เข้าใจหลักเกณฑ์ของกฎหมายใหม่ การที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต้องพิจารณาภายใต้กรอบ



98 
 

ระยะเวลาอันจ ากัดในช่วงเวลาดังกล่าวย่อมส่งผลเป็นการเร่งการวินิจฉัย ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพในการ

กลั่นกรองคดีซ่ึงไม่สามารถท าได้โดยละเอียดเพียงพอ 

 นอกจากนี้ การอุทธรณ์โต้แย้งตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จะสามารถอุทธรณ์ได้เฉพาะใน

กรณีการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีเท่านั้น ซึ่งมิได้รวมถึงการอุทธรณ์โต้แย้งราคาประเมินที่ถูกก าหนดขึ้น

ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ผู้เขียนจึงมีความเห็น ว่าการที่ผู้

เสียภาษีต้องแยกอุทธรณ์ประเด็นดังกล่าวออกจากกันโดยที่เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกันโดยตรง อาจส่งผลให้ผู้เสียภาษี

ที่ต้องการจะใช้สิทธิอุทธรณ์ทั้งหมดไม่ทราบว่าตนจะต้องใช้สิทธิอุทธรณ์ราคาประเมินแยกตามกฎหมายอีกฉบับ

หนึ่ง ในกรณีนี้ผู้เขียนเห็นว่าอาจท าให้ผู้เสียภาษีต้องเสียสิทธิในการอุทธรณ์ราคาประเมินดังกล่าวได้  

6.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากการวิเคราะห์ปัญหาและศึกษาประกอบกับกฎหมายภาษีทรัพย์สินของประเทศอังกฤษได้แก่ ภาษี

ท้องถิ่น (Council Tax) และภาษีธุรกิจหรือภาษีที่ไม่มีการอยู่อาศัย (Business Rate or Non-domestic Rate) 

แล้ว ผู้เขียนขอเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาทั้ง 4 ประการ ดังนี้ 

 (1) ปัญหานิยามของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

เสนอให้แก้ไขมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยบัญญัติเพ่ิมเติมเนื้อหาใน

ส่วนของ “ผู้เสียภาษ”ี ดังนี้ 

  “ผู้เสียภาษี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือ

เป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม

พระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย  ทั้งนี้ 

ความในข้อนี้ไม่รวมถึงผู้เช่า ผู้เช่าช่วง ผู้ทรงสิทธิอ่ืนตามกฎหมายหรือตามสัญญา 

  ความในวรรคก่อน หากได้มีการจัดเก็บภาษีในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้ครอบครองหรือท า

ประโยชน์ที่มีชื่อปรากฎตามเอกสารสิทธิในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐนั้นแล้ว มิให้จัดเก็บจากผู้

ครอบครองหรือท าประโยชน์อ่ืนอีก” 
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 (2) ปัญหามาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีกรณีการจ ากัดการโอน 

 เสนอให้มีการแก้ไขมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยบัญญัติ

เพ่ิมเติมเนื้อหาให้มีความครอบคลุมยิ่งขึ้น นอกจากนี้ เพ่ือลดผลกระทบที่เกิดจากการจ ากัดสิทธิดังกล่าวมิให้สร้าง

ความล าบากแก่ผู้เสียภาษีและผู้รับโอนจนเกินไป ผู้เขียนขอเสนอเพ่ิมเติมว่าการจะจ ากัดสิทธิดังกล่าวควรมีเงื่อนไข

ประกอบด้วย โดยเพ่ิมเป็นความในวรรคสองแห่งมาตรา 59 ดังนี้ 

  “การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือทรัพยสิทธิอ่ืนใดใน

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ จะกระท ามิได้ เมื่อปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ตามมาตรา 60 ว่ามีภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่เป็นกรณีตามมาตรา 67 หรือกรณีตาม

ความในวรรคสองแห่งมาตรานี้ 

  ในกรณีตามวรรคหนึ่ง ผู้ เสียภาษีสามารถท าการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือ

ทรัพยสิทธิอ่ืนใดในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้ หากได้มีการวางหลักประกันการช าระหนี้ภาษีอากรค้างไว้แล้วตาม

สมควรที่องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกหลักฐานการวางหลักประกันการช าระ

หนี้นั้นให้แก่ผู้เสียภาษ”ี 

 (3) ปัญหามาตรการบังคับเพื่อการจัดเก็บภาษีกรณีการยึด อายัดและขายทอดตลาด 

 เสนอให้มีการแก้ไขมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยบัญญัติ

ป้องกันมิให้เจ้าพนักงานใช้ดุลพินิจตีความค าว่า “ห้ามเกินกว่าความจ าเป็น” จนกระทบสิทธิของผู้เสียภาษี โดย

บทบัญญัติ 2 กรณี ดังนี้ 

 กรณีแรก เพ่ิมบทบัญญัติให้เจ้าพนักงานต้องไปขอหมายยึดหรืออายัดจากศาลในเขตท้องที่ ได้แก่ ศาล

แขวง เสียก่อน เพ่ือเปิดโอกาสให้ประชาชนมีสิทธิเข้ามาชี้แจงความจ าเป็นและเปิดโอกาสให้ไกล่เกลี่ย โดยเพ่ิม

ความในวรรคสองของมาตรา 62 ดังนี้ 

  “การออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้บริหารท้องถิ่นตามวรรค

หนึ่ง ในกรณีที่เป็นนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล และนายกเมืองพัทยา ต้องได้รับความเห็นชอบ
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จากผู้ว่าราชการจังหวัด โดยผู้บริหารท้องถิ่นจะต้องน าค าสั่งดังกล่าวไปร้องขอต่อศาลแขวง เพ่ือออกเป็นหมายยึด 

อายัดและขายทอดตลาดนั้น” 

 กรณีที่สอง เพ่ิมบทบัญญัติที่เป็นรายละเอียดในขั้นตอนการยึด หรืออายัด เพ่ือมิให้เจ้าพนักงานมีดุลพินิจ

ในการตีความมากเกินไป โดยแก้ไขเพ่ิมเติมความในวรรคแรกของมาตรา 62 ดังนี้ 

  “ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้ง

เตือนตามมาตรา 61 เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ

ออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ  เบี้ย

ปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด 

และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และ

ค่าใช้จ่ายดังกล่าว โดยการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นจะต้องเป็นไปตามล าดับขั้นตอนต่อไปนี้ 

   (1) อายัดสิทธิเรียกร้องของผู้ เสียภาษี โดยผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจรับเงินจาก

บุคคลภายนอกผู้จ่ายเงินนั้นได้โดยตรง 

   (2) หากวิธีการอายัดตาม (1) ไม่สามารถใช้ได้ ให้เจ้าพนักงานมีอ านาจเข้ายึดทรัพย์สิน

ของผู้เสียภาษี แต่การยึดนั้นห้ามยึดทรัพย์สินที่มีมูลค่าสูงกว่าค่าภาษีค้างช าระเบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอัน

เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นจนเกินสมควร 

ทั้งนี ้ให้น าบทบทญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธิพิธีพิจารณาความแพ่งว่าด้วยการบังคับคดีมาใช้โดยอนุโลม” 

 (4) ปัญหาการใช้สิทธิโต้แย้งของผู้เสียภาษี 

 เสนอให้มีการแก้ไขมาตรา 81 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เพ่ือให้

สอดคล้องกับระบบการอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติศาลภาษีอากรและวิธี

พิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 อันเป็นหลักการเดิมของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 

2475 พร้อมทั้งเพ่ิมบทบัญญัติให้คณะกรรมการไม่ต้องพิจารณาภายใต้กรอบระยะเวลาในช่วง 5 ปีแรกหลังจาก

ประกาศใช้กฎหมายเป็นบทเฉพาะกาล ดังนี้ 
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 มาตรา 81 วรรคสี่ควรแก้ไข ดังนี้ 

  “ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้ต่อเมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้มีผลการ

วินิจฉัยแล้วเท่านั้น” 

 มาตรา 91 (บทเฉพาะกาล) ให้เพ่ิมความเป็นวรรคสอง ดังนี้ 

  “กรอบระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ในมาตรา 81 วรรค

สองและวรรคสามให้มีผลบังคับใช้ภายหลังจากห้าปีนับจากวันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ” 

 นอกจากนี้ ควรแก้ไขมาตรา 73 เพ่ือรองรับการอุทธรณ์ในประเด็นราคาประเมิน ดังนี้ 

  “ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา 44 หรือมาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษี

ตามมาตรา 61 แล้วเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้องให้มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหาร

ท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดยให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด ทั้งนี้  ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษี

หรือการเรียกเก็บภาษี แล้วแต่กรณี 

  ผู้เสียภาษีที่จะยื่นค าร้องตามวรรคหนึ่ง หากได้โต้แย้งราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นด้วย 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นรับเรื่องไว้แล้วด าเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการคัดค้านราคาประเมินตามพระราชบัญญัติการ

ประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ต่อไป” 
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ภาคผนวก ก. 

เอกสารประกอบการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ... บรรจุระเบียบวาระการ

ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 23/2560 
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ภาคผนวก ข. 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พร้อมทั้งสรุปสาระส าคัญ ประวัติความเป็นมา

กระบวนการ และข้ันตอนในการตราพระราชบัญญัติดังกล่าวของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (ก.ป. 225/2562) 
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ภาคผนวก ค. 

แนวค าพิพากษาศาลฎีกาที่พิจารณาตามระบบการอุทธรณ์บังคับโดยอาศัยการตีความในมาตรา 8 แห่ง

พระราชบญัญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6035 - 6038/2561  

 จ าเลยได้รับแบบแจ้งการประเมินเรียกเก็บอากรขาเข้า/ขาออก ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษี

อ่ืน ๆ (กรณีอ่ืน ๆ) หากจ าเลยไม่เห็นด้วยกับการประเมิน จ าเลยก็ชอบที่จะใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน แต่จ าเลยหาได้ใช้สิทธิอุทธรณ์การ

ประเมินไม่ แสดงว่าจ าเลยไม่ติดใจโต้แย้งการประเมิน อันมีผลให้การประเมินเป็นอันยุติ จ าเลยย่อมไม่มีสิทธิฟ้อง

คดีต่อศาลภาษีอากรกลางเพ่ือขอให้เพิกถอนการประเมินดังกล่าวและย่อมไม่มีสิทธิต่อสู้คดีว่าการประเมินไม่ชอบ

ด้วยกฎหมาย 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1907/2558  

 พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 112 ฉ บัญญัติให้ผู้น าของเข้ามีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินและ ป.รัษฎากร มาตรา 30 

บัญญัติให้อุทธรณ์การประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน จึงเป็นกรณีที่มีกฎหมายเกี่ยวกับ

ภาษีอากรบัญญัติให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในระยะเวลาที่ก าหนด หากผู้น าของเข้าไม่

อุทธรณ์ก็ต้องถือว่าพอใจการประเมินและเป็นอันยุติ ผู้น าของเข้าจะน าคดีมาฟ้องให้เพิกถอนการประเมินไม่ได้ ตาม 

พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 7 (1) และมาตรา 8 และไม่อาจต่อสู้คดี

ในชั้นศาลว่าการประเมินไม่ชอบ จ าเลยที่ 1 มิได้อุทธรณ์การประเมิน ย่อมไม่มีสิทธิยกข้อต่อสู้ในชั้นศาลว่าการ

ประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมายเนื่องจากเป็นการประเมินผิดประเภท 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 5875/2543 

 จ าเลยมิได้โต้แย้งค าชี้ขาดการประเมินค่ารายปีและค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินภายในก าหนดระยะเวลาตาม

กฎหมาย จึงไม่มีสิทธิโต้แย้งต่อศาลได้ว่าการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินไม่ชอบ ไม่ว่าผู้รับประเมินจะอยู่ใน

ฐานะโจทก์หรือจ าเลยอย่างไรก็ตาม 
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ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 10774/2557 

 ในส่วนภาษีมูลค่าเพ่ิม โจทก์ต้องอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับ

แต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินตาม ป.รัษฎากร มาตรา 30 เมื่อโจทก์มิได้อุทธรณ์ การประเมิน ย่อมเป็นอันยุติ โจทก์

จึงไม่มีอ านาจฟ้องตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 7 (1) และ

มาตรา 8 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4496/2555 

 ข้อจ ากัดในอ านาจฟ้องตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 8 

ต้องเป็นกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้ต้องอุทธรณ์การประเมิน ซึ่งในคดีนี้ แม้ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 30 บัญญัติให้

ต้องอุทธรณ์การประเมินภายใน 30 วัน ก็ตาม แต่ปัญหาในเรื่องท่ีว่าค าสั่งให้ประเมินภาษีแก่โจทก์อันเป็นค าสั่งทาง

ปกครองมีการปฏิบัติตาม พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 37 หรือไม่ เป็นคนละกรณีกับ

ความถูกต้องของการประเมินภาษี ดังนี้ ปัญหาในเรื่องรูปแบบของค าสั่งทางปกครองดังกล่าวย่อมไม่อยู่ในบังคับที่

ต้องยกปัญหานี้ขึ้นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โจทก์จึงมีอ านาจฟ้อง 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3322/2554 

 ค่าเช่าบ้านที่ เจ้าพนักงานประเมินประเมินนั้น ไม่ปรากฏว่าโจทก์อุทธรณ์การประเมินข้อนี้ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โจทก์จึงน าปัญหานี้มาฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลางไม่ได้ ตามมาตรา 7 (1) และ

มาตรา 8 แห่ง พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 แม้ศาลภาษีอากรกลางจะรับ

วินิจฉัยให้ก็ไม่ก่อให้เกิดสิทธิแก่โจทก์ในอันที่จะอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา เพราะไม่ใช่ข้อที่ได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบ

ในศาลภาษีอากรกลาง ต้องห้ามตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 

29 ประกอบ ป.วิ.พ. มาตรา 225 ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรไม่รับวินิจฉัย 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1412/2549 

 ตาม ป. รัษฎากร มาตรา 19 และ 20 การออกหมายเรียกเป็นขั้นตอนหนึ่งของการประเมิน หากโจทก์เห็น

ว่าการออกหมายเรียกไม่ชอบด้วยกฎหมายโจทก์ก็ชอบที่จะโต้แย้งคัดค้านโดยอุทธรณ์การประเมินต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมินคือได้รับหนังสือแจ้งการ

เปลี่ยนแปลงผลขาดทุนสุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2530 ถึง 2532 ตาม ป. รัษฎากร มาตรา 30 เมื่อโจทก์

ไม่ใช้สิทธิอุทธรณ์ก็ต้องถือว่าการประเมินชอบด้วยกฎหมายแล้ว โจทก์ไม่มีอ านาจฟ้องขอให้ เพิกถอนการประเมิน
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ตามหนังสือแจ้งการเปลี่ยนแปลงผลการขาดทุนสุทธิดังกล่าวเพราะต้องห้ามตาม พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากรฯ 

มาตรา 7 (1) และ 8 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 9326/2546 

 จ าเลยได้รับอนุญาตให้เข้าท าประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติจากกรมป่าไม้ ซึ่งมีลักษณะ

เป็นสัญญาเช่า และจ าเลยได้ครอบครองอยู่ในที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติเพ่ือปลูกต้นปาล์มน้ ามัน จึงเป็นกรณี

ครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน จ าเลยจึงเป็นเจ้าของที่ดินตามความในมาตรา 6 แห่ง พ.ร.บ. 

ภาษีบ ารุงท้องที่ และต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ส าหรับที่ดินดังกล่าว 

 โจทก์ประเมินให้จ าเลยรับผิดช าระภาษีบ ารุงท้องที่ แต่จ าเลยมิได้อุทธรณ์การประเมินดังกล่าวต่อผู้ว่า

ราชการจังหวัด ตาม พ.ร.บ. ภาษีบ ารุงท้องที่ ฯ มาตรา 49 วรรคหนึ่ง ซึ่งบัญญัติให้จ าเลยมีสิทธิอุทธรณ์การ

ประเมินนั้นต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน และตามมาตรา 8 แห่ง 

พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากร ฯ บัญญัติให้ฟ้องคดีได้ก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและระยะเวลาใน

การคัดค้านหรืออุทธรณ์ค าสั่งหรือค าวินิจฉัยต่อเจ้าพนักงานหรือคณะกรรมการและได้มีการชี้ขาดค าคัดค้านหรือ

อุทธรณ์นั้นเสร็จสิ้นแล้ว การห้ามฟ้องคดีตามบทบัญญัติดังกล่าวหมายความรวมถึงการยกข้ึนเป็นข้อต่อสู้ในคดีด้วย 

จ าเลยจึงไม่มีสิทธิยกข้อต่อสู้ว่าการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินไม่ถูกต้องมาเป็นข้อต่อสู้โจทก์ในคดี 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 2606/2537 

 เจ้าพนักงานของจ าเลยที่ 1 ได้ออกแบบแจ้งการประเมินไปถึงโจทก์ให้โจทก์ช าระอากรขาเข้า ภาษีการค้า

และภาษีบ ารุงเทศบาลแล้ว แม้ต่อมาจะได้มีหนังสือทวงถามให้โจทก์ช าระภาษีการค้า และภาษีบ ารุงเทศบาลที่ค้าง

ช าระอยู่ก็ไม่ใช่เป็นการประเมินภาษีอากร ดังนั้นที่โจทก์มีหนังสือไปถึงจ าเลยที่ 1 ให้คืนเงินภาษีการค้ากับภาษี

บ ารุงเทศบาลเนื่องจากโจทก์เห็นว่าเรียกเก็บภาษีไม่ถูกต้องโดยยื่นเกิน 30 วันนับแต่วันที่โจทก์ได้รับแบบแจ้งการ

ประเมิน จึงไม่ต้องวินิจฉัยว่าหนังสือดังกล่าวเป็นการอุทธรณ์การประเมินภาษีการค้ากับภาษีบ ารุงเทศบาลหรือไม่ 

โจทก์จึงไม่มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลเพ่ือให้เพิกถอนการประเมินในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีการค้าและภาษีบ ารุงเทศบาลมา

ตั้งแต่แรกแล้ว การที่โจทก์ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางขอให้จ าเลยทั้งสองคืนเงินภาษีการค้ากับภาษีบ ารุง

เทศบาลที่จ าเลยประเมินเพ่ิมโดยไม่ได้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 30 

เสียก่อน จึงต้องห้ามมิให้น าคดีมาฟ้องตาม มาตรา 8แห่ง พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี

ภาษีอากรพ.ศ. 2528 ที่โจทก์อุทธรณ์ว่าการประเมินภาษีการค้ากับภาษีบ ารุงเทศบาลถูกยกเลิกโดยค าพิพากษาใน
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คดีก่อนแล้วก็ดี การเรียกเก็บภาษีดังกล่าวขัดต่อกฎหมายก็ดี จึงเป็นอุทธรณ์ในข้อที่ไม่เป็นสาระแก่คดีอันควรได้รับ

การวินิจฉัย 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3935/2535 

 โจทก์มิได้อุทธรณ์การประเมินภาษีการค้าและภาษีบ ารุงเทศบาลต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 30โจทก์จึงไม่มีอ านาจฟ้องขอให้เพิกถอนการประเมินภาษีดังกล่าวตามพระราชบัญญัติ 

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรพ.ศ. 2528 มาตรา 7(1),8 โจทก์มิได้กล่าวในค าฟ้องว่า การที่เจ้า

พนักงานของกรมศุลกากรจ าเลยตรวจสอบราคาสินค้าของโจทก์แล้วสั่งให้โจทก์เพ่ิมราคา มิใช่เป็นการประเมินภาษี

การค้าตามประมวลรัษฎากร เมื่อโจทก์ยกข้อนี้ขึ้นอุทธรณ์ จึงเป็นข้อที่มิได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วในศาลภาษีอากร

กลางศาลฎีกาไม่เห็นสมควรวินิจฉัยให้ จ าเลยประเมินราคาสินค้าที่โจทก์น าเข้าโดยเปรียบเทียบกับราคาสินค้าของ

ผู้น าเข้ารายอ่ืน แต่สินค้าของผู้น าเข้ารายอ่ืนนั้นเป็นของคนละประเภทต่างพิกัดประเภทย่อยกับสินค้าของโจทก์ 

และระยะเวลาที่น าของเข้าก็แตกต่างกันมาก ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในความหมายของค าว่า "ราคา

อันแท้จริงในท้องตลาด" ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 2 วรรคสิบสอง ราคาของที่

เจ้าพนักงานของจ าเลยประเมินเพิ่มขึ้นจึงไม่อาจถือว่าเป็นราคาอันแท้จริงในท้องตลาดการประเมินจึงไม่ชอบ 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3148/2535 

 การที่โจทก์จะขอเรียกค่าภาษีอากรดังกล่าวคืนย่อมเป็นการโต้แย้งผลการประเมินของเจ้าพนักงาน

ประเมิน โจทก์จึงต้องอุทธรณ์คัดค้านต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรให้วินิจฉัยเสียก่อนว่า

โจทก์เสียภาษีไว้เกินกว่าที่จะต้องเสียตามกฎหมายหรือไม่เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีค าวินิจฉัยแล้ว 

โจทก์จึงจะอุทธรณ์ต่อศาลหรือน าคดีมาฟ้องต่อศาลได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 30 และพระราชบัญญัติจัดตั้ง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 8 แต่โจทก์มิได้ปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าว จึงไม่มี 

สิทธิน าคดีมาฟ้องต่อศาลเกี่ยวกับค่าภาษีการค้าและภาษีบ ารุงเทศบาลได้  
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ภาคผนวก ง. 

The Valuation Tribunal for England (Council Tax and Rating Appeals) (Procedure) Regulations 

2009 No. 2269 PART 5 

Regulation 42 Appeals to the Upper Tribunal 

42.—(1) An appeal shall lie to the Upper Tribunal in respect of a decision or order given or made 

by the VTE on an appeal under the NDR Regulations or an appeal against a completion notice 

under paragraph 1 of Schedule 4A to the 1988 Act as it applies for the purposes of Part 3 of the 

1988 Act. 

 (2) An appeal under paragraph (1) shall lie at the instance of— 

  ( a) any party who appeared at the hearing or, if the appeal was disposed of by 

written representations, who made such representations; or 

  ( b) any person whose application under regulation 4 0 ( 1 )  for the review of the 

decision relied (whether in whole or part) on satisfaction of the condition mentioned in regulation 

40(5)(c). 

 (3) Subject to paragraph (4) , an appeal under paragraph (1) may be dismissed if it is not 

made within four weeks of the date on which notice is given of the decision or order against 

which the appeal is made. 

 (4) Where— 

  (a) the appeal is made by a person of the description specified in paragraph (2)(b); 

and 

  (b) the VTE gave notice in relation to the person’s application— 

   (i) that it would not undertake a review; or 

   ( ii) having reviewed the decision or part, that it would not set aside the 

decision or part, 
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the appeal may be dismissed if it is not made within four weeks of the date of the VTE’s notice. 

 (5) The Upper Tribunal may confirm, vary, set aside, revoke or remit the decision or order, 

and may make any order the VTE could have made. 

 (6) VOs must act in accordance with any order made by the Upper Tribunal; and paragraph 

9  of Schedule 1 1  to the 1 988  Act shall have effect as if the reference to a tribunal included a 

reference to the Upper Tribunal. 

Regulation 43 Appeals to the High Court 

43 . — (1 )  An appeal shall lie to the High Court on a question of law arising out of a decision or 

order which is given or made by the VTE on an appeal under section 16 of the 1992 Act or the 

CT Regulations or an appeal against a completion notice under paragraph 1  of Schedule 4A to 

the 1988  Act as it applies for the purposes of Part 1  of the 1992  Act (council tax; England and 

Wales). 

 (2) Subject to paragraph (3) , an appeal under paragraph (1) may be dismissed if it is not 

made within four weeks of the date on which notice is given of the decision or order that is the 

subject of the appeal. 

 (3) Where— 

  (a) the appeal is made by a person whose application under regulation 40(1) for 

the review of the decision relied (whether in whole or part) on satisfaction of the condition 

mentioned in regulation 40(5)(c); and 

  (b) the VTE gave notice— 

   (i) that it would not undertake a review; or 

   ( ii) having reviewed the decision or part, that it would not set aside the 

decision or part, 

the appeal may be dismissed if it is not made within four weeks of the date of the VTE’s notice. 
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 (4) The High Court may confirm, vary, set aside, revoke or remit the decision or order, and 

may make any order the VTE could have made. 

 (5) Billing authorities(4) and LOs must act in accordance with any order made by the High 

Court; and paragraph 10A of Schedule 11 to the 1988 Act(5) shall have effect as if the reference 

to a tribunal included a reference to the High Court. 
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ภาคผนวก จ. 

พระราชบัญญัติ 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
                   

  
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
เป็นปีที่ ๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 

  
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรด

เกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมายว่า
ด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ 
  

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของ
บุคคลซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
บัญญัติให้กระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

  
เหตุผลและความจ าเป็นในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ 

เพ่ือให้การด าเนินการเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมี
ประสิทธิภาพอันจะเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี้สอดคล้อง
กับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 
  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอม
ของสภานิติบัญญัติแห่งชาติท าหน้าที่รัฐสภา ดังต่อไปนี้ 
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มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. ๒๕๖๒” 
  

มาตรา ๒[๑]  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป เว้นแต่การจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
  

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
(๒) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
(๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
(๔) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๕) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๖) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๕๖ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๑๕ 
(๘) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
(๙) พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 

พ.ศ. ๒๕๒๔ 
(๑๐) พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ 

พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 
(๑๑) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๑๒) พระราชบัญญัติก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุง

ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๙ 
  

มาตรา ๔  กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับใดท่ีใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับที่กล่าวถึงหรืออ้างถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือน
และท่ีดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ไม่ให้มีความหมายเป็นการกล่าวถึง
หรืออ้างถึงภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

กฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ซึ่งได้บัญญัติให้
ทรัพย์สินของบุคคลใดได้รับยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายโดยมิได้ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภท

http://web.krisdika.go.th/lawHeadContent01.jsp?hID=1&fromPage=lawHeadContent&formatFile=htm&frm=tmp#_ftn1
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หนึ่งโดยเฉพาะหรือได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หรือภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ไม่ให้มีความหมายเป็นการยกเว้นภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

ความในวรรคสองมิให้ใช้บังคับกับการยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายที่ตราขึ้นตามข้อ
ผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามความ
ตกลงระหว่างประเทศ หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ 
  

มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“ภาษี” หมายความว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
“ผู้เสียภาษ”ี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้างหรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่ ง
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้
เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

“ที่ดิน” หมายความวา่ พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย 
“สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคล

อาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม
และให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

“ห้องชุด” หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดง
กรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วน
ต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่
หมายความรวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า 
(๑) เขตเทศบาล 
(๒) เขตองค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) เขตกรุงเทพมหานคร 
(๔) เขตเมืองพัทยา 
(๕) เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความ

รวมถึงเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า 
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(๑) นายกเทศมนตรี 
(๒) นายกองค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร 
(๔) นายกเมืองพัทยา 
(๕) ผู้บริหารท้องถิ่นอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความรวมถึงนายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า 
(๑) เทศบัญญัติ 
(๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
(๔) ข้อบัญญัติเมืองพัทยา 
(๕) ข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายก าหนด แต่ไม่

หมายความรวมถึงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์” หมายความว่า คณะกรรมการ

ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
“คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัด” หมายความว่า คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัด

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี” หมายความว่า คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี
กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

“พนักงานส ารวจ” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างที่ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ 

“พนักงานประเมิน” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ประเมินภาษี 
“พนักงานเก็บภาษี” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับช าระภาษี และ

เร่งรัดการช าระภาษี 
“ปี” หมายความว่า ปีปฏิทิน 
“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
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มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศเพื่อปฏิบัติการ
ตามพระราชบัญญัตินี้  ทั้งนี้ ในส่วนที่เกี่ยวกับหน้าที่และอ านาจของตน 

กฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้
บังคับได้ 

  
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

                   
  

มาตรา ๗  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

ภาษีท่ีจัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น 
  

มาตรา ๘  ให้ทีด่ินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากการ
จัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

(๑) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของ
หน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ  ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

(๒) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของ
องค์การสหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษี
ให้ตามสนธสิัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด 

(๓) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ  ทั้งนี้ ให้เป็นไป
ตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(๔) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
(๕) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดท่ีใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบ

ศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่
ว่าในศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า  ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

(๖) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์
ตอบแทน 
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(๗) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศก าหนด  ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน ์

(๘) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือ
สาธารณประโยชน์  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ
ก าหนด 

(๙) ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตาม
กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

(๑๐) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 
(๑๑) ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง

ประเทศไทย 
(๑๒) ทรัพย์สินอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

  
มาตรา ๙  ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ ๑ 

มกราคม ของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้น ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 
การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมาย

อ่ืน 
  

มาตรา ๑๐  ในกรณีทีม่ีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียน
การเช่าในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใด ให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนหรือการจด
ทะเบียนการเช่าดังกล่าวต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ตามรายการที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ทั้งนี้ ให้แจ้งเป็นรายเดือนภายในวันที่สิบห้าของ
เดือนถัดไป 

การแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่าให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตาม
วรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมาย
ที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
  

มาตรา ๑๑  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจแต่งตั้งพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และ
พนักงานเก็บภาษี เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานตามวรรคหนึ่ง เป็นเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา 
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มาตรา ๑๒  ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้ส่วนราชการหรือ

หน่วยงานของรัฐรับช าระภาษีแทนตามมาตรา ๕๐ ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐนั้นอาจได้รับ
ส่วนลดหรือค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินร้อยละสาม
ของภาษีที่รับช าระ 
  

มาตรา ๑๓  การส่งค าสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออ่ืน ให้
เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้ส่ง ณ ภูมิล าเนา
หรือถิ่นท่ีอยู่หรือสถานที่ท าการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือใน
เวลาท าการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ ภูมิล าเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ท าการของผู้เสียภาษี
จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการท่ีปรากฏ
ว่าเป็นของผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 

ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่ก าหนดในวรรคหนึ่งได้ จะกระท าโดยวิธีปิด
หนังสือในที่ท่ีเห็นได้ง่าย ณ ภูมิล าเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ท าการของผู้เสียภาษีนั้นหรือลงประกาศ
แจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้ 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคสองและเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้
ด าเนินการดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 
  

มาตรา ๑๔  ก าหนดเวลาการช าระภาษีหรือแจ้งรายการต่าง ๆ หรือก าหนดเวลาการ
คัดค้านการประเมินภาษีตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลา
ดังกล่าวมีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้ ให้ยื่นค าร้องขอขยายหรือเลื่อน
ก าหนดเวลาก่อนก าหนดเวลาสิ้นสุดลง เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยาย
หรือให้เลื่อนก าหนดเวลาออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ 

ก าหนดเวลาต่าง ๆ ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ เมื่อรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยเห็นเป็นการสมควร จะขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลานั้นออกไปเป็นการทั่วไปตาม
ความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ 

  
หมวด ๒ 

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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มาตรา ๑๕  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง” ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงมหาดไทย 
อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร และ
ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการ 

ให้ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งตั้งข้าราชการของส านักงานเศรษฐกิจ
การคลังเป็นเลขานุการ และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
  

มาตรา ๑๖  คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมีหน้าที่และอ านาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามมาตรา ๒๓ วรรคสาม และตามที่
กระทรวงการคลังหรือกรุงเทพมหานครร้องขอ 

(๒) ให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัตินี้กับคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด กระทรวงการคลัง 
กระทรวงมหาดไทย หรือกรุงเทพมหานคร 

(๓) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นหน้าที่และอ านาจของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  

มาตรา ๑๗  การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต้องมี
กรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 

ในการประชุมคณะกรรมการ ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติ
หน้าที่ได้ ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งใน
การลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 
  

มาตรา ๑๘  ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็น
ที่สุด และในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงค าวินิจฉัยในภายหลัง ค าวินิจฉัยที่เปลี่ยนแปลงนั้น ให้มีผลใช้
บังคับตั้งแต่วันที่มีค าวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป 
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มาตรา ๑๙  ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีค า
วินิจฉัย ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว 
ให้แจ้งค าวินิจฉัย ค าปรึกษาหรือค าแนะน าดังกล่าวไปยังผู้ที่ยื่นขอค าวินิจฉัย ค าปรึกษาหรือค าแนะน า
นั้นและให้ส่งเรื่องดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือให้แจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติ
ต่อไป 
  

มาตรา ๒๐  คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างอาจแต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการเพ่ือปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมอบหมายก็ได้ 

ในการประชุมคณะอนุกรรมการ ให้น าความในมาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  

หมวด ๓ 
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 

                   
  

มาตรา ๒๑  ในแต่ละจังหวัดยกเว้นกรุงเทพมหานคร ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง 
เรียกว่า “คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด 
เป็นประธานกรรมการ ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมือง
จังหวัด สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจ านวนหนึ่งคน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
นายกเทศมนตรีจ านวนห้าคน นายกองค์การบริหารส่วนต าบลจ านวนห้าคน เป็นกรรมการ และให้
ท้องถิ่นจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ 

ในกรณีที่จังหวัดใดมีผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในจังหวัด ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในจังหวัดนั้น เป็นกรรมการร่วมด้วยจ านวนหนึ่ง
คน 

ให้นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล และผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในจังหวัด เป็นผู้พิจารณาเลือกนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล 
หรือผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในจังหวัดตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง แล้วแต่
กรณี  ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด มีหน้าที่และอ านาจพิจารณา
ให้ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรา ๓๗ 
วรรคเจ็ด ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๕๖ หรือมาตรา 
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๕๗ และให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในจังหวัด รวมทั้งปฏิบัติการอ่ืนตามท่ีก าหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้ ค าว่า “ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อ่ืนในจังหวัด” ให้หมายความรวมถึงนายกเมืองพัทยาด้วย 
  

มาตรา ๒๒  การประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด ให้
น าความในมาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  

มาตรา ๒๓  เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดได้ให้
ค าปรึกษาหรือค าแนะน าแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
จังหวัดแล้ว ให้ส่งค าปรึกษาหรือค าแนะน าดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือพิจารณาต่อไป 

ในกรณีท่ีกระทรวงมหาดไทยเห็นด้วยกับค าปรึกษาหรือค าแนะน าของคณะกรรมการ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งให้คณะกรรมการ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับค าปรึกษาหรือค าแนะน า 
พร้อมทั้งส่งให้คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดอ่ืน และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทุกแห่งทราบและถือปฏิบัติต่อไป 

ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด้วยกับค าปรึกษาหรือค าแนะน าของ
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงมหาดไทยส่งเรื่อง
พร้อมกับความเห็นไปยังคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ได้รับค าปรึกษาหรือค าแนะน าดังกล่าว 

การแจ้งและการส่งเรื่องตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๒๔  ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยกเว้นกรุงเทพมหานครจัดส่ง
ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี จ านวนภาษีท่ีจัดเก็บได้ มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐานในการ
ค านวณภาษีให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 

ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดรวบรวมข้อมูลขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง และจัดส่งให้แก่กระทรวงมหาดไทย 

ให้กรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูลตามที่ก าหนดในวรรคหนึ่งให้แก่กระทรวงมหาดไทย
โดยตรง 
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ให้กระทรวงมหาดไทยประมวลผลข้อมูลที่ได้รับตามวรรคสองและวรรคสาม และให้
จัดส่งข้อมูลที่มีการประมวลผลแล้วให้แก่กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

การรวบรวมและการจัดส่งข้อมูลตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๒๕  ในการจัดส่งข้อมูลให้แก่กระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๒๔ ให้
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดและกรุงเทพมหานคร รายงานสภาพปัญหาและ
อุปสรรคเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี พร้อมกับเสนอแนวทางการแก้ไขด้วย 

  
หมวด ๔ 

การส ารวจและจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
                   

  
มาตรา ๒๖  เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มี

การส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดไว้ในหมวดนี้ 
  

มาตรา ๒๗  ก่อนที่จะด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ประกาศก าหนดระยะเวลาที่จะท าการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแต่งตั้งพนักงานส ารวจเพื่อ
ปฏิบัติการดังกล่าว โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ณ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
  

มาตรา ๒๘  ให้พนักงานส ารวจมีหน้าที่และอ านาจส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท จ านวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้
ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี 

ในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงานส ารวจต้องแสดงบัตรประจ าตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง 
บัตรประจ าตัวตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

ประกาศก าหนด 
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มาตรา ๒๙  ในการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้พนักงานส ารวจมีอ านาจเข้าไปใน

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือ
ในเวลาท าการได้ และมีอ านาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดที่เก่ียวข้องกับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างจาก
ผู้เสียภาษ ี ทั้งนี้ ให้ผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเก่ียวข้องอ านวยความสะดวกตามสมควร 

ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง พนักงานส ารวจอาจขอให้ผู้เสียภาษีชี้เขตที่ดินหรือให้
รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้ 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เก่ียวข้องกับที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างตามวรรคหนึ่งให้แก่พนักงานส ารวจ ให้พนักงานส ารวจรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบเพ่ือมี
หนังสือเรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าวต่อไป 
  

มาตรา ๓๐  เมื่อพนักงานส ารวจได้ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างโดยต้องแสดงประเภท จ านวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว ณ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนด้วยตามที่เห็นสมควร ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็น
เวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมทั้งให้จัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชี
ดังกล่าวให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย 
  

มาตรา ๓๑  ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท าขึ้นไม่
ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างได้ 
  

มาตรา ๓๒  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท า
ขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือขอแก้ไขให้ถูกต้องได้ 

เมื่อได้รับค าร้องตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้พนักงานส ารวจด าเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงอีกครั้งหนึ่งโดยเร็ว ในกรณีต้องแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้อง 
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ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแจ้งผลการด าเนินการตามวรรคสอง ให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับค าร้องจากผู้เสียภาษี 
  

มาตรา ๓๓  ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไป ไม่
ว่าด้วยเหตุใด อันมีผลท าให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง ให้ผู้เสียภาษี
แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน
หกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือวันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๓๔  การแจ้งประกาศก าหนดระยะเวลาที่จะท าการส ารวจตามมาตรา ๒๗ การ
จัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีตามมาตรา ๓๐ การแจ้งผลการด าเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามมาตรา ๓๒ และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างตามมาตรา ๓๓ อาจด าเนินการโดยผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือด้วยวิธีการอื่นใดได้  ทั้งนี้ 
ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

หมวด ๕ 
ฐานภาษี อัตราภาษี และการค านวณภาษี 

                   
  

มาตรา ๓๕ ฐานภาษีเพ่ือการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ได้แก่ มูลค่าทั้งหมด
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

การค านวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
(๒) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
(๓) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการ

ค านวณ 
กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การค านวณมูลค่าให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้เป็นไป

ตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
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ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 
  

มาตรา ๓๖  ให้กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารักษ์พ้ืนที่ แล้วแต่กรณี ส่งบัญชีก าหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดตามมาตรา ๓๕ ให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ 
  

มาตรา ๓๗  ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้จัดเก็บภาษีตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 
(๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่

เกินร้อยละศูนย์จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี 
(๒) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ

ศูนย์จุดสามของฐานภาษี 
(๓) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (๑) หรือ (๒) ให้มีอัตราภาษีไม่

เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 
(๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้

มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 
การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (๑) ต้องเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน 

เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ า และกิจการอ่ืนตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด  ทั้งนี้ ในการจัดท าประกาศดังกล่าวให้น า
ความเห็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาด้วย 

การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม (๒) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ
ตาม (๔) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็น
อัตราเดียวหรือหลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้  ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่
ก าหนดตามวรรคหนึ่ง และจะก าหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเงื่อนไขในแต่ละ
ประเภทการใช้ประโยชน์ก็ได้ 
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ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีความประสงค์ท่ีจะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูง
กว่าอัตราภาษีที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคห้า ให้มีอ านาจตราข้อบัญญัติท้องถิ่นก าหนด
อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดในวรรค
หนึ่ง 

ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหก ยกเว้น
กรุงเทพมหานครก่อนการลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นตามท่ีบัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน เมื่อคณะกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด เห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวแล้ว 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อไปได้ 

ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตรา
ภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ให้ส่งความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือเสนอ
สภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจ าจังหวัด หรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัด หากสภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภาท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียง
น้อยกว่าสองในสามของจ านวนสมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นนั้นตกไป 
  

มาตรา ๓๘  ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บภาษีตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกัน
ประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๓๙  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอ่ืนที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ 
ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ของปีนั้น  ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
  

มาตรา ๔๐  ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์
ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐาน
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ภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการค านวณภาษีไม่
เกินห้าสิบล้านบาท 

การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๔๑  ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่
อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคมของปี
ภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 

ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน และใช้สิ่ง
ปลูกสร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
ในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบล้าน
บาท 

ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพ่ือ
ค านวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง 

มิให้น าความในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองมาใช้บังคับกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่ง
ปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่า
ด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ซึ่งต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านดังกล่าว
เพราะเหตุจ าเป็นทางราชการตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
มหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด โดยให้ถือเอาที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างก่อนการย้ายชื่อ
ออกจากทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูก
สร้างที่ได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 
  

มาตรา ๔๒ การค านวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งค านวณได้ตาม
มาตรา ๓๕ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีท่ีได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๐ หรือมาตรา ๔๑ แลว้คูณด้วยอัตรา
ภาษีตามมาตรา ๓๗ ตามสัดส่วนที่ก าหนดในมาตรา ๓๘ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย 

เพ่ือประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหนึ่ง กรณีท่ีดินหลายแปลงซึ่งมี
อาณาเขตติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้ค านวณมูลค่าที่ดินท้ังหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 
  

มาตรา ๔๓  ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่
ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน ให้เรียกเก็บภาษีส าหรับ
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ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปีที่สี่ เพ่ิมขึ้นจากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา ๓๗ (๔) ในอัตราร้อยละศูนย์จุด
สามและหากยังทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกัน ให้เพ่ิม
อัตราภาษีอีกร้อยละศูนย์จุดสามในทุกสามปี แต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินร้อยละสาม 

  
หมวด ๖ 

การประเมินภาษี การช าระภาษี และการคืนภาษี 
                   

  
มาตรา ๔๔  ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่ง

แบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
การแจ้งการประเมินภาษี และแบบประเมินภาษี ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ อัตราภาษี และจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ 
  

มาตรา ๔๕  ในการประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือ
บคุคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค า หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลาที่
ก าหนด โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
  

มาตรา ๔๖  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือน
เมษายนของทุกปี 
  

มาตรา ๔๗  ให้บุคคลดังต่อไปนี้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
(๑) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
(๒) ผู้จัดการทรัพย์สิน ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ว่าด้วยสาบสูญ 
(๓) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คน

ไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แล้วแต่กรณี 
(๔) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล 
(๕) ผู้ช าระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการช าระบัญชี 
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(๖) เจ้าของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลาย
คนรวมกัน 
  

มาตรา ๔๘  ในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้
ถือว่าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ 
  

มาตรา ๔๙  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจ านวนภาษีท่ี
ได้มีการแจ้งประเมิน ณ สถานที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ส านักงานเทศบาล ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเทศบาล 
(๒) ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบล ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต

องค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) ส านักงานเขตท่ีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่

ในเขตกรุงเทพมหานคร 
(๔) ศาลาว่าการเมืองพัทยา ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเมืองพัทยา 
(๕) ที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายก าหนด ส าหรับที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
ในกรณีที่มีความจ าเป็น ผู้บริหารท้องถิ่นอาจก าหนดให้ใช้สถานที่อ่ืนภายในเขตองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น เป็นสถานที่ส าหรับช าระภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามที่เห็นสมควร 
การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อใน

ใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 
  

มาตรา ๕๐  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงาน
ของรัฐรับช าระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ 

การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการหรือหน่วยงาน
ของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 
  

มาตรา ๕๑  เพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกส าหรับการช าระภาษี ผู้เสียภาษีอาจ
ช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการช าระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืน
ใด  ทั้งนี้ การช าระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใดนั้น ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
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กรณีช าระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง สั่งจ่ายให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ และให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการ
ไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ช าระภาษี 

กรณีช าระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามที่ได้รับ
แจ้งการประเมินต่อธนาคารหรือโดยวิธีการตามที่ก าหนด และให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษี
หรือวันที่มีการช าระเงินค่าภาษีโดยวิธีการที่ก าหนดเป็นวันที่ช าระภาษี 
  

มาตรา ๕๒  ในการช าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนช าระเป็น
งวดงวดละเท่า ๆ กันก็ได้ 

จ านวนงวดและจ านวนเงินภาษีข้ันต่ าที่จะมีสิทธิผ่อนช าระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และ
วิธีการในการผ่อนช าระให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งไม่ช าระภาษีตามระยะเวลาที่ก าหนดในการผ่อน
ช าระ ให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช าระ และต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจ านวนภาษี
ที่ค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน 
  

มาตรา ๕๓  ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด
หรือไม่ครบถ้วน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสีย
ภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้  ทั้งนี้ ให้น าความในมาตรา ๔๔ วรรคสอง และมาตรา ๔๕ มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 

การทบทวนการประเมินภาษีตามวรรคหนึ่ง จะกระท ามิได้ เมื่อพ้นสามปีนับแต่วัน
สุดท้ายแห่งก าหนดเวลาการช าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่ต้องมีการช าระภาษีเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมิน
ภาษีตามวรรคหนึ่ง และส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีที่ต้องเสีย
เพ่ิมเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

ในกรณีที่มีการช าระภาษีไว้เกินจ านวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
หนังสือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด 
เพ่ือให้มารับเงินที่ช าระเกินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
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มาตรา ๕๔  ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจ านวนที่ต้องเสีย
ไม่ว่าโดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิ
ได้รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด ภายในสามปีนับแต่วันที่ช าระภาษี  ในการนี้ ให้
ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสารหลักฐาน หรือค าชี้แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องให้เสร็จสิ้นและแจ้งผลการพิจารณาค าร้องให้ผู้ยื่น
ค าร้องทราบภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับค าร้อง  ทั้งนี้ ในกรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมี
สิทธิได้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นค าร้อง โดยต้องแจ้งค าสั่งให้ผู้ยื่นค าร้อง
ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้มีค าสั่ง 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่
ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่
ได้รับคืน 

ถ้าผู้ยื่นค าร้องไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

  
หมวด ๗ 

การลดและการยกเว้นภาษี 
                   

  
มาตรา ๕๕  การลดภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท เพ่ือให้เหมาะสม

กับสภาพความจ าเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพแห่งท้องที่ ให้กระท าได้โดยตรา
เป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสีย 
  

มาตรา ๕๖  ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด
ได้รับความเสียหายมากหรือถูกท าลายให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด หรือผู้ว่า
ราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย มีอ านาจประกาศ
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ลดหรือยกเว้นภาษีภายในเขตพ้ืนที่ที่เกิดเหตุนั้นในช่วงระยะเวลาใดช่วงระยะเวลาหนึ่งได้  ทั้งนี้ ตาม
ระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๕๗  ในกรณีที่มีเหตุอันท าให้ที่ดินได้รับความเสียหายหรือท าให้สิ่งปลูกสร้าง
ถูกรื้อถอนหรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องท าการซ่อมแซมในส่วนส าคัญ ให้ผู้เสียภาษีมี
สิทธิยื่นค าขอลดหรือยกเว้นภาษีท่ีจะต้องเสียต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

เมื่อมีการยื่นค าขอลดหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท า
การตรวจสอบข้อเท็จจริง หากปรากฏข้อเท็จจริงเป็นที่เชื่อได้ว่ามีเหตุอันสมควรลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่
ผู้ยื่นค าขอ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัด หรือผู้วา่ราชการกรุงเทพมหานครโดยความเหน็ชอบของรัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยมีอ านาจ
ออกค าสั่งลดหรือยกเว้นภาษีได้  ทั้งนี้ โดยค านึงถึงสัดส่วนความเสียหายที่เกิดขึ้นและระยะเวลาที่ไม่ได้
รับประโยชน์จากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

  
หมวด ๘ 

ภาษีค้างช าระ 
                   

  
มาตรา ๕๘  ภาษีท่ีมิได้ช าระภายในเวลาที่ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ 
  
มาตรา ๕๙  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ จะกระท ามิได้ เมื่อปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นตามมาตรา ๖๐ ว่ามีภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่เป็นกรณีตามมาตรา 
๖๗ 

  
มาตรา ๖๐  ภายในเดือนมิถุนายนของปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการ

ภาษีค้างช าระให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของ
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป เว้นแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
และส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาจะตกลงก าหนดเวลาเป็นอย่างอ่ืน 
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มาตรา ๖๑  เพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีค้างช าระ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี

หนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษีค้างช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มาช าระภาษีค้างช าระ
พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามท่ีก าหนดในหมวด ๙ 
  

มาตรา ๖๒  ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาที่
ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑ เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน
ดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด 
อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสีย
ภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

การออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้บริหารท้องถิ่น
ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่เป็นนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล และนายกเมืองพัทยา ต้อง
ได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้น า
วิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้ การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี 
ไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนตาม
มาตรา ๔๗ 
  

มาตรา ๖๓  เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา ๖๒ ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ 

(๑) เรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค า 
(๒) สั่งให้ผู้เสียภาษีน าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้าง

ช าระมาตรวจสอบ 
(๓) ออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือ

หลักฐานอื่นของผู้เสียภาษี 
(๔) เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระ

อาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของสถานที่นั้น  ในการนี้ ให้มีอ านาจสอบถามบุคคลที่
อยู่ในสถานที่นั้นเท่าที่จ าเป็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี 
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การด าเนินการตาม (๑) หรือ (๒) ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือเรียกหรือค าสั่ง และการออกค าสั่งและท าการตาม (๓) หรือ (๔) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  

มาตรา ๖๔  ในกรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว ถ้าผู้เสียภาษี
ได้น าเงินมาช าระค่าภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัด
ทรัพย์สินโดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัด
ทรัพย์สินนั้นและด าเนินการแจ้งการถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัด ให้แล้ว
เสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ช าระค่าภาษีที่ค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอัน
เนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว 
  

มาตรา ๖๕  การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามมาตรา ๖๒ จะกระท ามิได้
ในระหว่างระยะเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ตามมาตรา ๗๓ หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา ๘๒ 
และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยค าคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด 
  

มาตรา ๖๖  เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามมาตรา ๖๒ ให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้าง
ช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สินนั้น
เหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้เสียภาษี 
  

มาตรา ๖๗  ในกรณีท่ีเป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดตามค าพิพากษา
ก่อนท าการขายทอดตลาด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แจ้งรายการภาษี
ค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งจากเจ้าพนักงานบังคับคดี และเม่ือท าการขายทอดตลาดแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่
ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับจ านวนค่าภาษีค้างช าระ และน าส่งเงินดังกล่าวให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเพ่ือช าระหนี้ค่าภาษีท่ีค้างช าระดังกล่าว 

  
หมวด ๙ 

เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
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มาตรา ๖๘  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละสี่สิบของจ านวนภาษีค้างช าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตาม
มาตรา ๖๑ ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีค้างช าระ 
  

มาตรา ๖๙  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระ
ภาษีภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑ ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจ านวน
ภาษีค้างช าระ 
  

มาตรา ๗๐  ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ
หนึ่งต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน  ทั้งนี้ มิให้น าเบี้ยปรับมารวม
ค านวณเพื่อเสียเงินเพ่ิมด้วย 

ในกรณีผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาช าระภาษี และได้มีการช าระภาษี
ภายในก าหนดเวลาที่ขยายให้นั้น เงินเพ่ิมตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือ
เศษของเดือน 

เงินเพ่ิมตามมาตรานี้ ให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวันที่มีการช าระ
ภาษี แต่มิให้เกินกว่าจ านวนภาษีท่ีต้องช าระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ และมิให้คิดทบต้น 
  

มาตรา ๗๑  เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
  

มาตรา ๗๒  เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดนี้ให้ถือเป็นภาษี 
  

หมวด ๑๐ 
การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี 

                   
  

มาตรา ๗๓  ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา ๔๔ หรือมาตรา ๕๓ 
หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา ๖๑ แลว้เห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้อง 
ให้มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดย
ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ทั้งนี้ 
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี แล้วแต่กรณี 
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ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายใน
หกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับค าร้องดังกล่าว และแจ้งค าสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดย
ไม่ชักช้า กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้
ถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจ านวน
ภาษีท่ีจะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับช าระภาษีคืนภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งดังกล่าว 

ในกรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีนั้นมี
สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว 

การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่น
ค ารอ้งต่อผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการ
ช าระภาษีแล้ว ในกรณีเช่นว่านี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่
เพ่ิมขึ้นจากจ านวนภาษีท่ีต้องเสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นได้สั่งให้ทุเลาการช าระภาษีตามวรรคห้าไว้แล้ว ถ้าต่อมา
ปรากฏว่าผู้เสียภาษีได้กระท าการใด ๆ เพ่ือประวิงการช าระภาษี หรือจะกระท าการโอน ขาย จ าหน่าย 
หรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วนเพื่อให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ
เพิกถอนค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีนั้นได้ 
  

มาตรา ๗๔  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีประจ าจังหวัด” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ เจ้าพนักงาน
ที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง
จ านวนหนึ่งคน ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดจ านวนไม่เกินสอง
คน เป็นกรรมการโดยต าแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยต าแหน่งแต่งตั้ง
อีกจ านวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด เป็นผู้พิจารณาร่วมกัน
เลือกผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง  ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศก าหนด 



155 
 

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดส านักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จังหวัด เป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 

  
มาตรา ๗๕  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร” ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานกรรมการ 
อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ปลัดกรุงเทพมหานคร เป็น
กรรมการโดยต าแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยต าแหน่งแต่งตั้งอีก
จ านวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ 

ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานคร เป็น
เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 

เบี้ยประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร ให้
เบิกจ่ายจากงบประมาณของกรุงเทพมหานคร 
  

มาตรา ๗๖  ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๗๔ และมาตรา ๗๕ มีวาระการด ารง
ต าแหน่งคราวละสามปี 

เมื่อครบก าหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้น
ใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระนั้น อยู่ในต าแหน่งเพ่ือด าเนินงานต่อไป
จนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที ่

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่จะด ารง
ต าแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 
  

มาตรา ๗๗  นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา 
๗๔ และมาตรา ๗๕ พ้นจากต าแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๕) ถูกจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดให้จ าคุก 
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(๖) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีค าสั่งให้ออกเนื่องจากมีเหตุ
บกพร่องอย่างยิ่งต่อหน้าที่หรือมีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 

ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระ ให้คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีแต่งตั้งผู้อื่นเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทน และให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนต าแหน่ง
ที่ว่างนั้นอยู่ในต าแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว 
  

มาตรา ๗๘  การประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ให้น าความ
ในมาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  

มาตรา ๗๙  ในการปฏิบัติหน้าที่ กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีผู้ใดมี
ส่วนได้เสียในเรื่องใดจะเข้าร่วมพิจารณาหรือร่วมวินิจฉัยลงมติในเรื่องนั้นมิได้ 
  

มาตรา ๘๐  เพ่ือประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีมีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง มาให้ถ้อยค าหรือให้ส่ง
เอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาแสดงได้ โดยให้เวลาแก่บุคคลดังกล่าวไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือเรียก 

ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกตามวรรคหนึ่ง โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีจะยกอุทธรณ์นั้นเสียก็ได้ 
  

มาตรา ๘๑  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีอ านาจสั่งไม่รับอุทธรณ์ 
ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการ
ลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน
หกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๗๓ วรรคสี่ และต้องแจ้งค า
วินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่พิจารณา
เสร็จ  ทั้งนี้ จะวินิจฉัยให้เรียกเก็บภาษีเกินกว่าจ านวนภาษีท่ีท าการประเมินไม่ได้ เว้นแต่จะได้มีการ
ประเมินภาษีใหม่ 

ในกรณีที่มีเหตุจ าเป็น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี อาจขยาย
ระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลาตาม
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วรรคสอง และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้
อุทธรณ์ทราบด้วย 

ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จ
ภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามวรรคสองหรือวรรคสาม ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่
ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาล
ภายในสามสิบวันนับแต่พ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว 

ในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีค าวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้
อุทธรณ์ ให้แจ้งค าวินิจฉัยไปยังผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีค าสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่ได้มีค าสั่งคืนเงิน 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่
ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่
วันที่ช าระภาษีถึงวันที่มีค าวินิจฉัยให้คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน 

ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  

มาตรา ๘๒  ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 
  

หมวด ๑๑ 
บทก าหนดโทษ 
                   

  
มาตรา ๘๓  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ หรือ

มาตรา ๒๙ หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 
๖๓ (๓) หรือ (๔) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
  

มาตรา ๘๔  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ หรือ
ของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่ง
ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
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มาตรา ๘๕  ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามท่ี
ก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 
  

มาตรา ๘๖  ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๖๒ 
หรือท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึด
หรืออายัด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
  

มาตรา ๘๗  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การ
ประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับผู้อุทธรณ์ 
  

มาตรา ๘๘  ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง
เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
  

มาตรา ๘๙  ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของนิติ
บุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระท าของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบใน
การด าเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระท าการและละ
เว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระท าความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ี
บัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 
  

มาตรา ๙๐  ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗ ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้ 

เมื่อผู้กระท าผิดได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือ
ว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู้กระท าผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับ
ภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ด าเนินคดีต่อไป 

เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
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บทเฉพาะกาล 
                   

  
มาตรา ๙๑  บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน กฎหมายว่าด้วย

ภาษีบ ารุงท้องที่ และกฎหมายว่าด้วยการก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุง
ท้องที่ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน
และภาษีบ ารุงท้องที่ ที่ต้องเสียหรือที่พึงช าระหรือที่ค้างอยู่หรือท่ีต้องคืนก่อนวันที่ ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

  
มาตรา ๙๒  ให้กรมท่ีดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
นั้น ๆ เพื่อใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

การจัดส่งข้อมูลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วย
อาคารชุด 
  

มาตรา ๙๓  มิให้น าความในมาตรา ๖๗ แห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับแก่การขาย
ทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเจ้าพนักงานบังคับคดีซึ่งได้มีการประกาศขายทอดตลาดที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างไว้ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
  

มาตรา ๙๔  ในสองปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบญัญัติ
นี้ ให้ใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี ดังต่อไปนี้ 

(๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุด

ศูนย์หนึ่ง 
(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท ให้ใช้

อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท ให้ใช้

อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
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(ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้อัตรา
ภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์เจ็ด 

(จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุด
หนึ่ง 

(๒) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินยี่สิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์
สาม 

(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินยี่สิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตรา
ภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 

(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสบิล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 
(๓) สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ใน

ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินสี่สิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง 
(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินสี่สิบล้านบาท แต่ไม่เกินหกสิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหกสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินเก้าสิบล้านบาท ให้ใช้

อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
(ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินเก้าสบิล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 

(๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอ่ืนนอกจากการใช้
ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม (๒) และ (๓) 

(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์
สอง 

(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท ให้ใช้
อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 

(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท ให้ใช้
อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 

(ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุด
หนึ่ง 
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(๕) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและ
เป็นที่อยู่อาศัย 

(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดสี่ 
(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้

อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดห้า 
(ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาท แต่ไม่เกินห้าพันล้านบาท ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดหก 
(จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด 

(๖) ที่ดนิหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
(ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
(ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดสี่ 
(ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้

อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดห้า 
(ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาท แต่ไม่เกินห้าพันล้านบาท ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดหก 
(จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด 

  
มาตรา ๙๕  ในสองปีแรกของการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้ฐานภาษี

ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งค านวณได้ตามมาตรา ๓๕ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตาม
มาตรา ๔๐ หรือมาตรา ๔๑ แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา ๙๔ ตามสัดส่วนที่ก าหนดในมาตรา ๓๘ 
ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีท่ีต้องเสีย 

เพ่ือประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหนึ่ง กรณีท่ีดินหลายแปลงซึ่งมี
อาณาเขตติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้ค านวณมูลค่าที่ดินท้ังหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 
  

มาตรา ๙๖  เพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
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มาตรา ๙๗  เพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่า
จ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนที่ต้องเสีย
หรือพึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีดังนี้ 

(๑) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(๒) ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(๓) ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลือ 

  
มาตรา ๙๘  การด าเนินการออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศตาม

พระราชบัญญัตินี้ ให้ด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้
บังคับ หากไม่สามารถด าเนินการได้ ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อ
ทราบ  

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือน
และท่ีดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว การจัดเก็บภาษีตาม
กฎหมายทั้งสองฉบับไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน สมควรยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าว
และให้ใช้กฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทน โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็น
ผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล่าว  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
                      

พัชรภรณ์/ธนบดี/จัดท า 
๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒  

นุสรา/ตรวจ 
๑๘ มีนาคม ๒๕๖๒ 

 
[๑] ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖/ตอนที่ ๓๐ ก/หน้า ๒๑/๑๒ มีนาคม ๒๕๖๒ 
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